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Vreme foarte caldă

Euro 4.4179 lei
Dolar 3.2461 lei
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„Căsătoria aduce nenumărate 
suferinţe, dar celibatul nu aduce 

nicio plăcere.”
Samuel Johnson
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56.000 de cititori zilnic

inteRioR 

Atunci când autorităţilor gălăţene li se atrage 
atenţia că ard gazul de pomană, încep să 
recite invariabil aceeaşi replică resemnată: 

„E criză. Nu găsim investitori. Am face treabă, dar nu 
găsim bani”. De altfel, în ultimii cinci ani, în judeţ nu a 
fost deschisă nicio unitate importantă de producţie şi nu 
a fost finalizat niciun proiect de infrastructură relevant 
(ISPA e doar un banc prost, căci alimentarea 
cu apă şi canalizarea sunt la fel de păguboase 
ca înainte de investiţie).

Declaraţiile autorităţilor, conexate cu sta‑
rea dezastruoasă a judeţului şi oraşului, pot 
sugera concluzia că asta e, n‑avem ce face, 
trebuie să acceptăm că ţara o duce rău. însă 
dacă deschidem puţin ochii şi răsfoim presa, 
descoperim că starea de înţepenire este spe‑
cifică doar galaţiului şi că în alte judeţe chiar 
se investeşte, se construieşte infrastructură, se creează 
locuri de muncă.

Iată, mai jos, spre completă edificare, o listă cu cele 
mai importante lucruri realizate în ultimele trei luni în 
nouă dintre judeţele României, în ordine alfabetică.

ALBA. Compania VCST Automotive Production 
a anunţat finalizarea fabricii de componente auto din 
Alba Iulia, o investiţie de 30 de milioane de euro.

ARgEŞ. Investitorul ceh EnerCap a primit undă ver‑
de pentru construirea la Piteşti a unei centrale de coge‑
nerare pe gaz, care să înlocuiască CET 1 Sud. Investiţia 
este de 200 de milioane de euro şi se va da în funcţiune 
peste doi ani.

ARAD. Parcul fotovoltaic de la Sebiş a ajuns la 22 
la sută din capacitatea proiectată, ocupând în prezent 

44 de hectare. Spaniolii de la Promocion Inversolar au 
investit în parc, până acum, 20 de milioane de euro, 
producţia de energie ajungând la 15 MW.

BACĂU. OMV Petrom (SNP) a finalizat moderniza‑
rea depozitului de carburanţi de la Bacău, în urma unei 
investiţii de circa 18 milioane de euro.

BIHOR. Salesianer Miettex, liderul de piaţă pe seg‑
mentul spălătoriilor comerciale în Europa Centrală şi de 

Est, a deschis o nouă fabrică pentru servicii de spălă‑
torie şi închiriere textile în Oradea. Investiţia totală se 
ridică la peste 6 milioane de euro.

BISTRIţA. Producătorul bistriţean de radiatoare 
RAAL se pregăteşte să investească 10 milioane de euro 
într‑o nouă unitate de producţie în Prundu Bârgăului. 
Compania a cerut deja autorizarea începerii lucrărilor.

BRĂILA. guvernul a alocat 10 milioane de 
lei municipalităţii brăilene, pentru realizarea 
unui studiu de fezabilitate în vederea constru‑
irii unui pod peste Dunăre.

BRAŞOV. Compania Naţională de 
Autostrăzi a semnat contractul de proiectare 
şi execuţie pentru dublarea Tronsonului II al 
Ocolitoarei Braşovului, care leagă DN 11 de 
DN 13. Investiţia este de 21 de milioane de 
euro.

BOTOŞANI. Spitalul de recuperare din municipiul 
Botoşani, aflat în subordinea Consiliului Local, a fost 
modernizat în baza unui proiect cu finanţare europeană. 
Valoarea investiţiilor s‑a ridicat la 4,2 milioane de lei.

în ediţiile următoare, veţi putea lua la cunoştinţă, tot 
pe scurt, şi cu reuşitele din restul judeţelor ţării. Asta ca 
să înţelegeţi cât de „bine” suntem conduşi noi, gălăţenii, 
de către iluştrii noştri aleşi… 

Uite că alţii pot 
ce nu pot ai noştri!
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Mii de gălăţeni sunt în pericol

Un cutremur 
ar pune la pământ 

sute de clădiri

Investiţii în parcuri

Zece noi locuri 
de joacă pentru 
copiii oraşului

politică-admin./7

Din groapă în groapă  

Gălăţenii îşi fac 
praf maşinile pe 

drumurile judeţene
eveniment/3

Mazepa, fosta „zonă 
bună” a Galaţiului

În Complexul 
Ancora, mizeria 
este la ea acasă

eveniment/3
Bacalaureat 2014

Începe înscrierea 
pentru sesiunea  
a doua
Accident rutier

Băiat de 10 ani, 
băgat în comă 
de un şofer beat

politică-admin./7
Pete de culoare  
pentru un oraş gri

Cât au costat 
florile produse în 
sera Gospodărire 
Urbană

medicină/8
Proiect de e-Sănătate

Cât costă 
informatizarea 
a trei spitale 
gălăţene

obSeRvatoR/14
„Profesioniştii”

Maestrul 
vopsitoriei navale

„Careul de aşi” de 23 milioane de euro

Cum s-au îmbogăţit 
patronii din construcţii 

cu lucrări publice
În ediţia de mâine

Interviu  
cu Romeo Jianu, 
preşedintele  
FCM Dunărea

În „Viaţa liberă” de mâine, 
15 iulie, puteţi citi un interviu 
cu preşedintele echipei FCM 
Dunărea, Romeo Jianu, cel care 
încearcă să scoată unul din-
tre cluburile de mare tradiție 
ale fotbalului gălăţean dintr-o 
situație financiară critică. Cu o 
activitate de două decenii în 
fenomenul fotbalistic, cel care 
a preluat conducerea clubului 
în urmă cu mai puţin de două 
luni explică în detaliu care este 
situaţia grupării în acest mo-
ment. De asemenea, puteţi afla 
în interviu ce piedică importan-
tă trebuie depăşită pentru ca 
FCM Dunărea să poată redeve-
ni o formaţie cu pretenţii, care 
să atace promovarea în prima 
ligă. 

„Viaţa liberă” 
 în cartierul tău

Joi, venim  
în Ţiglina II

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 17 iulie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm 
în Ţiglina II, la chioşcul nostru 
din staţia de autobuz de la CEC, 
să ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte în zona adiacentă şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut.

[ Nenumărate case şi blocuri din oraş vor ajunge ruine 
în urma unui seism de peste 7 grade

eveniment/3

Diferenţe chiar şi de şase puncte

pRemianţi  
în gimnaziu,  

Repetenţi la evaluaRe 

Rectificare de buget

fiRma vâlceana,  
plătită  
cu banii de StRăzi
eveniment/3
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viaţa liberă

Comerţ să fie!
Aici e gunoiul? 
Nu, doamnă, 
magazinul!

În urmă cu luni bune, în-
tr-o fostă ghenă de gunoi a 
blocului BR 16B din Mazepa 
- vizavi de Piaţa Ancora - se 
deschidea un magazin de 
haine. La puţin timp, unul 
cu de toate s-a deschis în 
fosta ghenă, evident igieni-
zată la standarde - din sca-
ra alăturată. Şi am văzut, de 
curând, încă o fostă ghenă 
căreia i s-a pus uşă nouă! Să 
fie oare o nouă tendinţă în 
comerţul de cartier?

De pe trotuar  
în grădină
Banca noastră  
e acum  
doar a lor

Tot la blocul BR 16B de 
pe strada Roşiori, pionierul 
magazinelor deschise în 
foste ghene, un gălăţean 
(ajutat, fără dar şi poate) a 
luat o bancă de pe dome-
niul public şi a montat-o 
tot pe spaţiul public, dar 
într-o grădină unde nu toţi 
au acces. De vreme ce ban-
ca le era destinată tuturor 
trecătorilor, nu dar locata-
rilor din bloc, ne aşteptăm 
ca Poliţia Locală să afle cine 
a mutat banca şi să-i expli-
ce respectivului cum stau 
lucrurile cu proprietatea 
publică şi sancţionarea ce-
lor care sustrag bunuri din 
ea.

Cine vrea, poate
Hotelul Faleza 
şi-a amenajat 
împrejurimile

Chiar dacă vecinii se 
plâng, uneori, de petreceri 
gălăgioase, Hotel Faleza by 
Vega a demonstrat că, dacă 
vrei să ai grijă de spaţiul din 
jurul tău, poţi. Pe aleile din 
jurul hotelului, vegetaţia 
este toaletată, iar asfaltul 
ca-n palmă. Noi, ceilalţi, 
care suntem administraţi 
de municipalitate, nu meri-
tăm condiţii la fel de bune?

Locuitori vârstnici şi bolnavi
Pe două străzi, şapte farmacii

Faptul că Mazepa I e un cartier îmbătrânit se vede şi prin prisma 
consumului mare de medicamente din zonă. În zona complexului 
Ancora, pe strada Roşiori, de la Trei Star până la Biserica Precista sunt 
nu mai puţin de şapte farmacii şi tuturor le merge bine-mersi de ani 
de zile!

Micromediul de business
Ce afaceri (nu) merg în zonă

Magazinele alimentare şi cele cu lucruri ieftine sunt singurele care 
merg, încă, destul de bine. Au funcţionat aici săli de sport, librării şi 
magazine cu articole pentru copii, dar fie au falimentat, fie şi-au mu-
tat sediile. N-au mers nici pizzeriile, nici fast-food-urile, iar în piaţă 
rezistă o singură pescărie. Evident, bani buni scot patronii barurilor 
de cartier, vreo trei doar în Piaţa Ancora.

La prima vedere

Merită sau nu să te muţi în Mazepa I?
„Dacă vreţi să cumpăraţi în 

Mazepa, plătiţi şi zona!”. V-o va 
spune orice agent imobiliar din 
oraş, întrebat cam la cât ajunge o 
locuinţă în cartierul Mazepa I. În 
realitate, însă, „zona” nu este nici 
pe departe atât de bună, cum 
cred gălăţenii care nu locuiesc 
aici.

Preţul apartamentelor

Dacă prindeţi vreun proprie-
tar care e deja „la înghesuială” din 
cauza banilor, veţi cumpăra două 
camere cu puţin peste 20.000 de 
euro. Da, preţurile chiar sunt aşa 
de scăzute, în această perioadă. 
Partea proastă e că nici puterea 

de cumpărare a gălăţeanului nu 
mai e ce-a fost! Pe partea stân-

gă a străzii Roşiori - cum vii de 
la Piaţa Ancora - sunt G-uri, cu 

unele dintre cele mai mari apar-
tamente cu o cameră din oraş. 
Preţurile ajung la 20.000 de euro 
sau depăşesc uşor acest prag, în 
funcţie de dotări. Spre Faleză, 
sunt blocurile Răchită, Gorun şi 
Paltin. Aici, la ceea ce vânzătorii 
numesc regim de „super lux”, se 
cer preţuri care sar şi de 50.000 
de euro.

În medie, să zicem că ar tre-
bui să plătiţi vreo 30.000 de euro 
pentru un apartament în cartier.

Ce facilităţi aveţi

În linii mari, cartierul este unul 
liniştit. Nu prea mai sunt tineri 
fără ocupaţie care să-şi petreacă 

nopţile prin preajma blocurilor, 
jucând poker şi făcând scandal. 
Verdeaţă e din belşug, dar în 
cele mai multe spaţii nu e toa-
letată corespunzător. Cele mai 
multe dintre grădini sunt bătă-
turi.

Aveţi, în complexul Ancora, 
un supermarket, nişte chioşcuri 
şi o piaţă mică, acoperită. În 
staţia de pe Brăilei - stradă care 
mărgineşte cartierul - se supra-
pun destul de multe trasee, aşa 
că n-o să aşteptaţi o veşnicie. La 
capitolul facilităţi de transport, 
staţia de taxiuri e un plus, chiar 
dacă e prost poziţionată şi ocu-
pă o bandă de mers de pe stra-
da Roşiori.

Zona de agrement - încă în plan

Rana de sub garaje  
nu se vindecă

Au trecut, deja, mai bine de 
trei luni de când - cu scandal, 
ameninţări, valorificatori de fier 
vechi şi mulţi, mulţi nervi - s-au 
pus la pământ cele 91 de garaje 
de la Ancora. Nu toate câte erau. 
Vreo 20 au rămas în picioare, mai 
urâte ca înainte, acum că nu mai 
fac parte din niciun soi de ans-
mablu.

Ce se întâmplă aici, acum? 
Când plouă se face noroi. Când 
nu plouă, se ridică praful. Între 
timp, atât foştii proprietari ai ga-
rajelor demolate, cât şi alţi şoferi 
care au treabă prin zonă par-
chează, fără restricţii, pe spaţiul 
care concurează pentru cea mai 
întinsă bătătură a oraşului.

Aici, potrivit planurilor muni-

cipalităţii, ar trebui să se amena-
jeze parcări pentru autoturisme 
şi biciclete, spaţii verzi, o micro-
piaţă şi mai multe zone de soci-
alizare, respectiv, de aşteptare 
pentru elevi. Ar trebui să avem 
chiar şi două fântâni arteziene. 
Când? Mai durează…

Foto: Bogdan Codrescu

Cine dă o fugă prin 
Complexul Ancora îşi 
dă seama în câteva mi-

nute că „omul sfinţeşte locul” 
e doar o vorbă din bătrâni şi ni-
mic mai mult! Să spunem că lip-
sa banilor de la bugetul local ar 
justifica întârzierea unor lucrări 
de reabilitare a trotuarelor. Să ne 
gândim că şi creşterea numărului 
de maşini ar putea fi o explicaţie 
pentru veşnica îngrămădeală 
din parcări. Dar când vine vorba 
despre mizeria în care se zbate 
complexul, ce scuze să mai gă-
sim? Dacă nouă ne este greu să 
măturăm acolo unde, de fapt, ar 
trebui să construim, despre ce 
viziune vorbim, de fapt? Evident, 
vina le aparţine nu doar autorită-
ţilor, ci şi oamenilor care aşteap-
tă ca Gospodărire Urbană să le 
măture prin faţa uşii!

Piaţa din care  
nu-ţi vine să cumperi

Nu ştiu alţii cum sunt, dar mie 
îmi tresaltă şi acum inima de bu-
curie când văd că pot să păşesc li-
ber pe trotuarul pe care - până în 
anii trecuţi - era acaparat de pre-
cupeţii de la Ancora. Problema 
nu este, însă, întru totul rezol-
vată, se plâng oamenii din zonă. 
Pieţarii au fost - într-adevăr - obli-
gaţi să elibereze trotuarul, dar au 
cucerit, în schimb, jumătate din 
parcarea alăturată. Mai mulţi ci-
titori ai „Vieţii libere” veniţi la în-
tâlnirea de joia trecută ne-au se-
sizat faptul că este vorba despre 
parcarea din faţa supermarketu-
lui Profi, ocupată pe jumătate de 
comercianţii care şi-au făcut din 
dube spaţii de depozitare. Că e 
adevărat se vede cu ochiul liber. 
Or plăti taxe la Primărie pentru 
asta şi nu ştim noi… Situaţia este 

similară lângă tarabele acope-
rite care aparţin Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi. 
Aici, o Dacie papuc - GL15 EMY, 
blochează trotuarul cât e ziua de 
lungă.

Directorul Administraţiei 
Pieţelor, Eugen Zaharia, ne vor-
bise despre problemele pe care 
societatea le-a întâmpinat în 
asigurarea alimentării cu apă a 
tarabelor din Piaţa Ancora (cele 
din mica piaţă acoperită). Ei bine, 
cu probleme sau fără probleme, 
un lucru e sigur: dacă arunci o 
privire la tot ce mătură pieţa-
rii sub tarabe, în loc să arunce, 
zici că ai venit să cumperi de la 
ghenă, nu de la piaţă. Asta, ca să 
nu mai vorbim despre faptul că 
mai  mulţi boschetari din zonă se 
cuibăresc noaptea pe tarabele 
de aici! În condiţiile în care piaţa 
de la Ancora e printre cele mai 
scumpe din Galaţi, concluzionăm 
că mizeria este inacceptabilă.

La fel se desfăşoară şi comer-
ţul ocazional. Unde or fi medicii 
veterinari şi poliţiştii locali să 
vadă câte femei vând dimineaţa 
brânză din sacoşa aşezată direct 
pe asfalt, iarăşi nu ştim. Dar vom 
afla ce spun reprezentanţii aces-
tor instituţii, în zilele următoare.

Trotuarele noastre, toate

Despre starea jalnică în care 
se află troturul aleii care face 
legătura între străzile Roşiori şi 
Alexandru Lăpuşneanu s-a tot 
scris, dar lucrurile au rămas, în 
continuare, la stadiul de inten-
ţie de remediere. Domnul Marin 
Tănase - preşedintele Asociaţiei 
de Proprietari Nr. 153 din zonă - 
ne-a arătat o solicitare de repa-
rare a trotuarului, înregistrată la 
Primăria Municipiului Galaţi sub 

numărul 11/9.01.2013. În numele 
proprietarilor din asociaţia sa, 
preşedintele solicita repararea 
trotuarului din faţa blocului B1. 
Prin adresa 2542/10.01.2013, mu-
nicipalitatea i-a răspuns că aces-
te lucrări sunt prinse în planul de 
lucrări pe 2013. Probabil s-a gre-
şit anul...

Din păcate, starea trotuare-
lor este deplorabilă pe toată 
strada Roşiori. Copacii bătrâni 
au început să-şi scoată rădăcini-
le din asfalt şi nimănui nu pare 
să-i pese, în afara bătrânilor care 
merg  umile, testând terenul cu 
bastoanele şi păşind mărunt şi 
precaut. Mai toacă mărunt din 
buze şi părinţii ai căror copii mici 
îşi julesc genunchii mai des de-
cât o impun paşii lor şovăielnici 
şi gravitaţia, tot călcând prin cra-
tere. Dar cum nici bătrânii şi nici 
mamele din cartier n-au putere 
executivă, lăsăm lucrurile să cur-
gă, că merg şi aşa!

Casa cu fete şi dragoni

În afară de cetăţenii care  şi-au 
izolat apartamentele şi le-au 
vopsit în verde, maroniu, vişiniu, 
frez, mov şi alte culori din spec-
trul curcubeului sau din afara 

lui, Mazepa I nu prea suferă de 
tulburări de arhitectură. Sau nu 
prea suferea până când din pe-
reţii clinicii de pe strada Roşiori 
n-au început să crească dragoni 
şi femei cu sânii dezveliţi. C-or 
fi blocurile urâte şi clădirea fru-
moasă sau invers e complicat să 
stabilim, fiind vorba aici despre 
arhitectură, gust, tendinţe şi al-

tele asemenea. Ce putem spune 
cu siguranţă este că linia arhi-
tecturală a cartierului e dată de 
blocuri - care au fost aici înaintea 
clădirii pseudogaudiene - şi că 
aceasta ar trebui respectată. Cel 
puţin asta ne aşteptăm să asigu-
re serviciile de specialitate ale 
Primăriei!

Foto: Bogdan Codrescu

Mazepa, fosta „zonă bună” a Galaţiului

În Complexul Ancora, 
mizeria este la ea acasă

[ Igienizarea costă mai puţin decât 
asfaltarea şi e mai urgentă [ Pieţarii fac  
tot ce vor ei [ Unde sunt deja câteva zeci 
de blocuri, nu prea merge să construieşti 
case cu basoreliefuri

Ce spun oamenii
Piaţa cere apă, 
vârstnicii  
vor bănci

I-am întrebat pe gălăţenii 
veniţi la întâlnirea cu cititorii 
care ar fi cele mai grave pro-
bleme ale cartierului. 

„Piaţa asta are neapărat 
nevoie de apă. E mizerie, e 
rău şi pentru noi, şi pentru 

oamenii ăştia care vând aici”, 
ne spune doamna Stanciu, 
în vârstă de 80 de ani.

„Nu sunt bănci, nici măcar 
rare, în zona pieţei. Dacă oa-
menii vârstnici vor să se mai 

odihnească, ar trebui să aibă 
unde”, spune Constantin 
Bujoreanu, de 94 de ani.

„Un garaj din ăsta dărâ-
mat tot aducea 200 de lei pe 
an la buget, impozit. Acum, 
văd că nu se face nimic de 

interes public pe acel loc. 
Când se vor lua măsuri?”, se 
întrebă Traian Ionescu.

Monument ascuns
„Germinaţie”  
în boscheţi

Pe Faleza Superioară, deci 
cumva tot pe strada Roşiori, 
este amplasată statuia numi-
tă Germinaţie. A fost adusă 
în 1991, iar creatoarea ei este 
cunoscuta artistă Manuela 
Siclodi, care a realizat şi alte 
ansambluri metalice pe 
Faleza Inferioară. Potrivit da-
telor Direcţiei Judeţene de 
Cultură (DJC) Galaţi, sculp-
tura are şase metri lungime 
şi şase lăţime, plus un metru 
şi jumătate înălţime. Vorbim 
doar despre partea metalică 
a monumentului, aşezată pe 
o platformă de beton. Deci, 
ditamai monumentul, care 
în prezent este mâzgălit cu 
spray şi foarte puţin vizibil, 
din cauza vegetaţiei din jur. 
Tot din datele DJC, înţele-
gem că lucrarea reprezintă 
un personaj placat cu frunze 
de metal. Momentan, uşor 
ruginit şi placat, suplimentar, 
de vegetaţia naturală.

Ca să mai scape 
de câini şi ţânţari
Faleza  
are nevoie  
de un tuns

În anii din urmă, 
Gospodărire Urbană interve-
nea prompt pentru toaleta-
rea vegetaţiei de pe pantele 
Falezei. Anul acesta, ori ne 
grăbim noi cu concluziile, ori 
întârzie serviciul, dar pantele 
rămân sufocate de boscheţi 
de tot soiul, care adăpostesc, 
pe alocuri, câte un câine 
comunitar sau doi, de să-
mânţă, să nu dispară de tot 
specia din cartier. Ce altceva 
mai adăposteşte vegetaţia? 
Ţânţari, de răul cărora nu te 
poţi plimba în haine de vară 
pe Faleză, după lăsarea în-
tunericului. Evident, şi dacă 
n-ar trăi ţipenie de organis-
me prin tufişuri, un tuns tot 
i-ar prii Falezei noastre.

Pagină realizată de
Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Bacalaureat 2014
Începe  
înscrierea  
pentru sesiunea 
a doua

Candidaţii care nu au 
promovat bacalaureatul în 
prima sesiune se pot înscrie, 
începând de astăzi şi până 
vineri, 18 iulie, pentru par-
ticiparea la a doua sesiune 
de anul acesta. Probele de 
competenţe se vor desfăşura 
între 18 şi 22 august. Prima 
probă scrisă, cea la limba şi 
literatura română, este pro-
gramată pe 25 august. Pe 27 
august se va da matematica 
sau istoria, iar pe 29 august 
va avea loc proba la alegere 
a specializării şi profilului. 
Primele rezultate se vor afişa 
pe 1 septembrie, urmând ca 
notele finale să fie făcute pu-
blice pe 4 septembrie, după 
rezolvarea contestaţiilor.

Roxana Artene Penciu

Astăzi, emoţii 
pentru profesori
Peste 200  
de candidaţi  
la definitivat

249 de cadre didactice 
vor susţine astăzi examenul 
de definitivat în învăţământ. 
Proba va avea loc la Şcoala 
Nr. 2. Accesul candidaţilor 
în săli se va face între 7,30 şi 
8,30, iar subiectele se vor dis-
tribui la ora 10,00. Timpul de 
rezolvare va fi de patru ore. 
„E un examen cu miză foarte 
mare, întrucât nota de pro-
movare este minim 8,00. La 
trei prezentări la definitivat 
fără să promoveze, profeso-
rul îşi pierde titularizarea”, 
ne-a spus preşedinta comisi-
ei de examen, inspectoarea 
general-adjunctă Diamanta 
Bulai. Rezultatele se vor afişa 
pe data de 19 iulie. Între 19 şi 
20 iulie se vor înregistra cere-
rile de contestaţii, iar notele 
finale vor fi făcute publice pe 
24 iulie.

Roxana 
Artene Penciu

La Matca
Foc pus  
de copii

Câţiva copii care s-au ju-
cat cu focul l-au lăsat pe un 
matcaş fără şase tone şi ju-
mătate de lucernă, fără lem-
nele pentru foc, dar şi fără 
gard. Pompierii din Tecuci au 
intervenit, sâmbătă, la gos-
podăria din Matca în jurul 
orei 21.00 şi au lichidat in-
cendiul în jurul orei 0.40. Cu 
ajutorul a trei autospeciale, 
pompierii au reuşit să izole-
ze flăcările şi să salveze atât 
locuinţa omului, cât şi pe cea 
a vecinului. Informaţia ne-a 
fost furnizată de purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, 
(ISU), Eugen Chiriţă. Tot aces-
ta ne-a spus că focul a fost 
cauzat de copiii proprieta-
rului, care au vârste sub şase 
ani.

Maria Fabian

De la Ambulanţă
Weekend  
cu agresiuni

Cei de la Ambulanţă au 
avut o sâmbătă nelinişti-
tă, fiind nevoiţi să intervină 
în cazul mai multor agre-
siuni, ne-a informat şeful 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, Mihai Polinschi. 
Acestea s-au petrecut în 
Galaţi, sâmbătă dimineaţă, 
pe fondul consumului de 
alcool. O tânără, în vârstă de 
22 de ani, şi-a luat un pumn 
în faţă de la iubitul ei, după 
ce, se pare, amândoi consu-
maseră alcool înainte de in-
cident. Un alt tânăr, în vârstă 
de 20 de ani, aflat sub influ-
enţa alcoolului, s-a ales cu un 
traumatism cranian, după ce 
a încasat câţiva pumni de la 
un individ cu care a intrat în 
conflict pe stradă.

Maria Fabian

La Toflea
Un băieţel  
de 10 ani, 
băgat în comă 
de un şofer 
beat

Un băieţel în vârstă de 
10 ani a ajuns la spital, în 
comă profundă, după ce 
un şofer beat l-a lovit cu 
maşina. Incidentul s-a 
petrecut în localitatea 
Toflea, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
şi ne-a fost confirmat 
de şeful Serviciului de 
Ambulanţă Judeţean 
(SAJ), doctorul Mihai 
Polinschi.

Un şofer aflat în zonă 
l-a luat pe cel mic pentru 
a-l transporta la cea mai 
apropiată unitate spitali-
cească. Pe drumul dintre 
Toflea şi Tecuci s-a întâl-
nit cu o ambulanţă, care 
l-a dus până la Tecuci, de 
unde a fost preluat de cei 
de la SMURD, care l-au 
dus la Galaţi.

Bogdan Cojocaru, de 
la Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, ne-a decla-
rat că ancheta se face la 
Biroul Rutier de la Tecuci. 
Şoferul, fiind testat cu 
aparatul special, avea 
0,96 mg/l alcool în aerul 
expirat şi va fi cercetat 
atât pentru conducere 
sub influenţa alcoolului, 
cât şi pentru vătămare 
corporală din culpă.

Maria Fabian

Pentru  
un căruţaş  
din Măstăcani
Dosar penal  
şi o victimă  
pe conştiinţă

Un bărbat din 
Măstăcani, în vârstă de 
31 de ani, s-a urcat în 
căruţă chiar dacă bău-
se câteva păhărele. „Pe 
fondul consumului de 
alcool, bărbatul nu a 
mai putut controla ate-
lajul. A evitat impactul 
cu un buldoexcavator, 
dar căruţa a alunecat pe 
pietriş şi s-a răsturnat. 
La testarea căruţaşului 
cu aparatul Drager, a re-
ieşit că acesta avea 0,40 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat”, ne-a declarat 
Bogdan Cojocaru, de la 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi. Acesta 
ne-a confirmat şi faptul 
că o femeie, în vârstă de 
31 de ani, care se afla în 
căruţă, a fost lovită la 
cap. Poliţiştii de la Rutieră 
vor continua ancheta în 
acest caz, cu privire la 
comiterea infracţiunii de 
vătămare corporală din 
culpă, ne-a mai spus ace-
eaşi sursă.

Maria Fabian

În miez de noapte
Un bolnav psihic s-a automutilat

Ambulanţa a fost chemată să intervină în cazul unui bărbat în vâr-
stă de 54 de ani, care şi-a provocat câteva plăgi înjunghiate. Incidentul 
ne-a fost confirmat de şeful Serviciului de Ambulanţă Judeţean, doc-
torul Mihai Polinschi, care ne-a spus că omul este cunoscut ca având 
probleme psihice. Totul s-a petrecut în noaptea de sâmbătă spre du-
mincă, în preajma unui hotel din Galaţi.

Maria Fabian

La Pechea
I-a fost incendiată gospodăria

Pompierii gălăţeni au intervenit la un incendiu izbucnit la o gos-
podărie din localitatea Pechea, duminică dimineaţă, în jurul orei 3.15. 
Purtătorul de cuvânt al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU), Eugen Chiriţă, ne-a declarat că focul a fost pus de cineva, iar 
Poliţia face cercetări în legătură cu acest lucru. Omului i-au ars lem-
nele de foc din curte şi gardul, dar rămâne de văzut cine l-a adus în 
această situaţie.

Maria Fabian

Din groapă în groapă

Gălăţenii îşi fac praf maşinile 
pe drumurile judeţene

Şoferii au ajuns în culmea dis-
perării din cauza stării extrem de 
proaste a mai multor porţiuni de 
drum judeţean. Pe segmentele 
Nicoreşti - Buciumeni (DJ 252) şi 
Nicoreşti - Poiana (DJ 252I), abia 
se mai poate circula din cauza 
gropilor, craterelor şi a asfaltului 
măcinat.

Deşi, în luna iunie a anului 
trecut, conducerea Consiliului 
Judeţului, prin vocea vicepreşe-
dintelui Cornel Hamza, dădea 
asigurări că, în câteva zile, se va 
interveni pe drumul Nicoreşti 
- Buciumeni, nici după un an 
de zile acea porţiune nu a fost 
plombată.

George Rădulescu, un cititor 
al „Vieţii libere”, ne-a semnalat 
faptul că problemele nu au fost 

rezolvate, din contră, drumul s-a 
deteriorat şi mai mult. „Starea 
acestuia s-a înrăutaţit şi mai 
mult, astfel încât cei care circu-
lă cu maşinile pe acea porţiune 
sunt nevoiţi să suporte cheltuieli 
destul de mari cu reparaţiile ma-
şinilor”, ne-a spus gălăţeanul.

Primarul comunei Nicoreşti, 
Ionel Boghiu, ne-a confirmat că 
starea celor două segmente de 
drum judeţean este jalnică şi, po-
trivit acestuia, cei care circulă pe 
DJ 252I nu mai au posibilitatea 
nici măcar să evite gropile. „Pe 
Nicoreşti - Buciumeni se pot face 
plombări, în schimb, pe Nicoreşti 
- Poiana este nevoie de un strat 
de uzură, pentru că gropile sunt 
şi mari, dar şi dese. Am făcut, 
din nou, o adresă zilele acestea 

către Consiliul Judeţului, la care 
am ataşat atât situaţia furnizată 
de Poliţie, cu numărul acciden-
telor, cât şi solicitările cetăţeni-
lor. Pe DJ 252I au venit, au făcut 
măsurători. Ştiu că în primăvară 
a fost licitaţie pentru plombări. 
Aşteptăm să ajungă şi la noi”, 
ne-a declarat Ionel Boghiu.

Cornel Hamza, vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
a promis că, în luna august, seg-
mentul Nicoreşti - Buciumeni 
va fi plombat. În ceea ce pri-
veşte porţiunea cuprinsă între 
Nicoreşti şi Poiana, aceasta mai 
are de aşteptat, pe motiv de lip-
să a banilor.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Decizia Ministerului 
Educaţiei de a redu-
ce ponderea mediei 

din cei patru ani de gimnaziu 
la admiterea la liceu a fost una 
înţeleaptă. Mai mult decât atât, 
profesorii pledează pentru rein-
troducerea examenului de ad-
mitere ca unic criteriu de selec-
ţie pentru continuarea studiilor 
la liceu. De ani de zile, listele cu 
ierarhia absolvenţilor de clasa a 
VIII-a arată în mod clar că notele 
au ajuns să fie vânate, iar profe-
sorii presaţi, sau poate chiar mi-
tuiţi, să acorde calificative cât 
mai mari.

Elevii cu medii mai mari la 
evaluare naţională şi mai mici în 
cei patru ani de gimnaziu sunt 
foarte puţini, iar diferenţele 
sunt de cel mult un punct. 

De exemplu, un copil de la 
Şcoala Nr. 29 are 9,12 la evaluare 
naţională şi 8,38 media multia-
nuală. La Independenţa, avem 
un candidat cu 8,25 la evaluare 
şi 7,65 media generală din gim-
naziu, iar la Şcoala Nr. 11 un al-
tul cu 8,20 la evaluare şi 7,48 în 
şcoală.

De la 8,19 la 1,95

Ierarhia judeţeană conţine, 
însă, o mulţime de medii din 
gimnaziu mult mai mari decât 
cele obţinute la evaluarea naţio-
nală. În unele cazuri, diferenţele 
depăşesc chiar şi şase puncte! 
La Şcoala „Nicolae Bălcescu” 
din Tecuci, o absolventă are 

media claselor V-VIII 8,19, iar 
la evaluare n-a luat decât 1,95. 
Tot o diferenţă uriaşă între cele 
două medii are şi un candidat 
din Toflea, care în cei patru ani 
de gimnaziu a fost premiant, 
cu 9,47 media generală, iar la 
evaluare a primit doar 3,45. La 
Buciumeni, un alt elev, cu 9,33 
media multianuală, are 3,92 la 

evaluare.
 Din nefericire, exemplele nu 

sunt deloc puţine. La aceeaşi 
Şcoală „Nicolae Bălcescu” din 
Tecuci, avem elev cu 3,12 la eva-
luare şi 8,60 media generală. La 
Şcoala Nr. 19 din Galaţi, avem 
un caz cu 9,16 media generală 
şi 4,07 la evaluare. La Tecuci, la 
Şcoala „Gh. Petraşcu”, mai întâl-

nim o situaţie cu 4,12 la evalua-
re şi 9,19 media celor patru ani, 
performanţă egalată şi de un 
copil din Chiraftei, cu 9,15 me-
dia generală şi 4,17 la evaluare.

Eminenţi la alte discipline, 
repetenţi la matematică  
şi română?

Acestea sunt doar câteva din-
tre exemple, lista fiind plină de 
diferenţe foarte mari între cele 
două medii. Există şi voci care 
susţin că asemenea cazuri sunt 
normale, întrucât la mediile ge-
nerale se adună toate discipli-
nele, nu numai limba română şi 
matematica. Am făcut un calcul 
simplu şi am considerat că un 
elev a obţinut la 13 discipline 
numai 10 pe linie, iar la româ-
nă şi matematică a luat doar 5. 
Chiar şi aşa, însă, nu poţi obţine 
mai mult de 9,30 media gene-
rală. Unde mai pui că e puţin 
probabil ca un elev de 10 la ce-
lelalte materii să nu fie în stare 
totuşi să promoveze la română 
şi matematică decât la limită.

Roxana Artene Penciu

Diferenţe chiar şi de şase puncte

Premianţi în gimnaziu, 
repetenţi la evaluare

[ Elevi cu medii generale peste 9,00 n-au reuşit să promoveze examenul de la finalul clasei a VIII-a

Rectificare de buget

Primăria plăteşte 
datoria către 

Vâlceana cu banii  
de străzi

Pe 25 iulie, Primăria va trebui 
să plătească, potrivit graficului, 
prima tranşă a datoriei către SC 
Vâlceana, după ce a ajuns în si-
tuaţia de a fi executată silit pen-
tru debitele neachitate. Pe masa 
aleşilor locali a ajuns, pentru a 
fi aprobat de îndată, un proiect 
de hotărâre privind rectificarea 
bugetului general de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2014. Prin do-
cument se alocă de 3,9 milioane 
de lei pentru acoperirea plăţilor 
către Vâlceana. Autorităţile au 
făcut rost de aceşti bani dimi-
nuând bugetul de dezvoltare al 
oraşului. Mai exact, 1,4 milioane 
de lei s-au luat de la moderniza-
rea străzii Rizer, iar 2,5 milioane 

de lei de la modernizarea străzii 
Democraţiei.

Primăria a ajuns în această 
situaţie deoarece a pierdut pro-
cesul pe care i l-a intentat, în fe-
bruarie 2010, Vâlceana. Firma a 
executat, în baza unui contract 
încheiat în 2008, lucrări la Staţia 
sortare deşeuri de la Barboşi şi a 
dat în judecată Primăria pentru 
plata sumei iniţiale de 471.044 
de euro, reprezentând diferenţa 
de preţ rămasă neachitată prin 
procesul-verbal de recepţie fina-
lă din 30 octombrie 2009. Acum, 
Primăria are de plătit sume totale 
de peste 1,25 milioane de euro!

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Să nu i se pară că lor nu le pasă
 şi toate cuvintele sale că pier,
 mortul se ţine trei zile în casă... 
 apoi, se îngroapă cu faţa la cer!...
 
 Un viu în ogradă ciopleşte o cruce...
 (o cruce uşoară, cu braţe subţiri)...
 ciopleşte atent şi aminte-şi aduce
 de mortul prezent, încuiat în priviri!
 
 Copiii se joacă, privesc înainte...
 prohodul se nalţă din ţărnă, prin foi...
 un om se închină, se roagă fierbinte
 la cel mai de sus şi mai bun pentru noi!

  Şi dacă se mişcă un ban pe icoană
 şi-i lunecă mortului mâna-n sicriu,
 e vreme de dus şi e timp de pomană
 totdeauna devreme, niciodată târziu!
 
 Căruţa se duce... căruţa se-ntoarce...
 (un om toarnă lacrimi şi iarbă la boi)...
 Fie-i lumină, hodinească-se-n pace!...
 (cineva se tot uită pe drum, înapoi)!...
 
 Să nu i se pară că lor nu le pasă
 şi toate cuvintele sale că pier,
 mortul se ţine trei zile în casă...
 apoi, se îngroapă cu faţa la cer!
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Elegie cu faţa la cer 
14.07.2014

(la mormântul domnului Petrică Ştefan, zis Verdeaţă, 
hodinească-se în pace!)"A
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Trend pozitiv

Creştere a producţiei industriale
Producția industrială a cres-

cut, în primele cinci luni al 
anului, ca serie brută, cu 8,7 la 
sută, comparativ cu aceeaşi pe-
rioadă ale anului trecut, potri-
vit datelor Institutului Naţional 
de Statistică. Creşterea vine în 
special ca urmare a creşterii in-
dustriei prelucrătoare (+10,2 la 
sută) şi a industriei extractive 
(+0,2 la sută). Producţia şi fur-
nizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat a scăzut cu 1,3 la 
sută. Pe marile grupe industri-
ale s-au înregistrat creşteri în: 
industria bunurilor de capital 

(+14,0 la sută), industria bunu-
rilor de folosinţă îndelungată 
(+8,6 la sută), industria bunuri-
lor intermediare (+6,4%), indus-
tria bunurilor de uz curent (+6,3 
la sută) şi industria energetică 
(+0,9 la sută). Strict la nivelul lu-
nii mai, producţia industrială ca 
serie brută a crescut faţă de luna 
precedentă cu 3,2 la sută, dato-
rită creşterii industriei extractive 
(+9,1 la sută) şi industriei prelu-
crătoare (+3,4 la sută). Producţia 
şi furnizarea de energie electri-
că şi termică, gaze, apă caldă şi 
aer condiţionat a scăzut cu 1,6 
la sută.

Preţuri mai bune
Cât vom da pe gazele de import

Preţul la care România va importa gaze în perioada iulie - septem-
brie 2014 va fi de 340 de dolari pe mia de metri cubi, potrivit esti-
mărilor ANRE. Preţul este cu 10,5 la sută mai mic decât cel de 380 de 
dolari pe mia de metri cubi, cât au costat gazele externe în perioada 
aprilie - iunie.

Procedură de infringement
Bariere în calea exporturilor

Comisia Europeană a trecut la a doua etapă a procedurii de infrin-
gement împotriva României, ca urmare a faptului că legislaţia naţio-
nală pune bariere în calea exportului de gaze româneşti, informează 
instituţia europeană. În lipsa unui răspuns satisfăcător din partea au-
torităţilor române, în termen de două luni, CE se poate adresa Curţii 
Europene de Justiţie.

Chit că piaţa construcţii-
lor este încă departe de 
a-şi fi revenit pe deplin 

de pe urma efectelor crizei eco-
nomice, „careul de aşi” al firmelor 
gălăţene de profil - Arabesque, 
Tancrad, Vega ’93 şi Arcada 
Company - reuşeşte să se ţină pe 
poziţii şi să-şi rotunjească pro-
fiturile, mai ales că unele dintre 
firme au beneficiat de consisten-
te contracte de lucrări publice. 
Aşa se face că, în 2013, potrivit 
datelor furnizate de Ministerul 
Finanţelor, cele patru companii 
au reuşit să obţină, cumulat, un 
profit de aproape 100 milioane 
de lei, ceea ce înseamnă apro-
ximativ 23 milioane de euro, cu 
aproape 10 milioane de euro mai 
mult decât în anul precedent.

Creştere de şapte ori  
a profitului

Dacă ar fi să se facă un top 
al profitabilităţii afacerilor în 
2013, pe primul loc ar fi Arcada 
Company, deţinută de oamenii 
de afaceri Mihai Humă şi Spiru 
Mantu. Firma a reuşit anul trecut 
să-şi crească de patru ori cifra 
de afaceri, la peste 192 milioane 
de lei. În ceea ce priveşte profi-
tul, acesta a cunoscut o creştere 
spectaculoasă, de la 7,18 milioane 
de lei în 2012 la peste 53 milioane 
de lei în 2013. Situaţia înfloritoare 
de la Arcada Company vine după 
ce, anul trecut, firma s-a întors 
ca domeniu principal de activi-
tate la construcţia de poduri şi 
tuneluri. În anul precedent, ori-
entarea a fost spre lucrările de 
construcţii a căilor ferate, iar mai 
multe contracte de modernizare 
a unor staţii CFR au avut un efect 
benefic în contabilitatea firmei.

Nici 2014, cu poduri şi tu-
neluri, nu se anunţă un an rău. 
Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR SA a anunţat la înce-
putul aceste luni că va aloca in-
vestiţii de peste 122 milioane de 
lei pentru reabilitarea podurilor 
de cale ferată de peste Dunăre, 
licitaţia organizată pentru lu-
crări fiind câştigată de Arcada 
Company, în asociere cu Metabet 
C.F. SA şi Compania Construcţii 
Feroviare SA. „Lucrările de rea-
bilitare a podurilor de cale fera-
tă peste Dunăre au termen de 
finalizare 23 de luni de la sem-
narea contractului. (…). Criteriul 
de atribuire a fost preţul cel mai 
scăzut, iar sursa de finanţare va fi 
asigurată din fonduri de coeziu-
ne nerambursabile de la Comisia 
Europeană, în proporţie de 85 la 

sută şi contribuţie de la buge-
tul de stat, în proporţie de 15 la 
sută”, se precizează într-o infor-
mare a Companiei Naţionale de 
Căi Ferate CFR SA.

Prin urmare, pentru vreo 
doi ani de acum înainte, pentru 
Arcada Company, glasul roţilor 
de tren nu va aduce suspine, ci 
un profit deloc de neglijat.

Distribuţie fără frontiere

Pe a doua poziţie ca nivel al 
profiturilor obţinute anul trecut 
se plasează compania Arabesque, 
specializată în distribuţia materi-
alelor de construcţii, deţinută de 
omul de afaceri Cezar Rapotan. 
Firma cu alonjă de multinaţio-
nală - are 38 de filiale în ţară şi 
străinătate - a atins în 2013 o cifră 
de afaceri de peste 1,5 miliarde 
de lei, o sumă apropiată de cea 
din anul precedent. Cheltuielile 
companiei au fost însă mai mari, 
astfel că profitul a fost de „doar” 
29,4 milioane de lei, faţă de 42,5 
milioane de lei în anul precedent. 
Soliditatea companiei este însă 
de netăgăduit, iar vremurile urâ-
te, din 2008-2009, când, în urma 
colapsului pieţei construcţiilor, 
compania a trecut prin cele mai 
dificile momente ale sale, înregis-
trând pierderi de 6,2 milioane de 
lei, respectiv, 8,7 milioane de lei, 
par a fi depăşite definitiv.

Pentru Arabesque, capacita-
tea de distribuţie a materialelor 
de construcţii este susţinută de 
o flotă formată din peste 700 de 

autoturisme şi peste 650 de ca-
mioane, capabile să onoreze ori-
când comenzile clienţilor.

„Regiment 11 Siret”,  
asaltat de constructori

Afaceri prospere în domeniul 
construcţiilor se pot face însă şi 
pe piaţa gălăţeană, o dovadă în 
aceste sens fiind rezultatele tot 
mai bune ale societăţii Tancrad, 
deţinută de familia Stăncic. 
Societatea a reuşit anul trecut 
să-şi crească semnificativ cifra de 
afaceri, la valoarea de aproape 
240 milioane de lei, faţă de 194 
milioane de lei în anul precedent. 
Ce-i drept, profiturile companiei, 
deşi au rămas însemnate, nu au 
avut acelaşi ritm de creştere. Mai 
exact, Tancrad a obţinut anul tre-
cut un profit de 12,3 milioane de 
lei. Nici anii dinainte nu au fost 
răi, cu 11 milioane de lei profit 
obţinut în 2012, 13,1 milioane de 
lei în 2011 şi 8,7 milioane de lei în 
2010.

Tancrad a dovedit şi anul tre-
cut că are lipici la lucrările de in-
teres public. De altfel, anul trecut 
au fost inaugurate cu mult fast 
o serie de lucrări importante ale 
Galaţiului, precum bulevardul 
Oţelarilor, strada Stadionului sau 
strada Frunzei, la realizarea căro-
ra Tancrad a lucrat în asociere cu 
firma Max Boegl SRL.

N-au lipsit nici momentele mai 
delicate. Astfel, după asfaltarea 
străzii Brăilei, ce s-ar fi dorit să iasă 
mai ceva ca o autostradă, au înce-

put să apară la ceva timp „valuri”. 
S-au luat chiar şi mostre pentru a 
se vedea ce s-a întâmplat, dar ce 
e val ca valul trece.

„Ofensiva” Tancrad asupra 
contractelor publice a continuat 
şi în 2014. De exemplu, tot în ca-
drul unei asocieri, a intrat în com-
petiţie cu încă vreo şase firme 
pentru câştigarea licitaţiei privind 
lucrările de modernizare a străzii 
„Regiment 11 Siret”. Lucrările sunt 
estimate la aproape trei milioane 
de lei, o sumă frumuşică în buzu-
narul oricărui constructor.

Când profitul  
„nu-i din drum”

Nu în ultimul rând, al patrulea 
„as” dintre firmele gălăţene din 

domeniul construcţiilor, Vega 
’93, nu a avut un an ca „în vremu-
rile bune”, din perioada 2008-
2010, când raporta profituri în 
jurul a 30 milioane de lei, dar nici 
profitul de peste 4 milioane de 
lei obţinut anul trecut nu-i din 
drum. Asta cu atât mai mult cu 
cât în anul precedent, la o cifră 
de afaceri cu vreo 100 milioane 
de lei mai mare, respectiv, 352 
milioane de lei, profitul obţinut a 
fost unul modest, 328.261 lei.

Marja profitului a fost mai 
mică, după ce firma s-a fript cu 
lucrări de la bugetul de stat, în 
care banii se încasau în ritm de 
melc. În plus, pentru susţine-
rea lucrărilor a fost nevoie de 
accesarea unor credite, fapt ce 
a presupus costuri suplimenta-
re. Pentru a evita blocajele, din 
2012, Vega ’93 s-a ferit de lucră-
rile cu finanţare de la bugetul 
de stat, optând pentru cele cu 
fonduri europene, unde, în ciuda 
unor reguli mai stricte, plăţile se 
fac imediat ce lucrările sunt re-
cepţionate. Una peste alta, Vega 
’93 s-a orientat spre lucrări aflate 
mai mult în alte judeţe. Astfel, 
dacă până în 2009 majoritatea 
lucrărilor executate de compa-
nie erau în judeţul Galaţi, în pre-
zent doar în jur de 10 la sută sunt 
în Galaţi, restul de 90 la sută fiind 
lucrări la infrastructura de dru-
muri, canalizare, staţii de epu-
rare, în special din localităţi din 
judeţele Moldovei.

Prin urmare, lucrări să fie, că 
se găsesc şi constructori.

     „Careul de aşi” de 23 milioane de euro

Cum s-au îmbogăţit 
patronii din construcţii 

cu lucrări publice
[ Arcada Company a obţinut 53 milioane de lei din lucrările la poduri şi tuneluri [ Arabesque se ţine tare în 
distribuţia de materiale, cu un câştig de 29 milioane de lei [ Tancrad a scos un profit de 12 milioane de lei din 
şoselele Galaţiului, iar Vega’93 a rămas cu 4 milioane de lei din lucrările de infrastructură din judeţele Moldovei

Creştere  
a deficitului 
comercial
Importăm  
mai mult  
decât exportăm

Deficitul comercial al 
României a totalizat 10,211 
miliarde lei (2,285 miliar-
de euro), în primele cinci 
luni din 2014, în creştere cu 
744,3 milioane lei (117,6 mi-
lioane euro), faţă de perioa-
da similară din 2013, arată 
datele estimative publicate 
de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). Acest rezul-
tat a fost obţinut în condi-
ţiile în care exporturile au 
fost de 95,366 miliarde lei 
(21,274 miliarde euro), iar 
importurile au avut valoa-
rea de 105,577 miliarde lei 
(23,560 miliarde euro).

Strict la nivelul lunii mai, 
deficitul comercial a fost 
de 2,364 miliarde lei (534,5 
milioane euro), mai mare 
cu 246,4 milioane lei (45,2 
milioane euro) decât cel 
înregistrat în luna mai 2013. 
Exporturile au fost, în mai, 
în valoare 19,265 miliarde 
lei (4,341 miliarde euro), 
iar importurile au totalizat 
21,629 miliarde euro (4,876 
miliarde euro).

Schimburi 
intracomunitare
Relaţii 
comerciale  
cu ţările UE

În relaţiile de import-ex-
port ale României, valoarea 
schimburilor intracomuni-
tare de bunuri, în primele 
cinci luni, a fost de 67,848 
miliarde lei (15,152 miliar-
de euro) la expedieri şi de 
79,514 miliarde lei (17,760 
miliarde euro) la intrări, 
reprezentând 71,2 la sută 
din total exporturi şi 75,4 
la sută din total importuri, 
potrivit datelor furnizate de 
INS. Valoarea schimburilor 
extracomunitare de bunuri 
a fost de 27,517 miliarde lei 
(6,122 miliarde euro) la ex-
porturi şi de 26,062 miliar-
de lei (5,799 miliarde euro) 
la importuri, reprezentând 
28,8 la sută din total expor-
turi şi 24,6 la sută din total 
importuri.

Balanţa 
comercială
Produse 
agroalimentare 
pe piaţa externă

România a exportat în 
primul trimestru al acestui 
an produse agroalimentare 
în ţările intra şi extracomu-
nitare de aproape 1,17 mili-
arde de euro, în creştere cu 
38,4 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă din 2013, în timp 
ce importurile au urcat cu 
doar 0,6 la sută, până la 
1,16 miliarde de euro, po-
trivit datelor furnizate de 
Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR). 
În primele trei luni din 
2014, balanţa comercială 
cu produse agroalimentare 
a României a înregistrat un 
excedent de 9,4 milioane 
de euro, comparativ cu un 
deficit de 308,9 milioane 
euro înregistrat în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
„România a exportat pro-
duse agroalimentare în 
valoare totală de 1,169 mi-
liarde de euro, cu 324,7 mi-
lioane euro mai mult faţă 
de trimestrul I 2013 (+38,4 
la sută), iar importurile, în 
sumă de 1,160 miliarde de 
euro, s-au situat la un nivel 
apropiat de cel înregistrat 
în perioada similară din 
2013”, potrivit MADR.

Analiza 
săptămânii
Euro a apăsat 
pe acceleraţie

Creşterea aversiunii 
faţă de risc pe pieţele in-
ternaţionale, cauzată de 
scăderea burselor euro-
pene şi problemele ma-
jore cu care se confruntă 
cea mai mare bancă por-
tugheză, au conturat un 
traseu descendent pen-
tru leu.

 Săptămâna a debutat 
cu o scădere modestă a 
euro, cursul coborând 
la 4,4867 lei, aproape 
de minimul ultimelor 
13 luni, de 4,3845 lei. 
De marţi, s-a intrat pe o 
pantă ascendentă, vineri 
cursul urcând la 4,4179 
lei, nivel care nu a mai 
fost atins din ultima par-
te a lunii mai. Şedinţa de 
vineri a fost una cu volu-
me de transfer mult mai 
mari decât cele obişnui-
te în lunile de vară, semn 
că speculatorii au decis 
să-şi lichideze o parte 
din poziţii, în condiţiile 
în care leul nu a reuşit 
să coboare sub pragul 
de 4,38. Piaţa s-a des-
chis direct pe depreciere 
pentru leu, la 4,4050, iar 
ordinele de cumpărare 
de valută au dus euro 
la un maxim de 4,42 lei, 
pentru ca la închidere 
cotaţiile să fie de 4,4150 
- 4,4180 lei.

 Aprecierea săptămâ-
nală a euro, de circa 0,7 
la sută, nu trebuie să 
creeze îngrijorare, culoa-
rul de fluctuaţie pentru 
această vară rămânând 
cuprins între 4,38 şi 4,45 
lei. La stabilitate va con-
tribui şi dobânda de po-
litică monetară a BNR, 
care este în prezent de 
3,5 la sută, faţă de aproa-
pe 0 la sută în zona euro 
sau SUA. Asta înseam-
nă că, până la toamnă, 
străinii vor fi interesaţi 
de  titlurile de stat româ-
neşti sau de depozitele 
bancare în lei.

Cursul dolarului ame-
rican a crescut de la 
3,2262 la 3,2461 lei, cel 
mai ridicat nivel din ulti-
mele trei săptămâni, iar 
cel al francului elveţian 
de la 3,6085 la 3,6381 lei, 
cea mai mare medie a ul-
timelor şase săptămâni.

 Perechea euro/dolar 
a avut o evoluţie stabilă, 
fluctuând, pe parcursul 
săptămânii, între 1,3576 
şi 1,3650 dolari, vineri 
seară pieţele americane 
închizând la 1,3609 do-
lari.

Radu Georgescu
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Câţi gălăţeni 
luCrează 
în ConstruCţii

Cele patru mari companii 
gălăţene din domeniul con-
strucţiilor au avut, în total, 
un număr de aproape 4.500 
de salariaţi, rezultă din da-
tele furnizate de Ministerul 
Finanţelor. Cei mai mulţi an-
gajaţi a avut Arabesque, cu 
2.439 de persoane, urmată de 
Vega’93, cu 1.587 de salariaţi. 
Pe locurile următoare s-au 
aflat Arcada Company, cu 243 
de salariaţi, şi Tancrad, cu 217 
salariaţi.

Pagină realizată de

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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În febra pregătirilor de nuntă
Viitorul socru, altoit de ginere!

Un bărbat în vârstă de 47 de ani, din Galaţi, s-a ales cu buza ruptă, 
o plagă pe obraz şi cu capul spart, după o ceartă cu viitorul ginere. 
Incidentul s-a petrecut sâmbătă dimineaţă, în jurul orei 5.00, şi ne-a 
fost confirmat de şeful Serviciului de Ambulanţă Judeţean (SAJ), doc-
torul Mihai Polinschi, medicii de pe salvare fiind chemaţi să-i acorde 
omului ajutorul necesar.

Maria Fabian

În Galaţi
Creştere alarmantă a delincvenţei juvenile

Nu mai puţin de 207 sesizări cu privire la 158 de copii care au să-
vârşit fapte penale, dintre care 122 cu vârste cuprinse între 7-13 ani 
şi 36 de peste 14 ani, au fost înregistrate în anul 2013, se arată în ra-
portul de activitate, pe anul trecut, al Consiliului Judeţului Galaţi. 
„Ponderea majoră în totalul faptelor comise de minori este deţinută 
de infracţiunea de furt”, potrivit CJ.

Corina Dobre

Centrul oraşului este îm-
pânzit de imobile cu 
„bulină roşie”, astfel că, 

în cazul unui cutremur asemănă-
tor celui din 1977, zone importan-
te aflate chiar în buricul târgului 
s-ar transforma, în doar câteva 
secunde, în maldăre impresio-
nante de moloz. Nenumărate 
case şi blocuri riscă să fie făcute 
una cu pământul, iar zeci de mii 
de oameni să-şi piardă nu doar 
acoperişul de deasupra capului 
şi rodul muncii, ci, mai grav, chiar 
viaţa.

Unde se află imobilele 
cu „bulină roşie”

Blocurile M19 şi G4 din 
Micro 19, C şi F de pe strada 
Domnească, precum şi zeci 
de case de pe străzile Brăilei, 
Universităţii, Nicolae Bălcescu, Al. 
I. Cuza, Dogăriei, Eroilor, Ştiinţei, 
Română, Eminescu, Traian, 
Carnabel, N. Alexandrescu şi nu 
numai, sunt încadrate în clasa I 
de risc seismic, conform statisti-
cilor Primăriei. Asta înseamnă că 
imobilele prezintă pericol public, 
risc seismic maxim şi, cel mai 
probabil, se vor prăbuşi în cazul 
în care ne vom confrunta cu un 
cutremur de minimum 7 grade 
pe scara Richter.

Îngrijorător este faptul că nu-
mărul clădirilor cu „bulină roşie” 
sare de 60, iar în cădere acestea 
au şanse să distrugă sau să avari-
eze grav imobilele aflate în ime-
diata apropiere ori, mai rău, să 
le pună viaţa în pericol celor ce 
locuiesc în vecinătatea lor.

„Acestea au risc imediat de 
prăbuşire şi sunt caracterizate 
prin raport mic între capacitatea 
de rezistenţă a structurii şi forţa 
nominală seismică pe care o are 
direct construcţia respectivă, po-
trivit amplasamentului şi pămân-
tului pe care stă”, ne-a explicat 
dr. ing. Octavian Coşovliu.

Peste 20 de blocuri riscă să fie 
grav avariate

Nu mai puţin de 20 de blocuri 
şi alte construcţii, din cartiere 
precum Ţiglina I şi Micro 17, dar şi 
de pe strada Navelor, precum şi 
peste 30 de case situate pe străzi-
le Domnească, Nicolae Bălcescu, 
Al. I. Cuza, Ana Ipătescu, Culturii, 
Democraţiei, Tecuci, Traian, 
Grădina Veche, Zânelor şi nu nu-
mai sunt încadrate în clasa a II-a 
de risc seismic. Adică, potrivit dr. 
ing. Octavian Coşovliu, aceste 

imobile „nu sunt supuse prăbuşi-
rii, dar vor suferi atâtea degradări 
încât practic va fi nevoie să le de-
molăm şi să le refacem”.

Este vorba despre blocuri-
le C9, C10, C12, C13, C15, C30, 
C31, C32, C34, C35, D2 şi E4 din 
Ţiglina I, R şi I din Micro 17, R1 
de pe str. Navelor, A, B şi C de pe 
Domnească, C de pe strada Cezar 
şi C de pe strada Milcov.

În schimb, imobile încadrate 
în clasa de risc seismic III, care 
se află pe străzile N. Holban, 
Domnească, Cuza, Ana Ipătescu, 
Culturii, Sindicatelor, dar şi în 
Centru (bloc H) sau Mazepa I 
(bloc W3), aici figurând şi căminul 
B al Colegiului „Aurel Vlaicu”, nu 
vor suferi degradări importante, 
ci doar structurale, de tencuieli, 
pardoseli, tâmplărie.

Puţini gălăţeni ştiu, însă, că 
există şi clasa de risc seismic IV, 
în care, potrivit dr. ing. Octavian 
Coşovliu, „construcţiile vechi se 
vor comporta aşa cum sunt cele 
noi calculate potrivit accelera-
ţiilor seismice proprii amplasa-
mentului respectiv”.

Din păcate, însă, multe dintre 
expertizele imobilelor datează 
chiar şi din anii 1995, 1997, 1998 
ori 1999 şi sunt mari şanse ca în 
timpul care a trecut construcţii-
le să se fi degradat constant, iar 

unele dintre clădiri şi chiar struc-
tura de rezistenţă a acestora să 
nu mai fie atât de rezistente pe 
cât cred autorităţile şi cetăţenii.

Îngrijorător este şi faptul că 
doar un singur bloc - C20 din 
Ţiglina I - a fost consolidat şi re-
abilitat. Şi asta în timpul fostului 
primar Dumitru Nicolae.

Totodată, pe lista Primăriei 
privind consolidarea imobilelor 
se regăsesc nu mai puţin de 58 
de construcţii, însă nimeni nu 
poate spune când vor fi de fapt 
consolidate, în timp ce 45 de 
imobile sunt propuse pentru de-
molare din cauza gradului avan-
sat de degradare.

Părerea specialistului

„Viaţa liberă” a stat de vorbă 
cu recunoscutul şi apreciatul 
dr. ing. Octavian Coşovliu, unul 
dintre puţinii experţi atestaţi ai 
Galaţiului, care ne-a explicat, 
printre altele, ce duce la degra-
darea construcţiilor din oraşul 
nostru. De altfel, multe dintre ex-
pertizele clădirilor îi aparţin chiar 
acestuia.

„Noi, la Galaţi, avem două 
nocivităţi destul de mari care 
se suprapun şi care au făcut ca 
degradările structurilor de con-
strucţii la Galaţi să fie mai boga-

te decât în alte părţi ale ţării (…) 
Este un pământ prost la udare, 
care, însă, este foarte bun atunci 
când este uscat. În anii aceia ne-
buni, când s-au făcut construc-
ţiile vechi în Galaţi - 1880, 1890, 
1910 - nu existau aceste surse de 
umezire a loessului. În momen-
tul în care loessul se umezeşte 
- noi avem o grosime mare de 
loess, de la 10 la 20-25 de metri 
- cade, se prăbuşeşte, iar odată 
cu el se prăbuşeşte şi construc-
ţia, tramvaiul sau autobuzul. 
Am avut cazuri nenumărate de 
astfel de probleme şi a trebuit 
să le salvăm într-un fel sau altul. 
Pământul îşi pierde capacita-
tea portantă numai dacă este 
umezit. Lucrurile acestea s-au 
produs pentru că s-au introdus 
reţelele purtătoare de apă. Pe 
acestea, pentru a le întreţine, 
trebuie să le bagi în canale de 
protecţie, iar noi am învăţat 
asta după anii 1958-1960. Până 
atunci, a fost timp ca pământul 
să se umezească. Acesta este 
un prim cancer care afectează 
structurile în Galaţi.

Un al doilea cancer îl consti-
tuie zona seismică. Întâmplarea 
a făcut că faliile tectonice din 
zona noastră încadrează oraşul 
în zona C seismică, o zonă se-
ismică ce are intensitate foar-

te mare a cutremurelor. Adică, 
posibilitatea ca, pe lângă ne-
norocitul acesta de loess, să se 
producă şi cutremure la supra-
structură (…) Am făcut, la Galaţi, 
încercări cu acel Mărmureanu, 
pe care îl vedeţi la televizor, pe 
zona de pantă Columb, Traian 
spre Domnească şi am determi-
nat că loessul amplifică mişcă-
rile seismice”, ne-a spus dr. ing. 
Octavian Coşovliu.

Care ar trebui să fie 
priorităţile autorităţilor

Dr. ing. Octavian Coşovliu 
ne-a spus că aleşii noştri ar trebui 
să-şi stabilească drept priorităţi 
o serie de lucruri extrem de im-
portante, recomandări pe care 
expertul deja le-a făcut, de-a 
lungul anilor.

„Priorităţile, după mine, ar fi 
cele de a încerca să stăvilim situ-
aţia pe care o avem. Avem străzi 
pe care avem alimentări cu apă şi 
nu avem canalizări. Ştiţi cum se 
cheamă asta? Infiltrarea directă a 
apelor din alimentarea cu apă în 
teren şi de aici continuarea pro-
cesului de umezire a loessului şi 
continuarea procesului de de-
gradare la structurile existente. 
Acesta ar trebui să fie primul lu-
cru făcut: reglementarea regimu-
lui de apă şi canal, prin verificarea 
ca toate conductele purtătoare 
de apă să fie introduse în canale 
de protecţie, dar nu numai cele 
noi, ci şi cele vechi, acolo unde 
se cunoaşte. Nenorocirea este că 
nu cunoaştem!

A doua prioritate o constitu-
ie necesitatea de a lua măsuri 
preseism, în timpul seismului şi 
post-seism. Este neapărat ca la 
construcţiile la care s-au declarat 
încadrări în RS 1, care este mor-
tal, să se intervină. Cum? Acţiuni 
sociale, convinşi oamenii, este 
necesar să le ferim de prăbuşire, 
să nu cadă şi să nu omoare oa-
meni! Omul trebuie să fie consi-
derat cel mai bun capital.”

Totodată, dr. ing. Octavian 
Coşovliu a insistat şi asupra ide-
ii de reabilitare a construcţiilor, 
pentru ca oamenii să fie în sigu-
ranţă, dar şi a salvării multor imo-
bile „care merită să fie salvate”.

Mii de gălăţeni sunt în pericol

Un cutremur ar pune 
la pământ sute de clădiri

[ Nenumărate case şi blocuri din oraş vor ajunge ruine în urma unui seism de peste 7 grade 
[ Expertizele unora dintre clădirile aflate în evidenţa Primăriei sunt vechi de 15 ani 

[ Un singur bloc a fost consolidat, deşi sute de imobile au nevoie de reabilitare

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

Autocar cu 67 
de pasageri, 
răsturnat pe DN7

Trei persoane au fost 
rănite, sâmbătă după-
amiază, după ce un auto-
car cu 67 de pasageri s-a 
răsturnat pe marginea 
DN7, în judeţul Arad, în 
urma ciocnirii frontale cu 
un autoturism, şoseaua 
fiind blocată după produ-
cerea accidentului. Potrivit 
primelor constatări ale 
poliţiştilor, şoferul maşinii 
s-a angajat într-o depăşire 
fără să se asigure, în timp 
ce din sens opus venea 
un autocar, cele două ve-
hicule intrând în coliziune 
frontală. Din fericire, doar 
trei persoane au fost ră-
nite, fiind transportate de 
către echipajele SMURD la 
Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Arad.

Diplomele 
de bacalaureat 2014, 
imposibil de imprimat 
din cauza unei anchete 
DNA

Candidaţii care au 
pro movat bacalaurea-
tul anul acesta vor primi 
ade verinţe, în locul diplo-
melor pe care Ministerul 
Educaţiei intenţionează să 
le tipărească la Imprimeria 
Naţională, după ce DNA a 
demarat o anchetă privind 
monopolul unei companii 
private pe această activi-
tate.

Problema eliberării de 
adeverinţe în loc de diplo-
me a apărut în contextul 
anchetei procurorilor an-
ticorupţie, care cercetează 
modul în care compania 
Romdidac, ce funcţiona 
până în 1989 ca direcţie în 
Ministerul Învăţământului, 
a primit dreptul exclusiv 
de a furniza diplomele 
şcolare şi universitare, gi-
rat succesiv, după 1990, de 
şefii acestei instituţii, fără 
licitaţie.

Fostul demnitar 
comunist Emil Bobu 
a decedat

Fostul demnitar din 
perioada comunistă Emil 
Bobu, apropiat al famili-
ei Ceauşescu, a decedat, 
sâmbătă, la Spitalul Clinic 
Universitar de Urgenţă, 
după ce a suferit un in-
farct, urmat de un accident 
vascular cerebral. La în-
ceputul anilor ‚70, Bobu a 
fost consilier al lui Nicolae 
Ceauşescu, între 1973 şi 
1975 a fost ministru de 
Interne, iar între 1980-1982 
a fost viceprim-ministru, 
ulterior ocupând până 
în 1989 funcţia de secre-
tar al Comitetului Central 
al Partidului Comunist 
Român. În vârstă de 87 de 
ani, Bobu este cunoscut 
şi pentru rolul avut în de-
cembrie 1989 în tentativa 
de represiune a Revoluţiei 
de la Timişoara.

Accident grav pe A2

Un accident grav a avut 
loc duminică pe Auto stra-
da A2. Mai multe persoane 
au fost rănite în urma co-
liziunii dintre un autocar, 
care se îndrepta spre litoral 
cu 40 de pasageri la bord, 
şi un autoturism. Trei per-
soane au fost rănite grav, 
una dintre acestea fiind în 
comă, a precizat coordo-
natorul SMURD Bucureşti, 
dr. Bogdan Opriţa.

Protest faţă de legile 
supravegherii, 
în faţa sediului SRI

Aproximativ 100 de per-
soane s-au strâns, sâmbătă 
seară, în Piaţa Francofoniei 
din Capitală, vizavi de se-
diul SRI, pentru a protes-
ta împotriva legii privind 
securitatea cibernetică a 
României şi celei privind 
înregistrarea cartelelor te-
lefonice preplătite.

Adrian Bot

În weekend
Petrecere 
cu manele, 
în mijlocul 
Falezei Superioare

Manele, dansuri, o 
masă, scaune şi vreo patru, 
cinci băieţi care fluierau şi 
strigau după pofta inimii. 
Imagini obişnuite, dacă ai 
face abstracţie că se întâm-
plau pe Faleza Superioară, 
în plină stradă, pe care mai 
trec şi maşini. „Băieţii de 
băieţi” nu s-au lăsat cu una, 
cu două şi şi-au chemat 
„întăriri”, astfel că numărul 
petrecăreţilor creştea, de la 
minut la minut. Distracţie 
mare, am putea spune, 
până la sosirea poliţiştilor 
de la Secţia 1. Moment în 
care muzica s-a oprit brusc, 
băieţii şi-au strâns masa şi 
scaunele şi au părăsit zona, 
câlcând cu nonşalanţă linia 
continuă, nu înainte de a 
trage câteva înjurături.

Acestea au fost scenele 
filmate, vineri noaptea, de 
un gălăţean, care le-a pos-
tat mai apoi pe YouTube. 
Bogdan Cojocaru, de 
la Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi, ne-a de-
clarat că oamenii legii de la 
Secţia 1, aflaţi în patrulare, 
au sesizat ce se întâmpla 
pe Bulevardul Marii Unirii 
şi i-au amendat pe indivizii 
în cauză pentru tulburarea 
ordinii şi liniştii publice. 
Amenzile au fost cuprinse 
între 200 şi 1.000 de lei.

Maria Fabian

Depistat 
de poliţişti
La volan, 
cu alcoolemie 
foarte mare

În localitatea Matca, un 
şofer a fost oprit pentru un 
control de rutină, poliţiştii 
constatând că omul avea 
nu mai puţin de 1,50 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. 
Asta a ieşit doar la testarea 
cu aparatul Drager, rezul-
tatele care vor fi folosite 
în ancheta penală fiind aş-
teptate de la Spitalul din 
Tecuci, acolo unde oamenii 
legii l-au condus pe individ 
pentru a-i fi recoltate pro-
be. Bărbatul în vârstă de 
32 de ani va fi cercetat de 
poliţiştii Biroului Rutier din 
Tecuci, aceştia deschizând 
un dosar penal pentru con-
ducere sub influenţa bău-
turilor alcoolice. Informaţia 
ne-a fost confirmată de 
Bogdan Cojocaru, de la 
Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi.

Maria Fabian

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

S-a întâmplat
în România

Conform seismologului George Purcaru
Cutremur major în Vrancea, în următorii cinci ani

Seismologul tecucean Geor
ge Purcaru (foto), şeful secţiei 
de predicţie a Comisiei Europene 
de Seismologie de la Frankfurt, 
susţine că un cutremur major se 
va produce în regiunea Vrancea 
în următorii cinci ani.

 După ce a anunţat iminen-
ţa unui seism major în regiunea 
Vrancea în perioada 2012-2013, 
iar acesta nu s-a produs, George 
Purcaru ne-a declarat, într-o discu-
ţie telefonică recentă, că predicţia 
ştiinţifică a cutremurelor este în 
prezent o problemă încă nerezol-
vată, chiar dacă Institutul de Fizică 
a Pământului are în dotare seis-
mografe de ultimă generaţie.

Conform specialistului ro-
mân, cele cinci variabile ale unui 

cutremur - locul, adâncimea, lun-
gimea rupturii, magnitudinea şi 
timpul - sunt dificil de anticipat 
cu exactitate, din cauza posibi-
lităţilor tehnologice limitate de 
care dispune omenirea la ora 
actuală. În condiţiile date, pre-
dicţiile ştiinţifice făcute pe glob 
au erori temporale (momentul 
producerii unui cutremur fiind 
cea mai dificil de calculat varia-
bilă) de circa 10-15 ani.

 Referitor la cutremurul pre-
zis pentru 2013 în zona Vrancea, 
George Purcaru susţine că marja 
de eroare a timpului de produ-
cere este de 4-6 ani, astfel că 
acest cataclism poate avea loc 
oricând în următorii cinci ani. În 
privinţa magnitudinii, şeful se-

ismologilor europeni susţine că 
aceasta va avea o valoare de 6,7-
7,1 şi se va situa în palierul maxi-
mal al cutremurelor care se pot 
produce în zona Vrancea.

 George Purcaru a devenit 
cunoscut în seismologie după 
ce a prezis devastatorul cutre-
mur din 4 martie 1977 cu trei 
ani înainte. În urma lucrării re-
spective, seismologul tecucean 
a fost angajat de un institut de 
profil norvegian, iar ulterior s-a 
stabilit în Germania, unde predă 
la Universitatea din Frankfurt. 
Cea mai exactă predicţie a lui 
Purcaru a fost cea a unui cutre-
mur din 1996, când eroarea de 
timp a fost doar de patru luni.

D.C. Predescu
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Halep a câştigat trofeul BRD Bucharest Open

Simona Halep, locul 3 WTA şi favorita numărul 1, şi italianca Roberta Vinci, cap de serie numărul 2 şi 
locul 24 WTA, s-au întâlnit, ieri, în finala BRD Bucharest Open. Partida dintre cele două favorite s-a înche-
iat cu victoria româncei, în două seturi, scor 6-1, 6-3. În semifinale, Halep a trecut, sâmbătă, de Monica 
Niculescu, în trei seturi, scor 6-2, 4-6, 6-1, iar Roberta Vinci a depăşit-o pe Kristina Kucova, scor 6-1, 6-3. 
Câştigătoarea BRD Bucharest Open a obţinut 43.000 de dolari şi 280 de puncte WTA, iar finalista 21.400 
de dolari şi 180 de puncte WTA.  În finala de dublu a turneului, Elena Bogdan şi Alexandra Cadanţu s-au 
impus în faţa perechii Cagla Buyukakcay/ Karin Knapp, cu scorul de 6-4, 3-6 (10-5).

Sonia Baciu

Halterofilii 
concurează 
pe Litoral

* Sala Sporturilor din 
Constanţa găzduieşte în 
această săptămână în-
trecerile Campionatelor 
Naţionale de haltere pen-
tru juniorii de 13-15 ani. Pe 
listele de concurs se vor afla 
şi  reprezentanţii C.S.Şcolar 
Galaţi, pregătiţi de antreno-
rii Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan: Mihaela Ilie (catego-
ria 40 kg), Andreea Penciu 
(48), Bianca Grigoraş (48), 
Andreea Ivan (+63), Cătălin 
Rusu (36), Gheorghiţă 
Bogdan (45) şi Constantin 
Carp (62). Tehnicienii gălă-
ţeni o vor asista şi pe Isaura 
Blidari (58 kg), de la CSM 
Oneşti, aceasta pregătin-
du-se la Centrul Naţional 
de la Galaţi.

* În semifinalele tur-
neului de dublu la tenis 
„Plovdiv Cup” F5 Futures 
Bulgaria, perechea Cătălin 
Ionuţ Gârd / Alexandros 
Jakupovic (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi / Grecia) 
a fost învinsă de  Dinko 
Halacaev / Vasko Mladenov 
(Bulgaria), scor 6-7 (3), 6-3, 
[5-10], iar la simplu (sfer-
turi), Gârd a fost depăşit 
de Konstantinos Mikos 
(Grecia), scor  5-7, 6-4, 3-6.

* Şahiştii gălăţeni 
prezenţi la  Turneul 
„Techirghiol Trophy” de pe 
Litoral au ocupat următoa-
rele poziţii: Open (62 par-
ticipanţi, 9 runde, sistem 
elveţian): locul II - Viorel 
Adrian Ciobanu (C.S.Diana) 
- 6,5 puncte, locul IV - Mihai 
Ionuţ Deaconu (Diana) - 6,5 
puncte, locul VIII - Mihai 
Tufă (Diana) - 6 puncte. La 
Under 10 (15 participanţi): 
Vlad Ciprian Constandache 
(C.S. Genius) cu 6 puncte - 
locul III şi  Paul Constantin 
Muscă (Diana) cu 5,5 punc-
te - locul V.

* La turneul de ca-
tegorie Futures „Trofeul 
Municipiului Galaţi - Viva 
Tenis Club”, jucătoarele 
gălăţene au obţinut ur-
mătoarele rezultate: Elena 
Căpraru (CS Dacia) - Raluca 
Belehuz (Dacia) 6-3, 6-4, 
Diana Ciobotaru (CS Galant 
M&S) - Patricia Eftenoiu (CSS 
„Mircea Eliade” Bucureşti) 
3-6, 1-6.

* Gălăţeanca Ana 
Capăt (Dacia) şi partenera 
sa Annemarie Cristmann 
(Sportul Studenţesc) au 
trebuit să se mulţumească 
cu titlul de vicecampioane 
naţionale la tenis Under 
12, după ce au cedat cu  
6-7 (9), 4-6 în faţa cuplului 
Alexandra Iordache/ Daria 
Munteanu (C.S.S.Slobozia/ 
Coreco Iaşi). Medaliatele cu 
argint au ajuns în finală după 
ce trecuseră de Costache/
Moglan (Bucureşti) cu 7-6 
(3), 6-3 şi de Dobra/Iosep 
(Târgovişte/Politehnică) cu 
4-6, 6-3 [10-7].

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Răcirea relaţiei dintre pu-
gilistul Lucian Bute şi 
antrenorul său, Stephan 

Larouche, era, potrivit presei ca-
nadiene, mai mult ca sigură, mai 
ales după eşecul gălăţeanului în 
partida cu Jean Pascal, din ianu-
arie 2014.

„Cred că este pentru binele 
lui Lucian ca eu să mă retrag din 
această colaborare. El are deja 
34 de ani, nu mai are multe me-
ciuri de jucat. Cred că trebuie să 
facă totul pentru a încerca să-şi 
rezolve problemele care îl fac 
să nu mai fie pugilistul care era. 
Inclusiv să schimbe antrenorul”, 
a declarat Larouche.

„După o perioadă foarte lun-
gă, am întrerupt colaborarea cu 
Stéphan Larouche. Am vorbit cu 
Stéphan şi am ajuns la concluzia 
că e mai bine pentru amândoi să 
facem acest pas. Era momentul 
despărţirii, s-au întâmplat mai 
multe, iar înfrângerea cu Carl 
Froch a declanşat despărţirea. 
Iniţial, am crezut că a fost doar 

un accident, dar după meciul 
cu Pascal am decis că e mai bine 
pentru amândoi să ne despăr-
ţim. În ultima perioadă, ne cu-
noşteam atât de bine încât nu 
mai aduceam nimic nou niciunul 
dintre noi. Nu mai exista motiva-
ţia, entuziasmul. Vreau o nouă 
provocare, simt că pot să revin să 
fac box, nu vreau să-mi închei ca-
riera. Mai am un cuvânt de spus 
în box, lumea mă iubeşte atât în 
Canada, cât şi în România, am 
foarte mulţi fani care aşteaptă re-
venirea mea”, a precizat şi Bute.

Cine sunt Pedro Diaz, Freddie 
Roach şi Robert Garcia

Lucian Bute este acum în că-
utarea unui antrenor alături de 
care să-şi continue cariera în box. 
„Am fost în Florida, am avut o 
perioadă scurtă de pregătire, de 
zece zile, cu antrenorul cubanez 
Pedro Diaz. În următoarea săp-
tămână, o să merg în California, 
să încerc cu Freddie Roach, apoi 

mă voi decide cu cine voi lucra. 
Vreau să am mai multe opţiuni, 
sunt antrenori foarte renumiţi, 
care antrenează boxeri campioni 
mondiali”.

Până în 2000, Pedro Diaz a 
fost antrenorul echipei naţio-
nale a Cubei. Au urmat anii în 
care a ajuns în Florida, unde a 
antrenat atât în box (Guillermo 
Rigondeaux), cât şi în kick-boxing 
(Daniel Ghiţă) sau MMA (Miguel 
Cotto, Odlanier Solis, Felix Diaz, 
Luis Cruz - profesionişti, respec-
tiv, Joel Casamayor şi Felix Savon 
- amatori). Întrebat de site-ul de 
specialitate boxingscene în le-
gătură cu o posibilă colaborare 
cu Lucian Bute, Diaz a declarat: 
„Lucrez deja cu el, dar cred că 
va încerca să se antreneze şi cu 
Freddie Roach şi Robert Garcia. 
Voi vedea ce se va întâmpla şi ce 
decizie va lua Bute”.

Freddie Roach are 54 de ani, 
este un antrenor american şi 
fost boxer profesionist, votat 
de către Asociaţia Americană a 

Publicaţiilor de Box „antreno-
rul anului” în 2003, 2006, 2008, 
2009, 2010 şi 2013.

Robert Garcia are 39 de ani, 
a fost campion IBF la categoria 
superuşoară, iar în prezent este 

antrenor. Îşi desfăşoară activita-
tea în California. Unul dintre cei 
mai cunoscuţi boxeri antrenaţi 
de Garcia este Nonito Donaire.

Sonia Baciu

BoX

Lucian Bute, 
în căutarea unui antrenor

[ După o colaborare de zece ani cu antrenorul canadian 
Stephan Larouche, pugilistul gălăţean a renunţat, pe cale amiabilă, 
la serviciile acestuia [ Încă nu s-a încheiat procesul de căutare a 
unui nou antrenor

KAIAC-CANoE
Dunărenii 
pregătesc noi 
performanţe

Antrenorul gălăţean 
George Caraman şi-a moti-
vat astfel hotărârea de a nu 
participa, cu  echipaje de la 
Dunărea Galaţi, în concursul 
de kaiac-canoe de la Tulcea, 
regată care s-a desfăşurat 
zilele trecute, în organiza-
rea Clubului Danubius: „Nu 
a intrat în planurile noastre 
de pregătire un atare con-
curs. În această perioadă, 
ne axăm mai mult pe piste 
de control, pe care le efec-
tuăm acasă. Vom participa 
numai la concursurile ce 
vor avea loc aici, pe Lacul 
Cătuşa. Înaintea campiona-
telor vom efectua un semic-
antonament de 14 zile, îna-
inte de Bascov, chiar cu ba-
nii pe care i-am economisit 
renunţând la deplasări ami-
cale”. Tehnicianul gălăţean 
ne-a mai spus că mizează, 
în continuare, pe evoluţia 
vicecampionilor naţionali, 
echipajul format din Ionel 
Olaru, Marian Carp, Adrian 
Caliap şi Alexandru Stoica, 
dar nu exclude apariţia 
vreunei surprize plăcute.

Gheorghe Arsenie
Marin Petrescu

La Campionatele 
Europene
Echipaj 
românesc 
descalificat, 
după ce a 
cucerit argintul

Echipajul masculin al 
României de canoe 4 pe 
distanţa de 1.000 de metri 
a fost descalificat în finala 
Campionatelor Europene 
de kaiac-canoe de la 
Brandenburg (Germania), 
după ce a încheiat cursa 
pe locul al doilea. Echipajul 
format din Gabriel Gheoca, 
Iosif Chirilă, Petre Condrat 
şi Florin Comănici a trecut 
linia de sosire la o secundă 
în spatele câştigătorilor din 
Belarus, iar departajarea 
dintre locurile doi şi trei s-a 
făcut la fotofiniş (locul trei 
i-a revenit Ungariei). La câ-
teva minute după cursă, ro-
mânii au fost anunţat că au 
fost descalificaţi, deoarece 
s-au apropiat prea mult de 
culoarul alăturat.

 „Motivul pentru care 
am fost descalificaţi este că 
ne-am născut în România!”, 
a declarat Condrat, pentru 
ProSport, în timp ce Florin 
Comănici a afirmat: „Am 
fost descalificaţi de un arbi-
tru care a anunţat la finalul 
cursei că am mers strâmb. 
Nu am fost însă singurii. Din 
cauza condiţiilor meteoro-
logice şi a organizării, mai 
toţi au avut probleme. Dar 
asta este când eşti român”.

 În celelalte finale 
de sâmbătă, echipajul 
Liviu Dumitrescu - Victor 
Mihalachi s-a clasat pe locul 
nouă la canoe 2 - 1.000 me-
tri, iar echipajul feminin de 
kaiac 4 - 500 metri a termi-
nat cursa pe locul opt.

Sonia Baciu
CIClISM
Blel Kadri 
a câştigat etapa 
a opta 
a Turului Franţei

Rutierul Blel Kadri (AG2R 
La Mondiale) a câştigat, 
sâmbătă, etapa a opta a 
Turului Franţei, înregistrând 
prima victorie a unui sportiv 
francez de la startul actualei 
ediţii a competiţiei. Pe locul 
doi s-a clasat, în etapa des-
făşurată între localităţile 
Tomblaine şi La Mauselaine, 
spaniolul Alberto Contador 
(Tinkoff-Saxo), iar poziţia 
a treia a fost ocupată de 
italianul Vincenzo Nibali 
(Astana). Nibali este în con-
tinuare lider în clasamentul 
general.

Sonia Baciu

AtlEtISM

Buchet de medalii 
pentru gălăţeni

Atleţii cluburilor gălăţene 
au avut un weekend fructuos. 
Participând la competiţiile na-
ţionale desfăşurate în Capitală, 
aceştia au obţinut mai multe lo-
curi fruntaşe.

 În fruntea listei s-a pozi-
ţionat echipa feminină de 
marş a Clubului Universitatea. 
Gălăţencele au concurat în proba 
de 20 km marş (concurs desfă-
şurat în împrejurimile „Naţional 
Arena”) şi au încheiat pe locul al 
doilea. Alături de titlul de vice-
campionae, „studentele” au cu-
cerit şi o medalie de bronz, la in-
dividual, prin Veronica Budileanu 
Marinescu, care a parcurs distan-
ţa în 45 minute şi 52 de secunde. 
Componenţa echipei vicecam-
pioane a fost: Simona Blănaru, 
Andreea Lazăr şi Veronica 
Marinescu. În aceeaşi probă, dar 
la masculin, Galaţiul s-a prezen-
tat cu o combinată CSU - CSS 
(antrenor Daniel Leopa): Maricel 
Necula, Ştefan Popa şi Florin 
Rânceanu. Pe echipe, gălăţenii 

au ocupat locul doi la tineret şi 
locul patru la seniori, în timp ce, 
la individual, Necula a sosit pe 
zece, Popa pe 12, iar Rânceanu 
(care este junior III) - pe 13.

 * Tot în Capitală s-au des-
făşurat întrecerile etapei a II-a 
a  Campionatului Naţional de 
atletism. Trei dintre atleţii gălă-
ţeni (juniori II) au ocupat locuri 
fruntaşe. La 5 km marş pistă, 
Ana Maria Covaci (CSS - antrenor 
Daniel Leopa) s-a clasat pe locul 
al doilea. În proba de aruncare a 
greutăţii, gemenele Alexandra şi 
Andreea Oancea (Liceul Sportiv 
- prof. Marlena Chiţu) s-au nu-
mărat printre protagoniste. Cele 
două surori au ocupat locurile 
trei şi cinci. De semnalat că mama 
celor două atlete - Nela Neculai 
(antrenor Ionel Măceacă) - este 
o fostă atletă de succes, care a 
concurat în probele de 400 şi 
800 metri.

Ultima etapă a „naţionalelor” de 
juniori II va avea loc luna viitoare.

Gh. Arsenie

FlASH FotBAl

Monica Benţoiu, 
90 de minute la Chişinău

În capitala ţării de peste Prut 
au avut loc, săptămâna trecută, 
două partide de fotbal ale echi-
pelor naţionale feminine din 
Republica Moldova şi România. 
În primul meci al selecţionatelor 
Under 19 a fost 4-0, iar la revanşă 
s-a înregistrat un scor egal: 2-2.

Din lotul ţării noastre a fă-
cut parte şi gălăţeanca Monica 
Benţoiu (foto), mijlocaşul echi-
pei Oţelul, din eşalonul al doilea. 
În primul meci, Monica a jucat o 
repriză (a doua), iar la revanşă a 
fost titulară şi s-a aflat în teren 
până la pauză. Au fost meciuri-
le de debut la echipa naţională 
ale talentatei noastre fotbalis-
te. Peste două săptămâni, tot 
la Chişinău, este preconizat un 
turneu în trei: România, Turcia şi 
Republica Moldova.

 * Mai multe echipe gălăţene 
se prezintă, astăzi, la startul pre-
gătirilor pentru noul sezon com-
petiţional. Fetele de la Oţelul au 
primul antrenament, urmat de 
examenul medical, antrenorul 

Ion Morohai  contând pe un lot 
de 22 de jucătoare.

 Sporting Lieşti (antrenor 
Valentin Cramer) a efectuat deja 
două antrenamente, iar de astăzi 
le va intensifica, întrucât mier-
curi are primul meci oficial din 
acest sezon.

 Proaspăt promovată în eşalo-
nul al treilea, Metalosport a be-
neficiat de o foarte scurtă vacan-
ţă. Astăzi, antrenorul Pavel Vlad 
sună adunarea pentru „ortacii” 
săi.

 În ceea ce-i priveşte pe jucă-
torii echipei Oţelul II, aceştia se 
pregătesc, alături de juniorii A, 
sub bagheta lui Sorin Haraga, 
încă de acum două săptămâni. 
Campionatul Ligii a III-a va înce-
pe pe 30 august.

 * Primele meciuri oficiale 
pentru echipele noastre sunt 
programate la mijlocul acestei 
săptămâni. Miercuri, 16 iulie, ora 
17,30, se vor disputa partidele 
primei etape naţionale a „Cupei 
României”. Vor juca echipele din 
Liga a III-a şi câştigătoarele eta-
pelor judeţene. Gălăţenii vor fi 
prezenţi în această fază cu trei 
formaţii. Iată programul aces-
tor jocuri: Gloria Iveşti - Oţelul II 
şi Granitul Babadag - Sporting 
Lieşti.

 Gh. Arsenie

CroS UMANItAr

Alin are dreptul la copilărie
Grupul gălăţean de atleţi 

amatori „Să alergăm pe Faleză” 
şi Cristi Onofrei au fost iniţiatorii 
acţiunii caritabile „Alin are drep-
tul la copilărie”, desfăşurat sâm-
bătă, în Gradina Publică. Voia 
bună şi dorinţa de a face bine 
au adunat la start peste 150 de 
persoane, care au alergat pentru 
Alin, băieţelul ce suferă de boala 
„oaselor de sticlă”.

 „A fost ceva plăcut, o reuşi-
tă, un ajutor nesperat dinspre 
persoanele care au ales să fie 
alături de noi. Iar vestea cea mai 
bună este că ajutorul venit din 
partea acestor oameni de su-
flet a completat suma care ne 
era necesară pentru cele patru 
operaţii. De altfel, prima dintre 
ele va avea loc la jumătatea lunii 
august, la Spitalul Marie Curie 
din Bucureşti”, ne-a spus Liliana 
Miron, mama lui Alin.

 „A fost un eveniment reuşit din 
punctul meu de vedere, lumea a 
venit cu chef de mişcare. Sperăm 
că i-am fost de ajutor lui Alin, să 
poată ajunge la Bucureşti şi să 
fie operat. Ne bucurăm că prin 

mişcare, prin alergare am reuşit 
să sprijinim un caz social, un caz 
destul de grav al acestui băieţel, 
care suferă de boala «oaselor de 
sticlă» ne-a declarat Cristi Onofrei, 
unul dintre iniţiatorii acţiunii.

 „Am creat grupul «Să alergăm 
pe Faleză» cu gândul că aşa pu-
tem da un imbold şi celor mai 
timizi, care nu aveau curajul să 
alerge de unii singuri, şi mă bu-
cur să văd că oamenii îşi schimbă 

mentalitatea, că vin să facă miş-
care şi să socializeze. Acesta este 
cel mai mare câştig al grupului, 
începem să conştientizăm din ce 
în ce mai mult că a face mişcare 
este la fel de natural ca a respira 
sau a mânca. Iar faptul că astăzi 
am fost prezenţi aici într-un nu-
măr atât de mare nu poate de-
cât să ne bucure”, a completat 
Marius Buricea.

 Cei care vor să-l ajute în con-
tinuare pe micuţul Alin o pot 
face donând într-unul dintre 
conturile deschise pe nume-
le Andrei Alin Miron: în lei este 
RO40RNCB0141141411160001, iar 
în euro RO13RNCB01411414111 
60002. De asemenea, dacă doriţi 
să aflaţi mai multe despre situa-
ţia băieţelului, o puteţi suna pe 
mama sa, Liliana Miron, la numă-
rul de telefon 0742.836.589.

Sonia Baciu

Foto: Cristi Onofrei
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Pete de culoare 
pentru 
un oraş gri
Cât au costat 
florile produse 
în sera 
Gospodărire 
Urbană

Sera societăţii Gospo
dărire Urbană, care admi
nistrează zonele verzi ale 
Galaţiului, a produs, până 
la începutul lunii iulie, plan
te în valoare de 611.319 lei. 
În total, sera Gospodărire 
Urbană a predat către 
municipalitate 563.838 de 
plante, acestea având un 
preţ cuprins între 1,4 lei şi 
2,55 lei, cea mai scumpă 
floare fiind muşcata. La cea 
mai mare căutare au fost 
panseluţele, numărul fire
lor livrate pentru a fi plan
tate pe spaţiul verde al ora
şului fiind de 150.000, iar 
pe locul doi crăiţele, livrate 
în număr 88.816. Tot din 
sera  Gospodărire Urbană 
au provenit petunii, bego
nii, moţul curcanului, salvia 
splendes, bellis perennis 
(sau bănuţei), gura leului, 
cârciumărese, muşcate, 
floarea de piatră etc.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Dereticarea costă
Cine va face 
curăţenie 
în Primărie

Primăria a atribuit un 
contract pentru efectuarea 
curăţeniei, în mai multe se
dii ale instituţiilor ce ţin de 
aceasta, firmei Sanafin SRL. 
Municipalitatea va plăti nu 
mai puţin de 62.643 de lei 
pentru serviciile de curăţe
nie prestate. „Sunt asigu
rate servicii de curăţenie 
curente, care se fac zilnic în 
orice instituţie. Curăţenie 
se face în fiecare zi, atât în 
sediul central al Primăriei, 
cât şi la sediile Centrului de 
Informare a Cetăţeanului, 
Serviciului de Taxe şi 
Impozite Locale, Servi ciului 
de Evidenţă a Popu laţiei, 
Serviciului de Stare Civilă, 
punctelor de colectare a 
taxelor şi impozitelor din 
Micro 18, Micro 39 şi strada 
Basarabiei”, arată o infor
mare a Biroului de Presă 
din cadrul Primăriei.

Nicoleta Onofrei

În curând vom putea spune că 
sa terminat cu bălăriile şi cu lip
sa locurilor de joacă pentru copii, 
întrucât municipalitatea a scos la 
licitaţie, la sfârşitul lunii trecute, 
amenajarea a zece parcuri, care 
implică achiziţionarea şi mon
tarea echipamentelor de joacă, 
a echipamentelor de fitness şi 
a mobilierului urban, dar şi tot 
ce ţine de peisagistică. Valoarea 
estimativă pentru crearea celor 
zece locuri de joacă este de 3,04 
milioane de lei.

Licitaţia vine după ce primarul 
municipiului Galaţi, Marius Stan, 
a promis în luna noiembrie, la in
augurarea parcului din Micro 39, 
că acesta este doar un proiect
pilot şi că în Galaţi vor apărea în 
viitorul apropiat alte 20 de par
curi de cartier.

Copiii nu se vor mai bate pe 
aceleaşi tobogane şi leagăne din 
cele câteva parcuri amenajate în 
Galaţi. Dacă acum aproape că 
poţi număra pe degete locurile în 
care părinţii îşi pot duce pruncii 
pentru câteva ore de zbenguială, 
iar mai toate sunt departe de car
tierele în care locuiesc, în câteva 
luni, dacă suntem optimişti, sau 
circa un an, dacă suntem realişti, 
părinţii nu vor mai fi nevoiţi să 
străbată tot oraşul pentru aşi 
duce copiii în parc. Nu numai că 
numărul locurilor de relaxare va 
spori, dar, potrivit primarului şi 
caietelor de sarcini, acestea vor fi 
la standarde europene.

Unde vor fi amenajate 
parcurile

Cum spuneam, municipali
tatea are în plan construcţia a 
20 de parcuri, dar deocamdată 
licitaţia nu a fost anunţată decât 
pentru zece dintre ele, iar aces
tea vor fi amenajate în următoa
rele cartiere: în Aurel Vlaicu sunt 
proiectate nu mai puţin de trei 
locuri de joacă, respectiv, în zona 
aferentă blocului J3, blocurilor L1 
 P5 şi blocului S9, în Micro 20 vor 
fi două amplasamente, în zonele 
aferente blocurilor E1  J3 şi E1  
D1  A6, în Micro 19 unul singur, 
în zona aferentă blocurilor P1  I1 
 I2, în Ţiglina I vor fi amenajate 
două parcuri, respectiv, lângă 
blocurile B2  D2 şi I7  B4, în Micro 

38 va răsări un părculeţ lângă 
blocul N12, iar pe Siderurgiştilor, 
lângă blocurile 7A7D.

Ce dotări vor avea

Chiar dacă parcul din Micro 
39 a fost un proiectpilot, asta 
nu înseamnă că noile construcţii 
care îi vor urma vor semăna leit. 
Parcurile ce urmează să fie ame
najate nu seamănă întru totul 
unele cu altele sau cu cel ame
najat în Micro 39, pentru că, aşa 
cum declara primarul întrun in
terviu acordat cotidianului nos
tru, acestea sunt adaptate fiecă
rei zone. Dacă parcul din Micro 
39 include o fântână arteziană, 
nu înseamnă că toate parcuri
le vor avea incluse o fântână, ci 
doar ce e mai important în acest 
moment pentru copii, respectiv, 
posibilităţile de a se da în tobo
gan şi în leagăn, întrun spaţiu 
sigur şi atrăgător amenajat. În 
primul rând, suprafeţele unde 
vor fi amplasate echipamentele 
de joacă vor fi antitraumă, din ca
uciuc, pentru a absorbi impactul, 
în cazul unei eventuale căzături. 
Nu vor lipsi leagănele şi balan
soarele, echipamente rotative, 
după care puştii sunt înnebuniţi.

Parcurile din zonele care pun 
la dispoziţie mai mult spaţiu, 
în schimb, vor fi mai complexe. 
Astfel, parcul din Vlaicu, de lân
gă blocurile L1  P5, va avea pe 
lângă cele strict necesare pen
tru voia bună a copiilor şi echi
pamente de gimnastică şi jocuri 
educaţionale. Echipamentele de 
gimnastică vor consta în aparate 
fizioterapeutice destinate îmbu
nătăţirii flexibilităţii muşchilor 
oblici ai coloanei, dar şi pentru 
antrenarea muşchiilor picioare
lor. Parcul din Ţiglina 1, de lân
gă B2  D2, va avea şi o masă de 
ping pong, un ansamblu multi
sport, dedicat practicării hand
balului, baschetului şi fotbalului. 
Parcurile din Micro 19 şi Vlaicu, 
cel aferent blocului J3, vor avea 
şi echipamente muzicale, pentru 
ai ajuta pe copii care au proble
me de limbaj. Parcul de Micro 
20, de lângă blocurile E1  J3, va 
avea oglinzi reflectorizante, care 
distorsionează lumea din jur. Şi 
aici vor exista echipamente mu

zicale şi educaţionale. Pe de altă 
parte, celălalt parc din Micro 20 
şi cel din Ţiglina I, de la B2  D2, 
vor avea masă de pingpong 
şi ansamblu multisport, dar şi 
lucruri inedite, până acum, un 

foişor pentru adolescenţi şi un 
stâlp pentru escaladă. Copiii din 
Micro 38 vor avea parte, pe lângă 
balansoare şi alte structuri pen
tru distracţie minimă, de jocuri 
educaţionale şi echipamente de 

gimnastică. Cel deal treilea parc 
din Vlaicu, din Siderurgiştilor, şi 
cel deal doilea din Ţiglina vor 
fi relativ simple, vor avea doar 
echipamente de gimnastică şi 
ansambluri de joacă.

Municipalitatea investeşte în parcuri

Zece noi locuri de joacă 
pentru copiii Galaţiului

[ Primăria a scos la licitaţie crearea a 
zece spaţii de joacă, în mai multe cartiere 
gălăţene [ Două dintre parcuri vor avea 
şi terenuri multi-sport

Vox populi 
Avem destule 
spaţii  
de joacă?

În cadrul unui scurt 
sondaj de opinie, iam în
trebat pe câţiva gălăţeni 
dacă sunt mulţumiţi de 
numărul de locuri de joa
că pentru copii sau ar mai 
trebui construite şi altele, 
în cartierele oraşului?

Dragoş Axinte, 35 de 
ani: „Nu sunt destule lo

curi de joacă pentru co
pii. Numai dacă luăm în 
calcul zona cuprinsă între 
Faleză şi Grădina Publică, 
vom vedea că nu există 
niciun spaţiu de joacă. 
Dacă stai la Parfumul 
Teilor, cum este cazul 
meu, trebuie să mergi ori 
la Grădina Publică, ori pe 
Faleză. Şi acestea sunt 
însă destul de mici, com
parativ cu numărul copii
lor. Trebuie să stai la coa
dă cu copilul pentru a re
uşi să prindă câteva mi
nute de leagăn. Aici în 
zonă, la Parfum, fetiţa 
mea se foloseşte de cren
gile elastice şi joase ale 
copacilor. Ar fi loc, cred 
eu, să amenajeze şi în 
Parcul de la Parfum, de 
lângă sediul «Vieţii libe
re», două  trei leagăne, 
întrun colţişor. Într
adevăr, nu prea sunt spa
ţii libere în care să poţi 
amenaja un parc. Parcul 
Viva arată foarte bine, în 
schimb ajungem greu la 
el.”

Eugenia David, 54 
de ani: „Eu nu mai am 

copii mici, în schimb îmi 
pot da seama că sunt pu
ţine spaţii de joacă. Nu 
sunt destule parcuri pen
tru noi, cei mari, darămite 
pentru copii. Pe lângă 
faptul că sunt puţine spa
ţii de joacă, cred că şi 
Faleza ar putea fi întreţi
nută mai bine. Sunt acele 
vapoare restaurant care 
ancorează la mal şi nu 
toate arată bine. Plus că 
sunt foarte multe. Sunt 
foarte mulţi câini, care nu 
au ce căuta pe stradă, cu 
atât mai puţin în parcuri 
şi pe lângă spaţiile de 
joacă ale copiilor.”

Doina, 33 de ani: „Eu 

consider că sunt destule 
spaţii de relaxare şi de 
joacă, dar că nu toate 
sunt amenajate în condi
ţii de siguranţă. Avem în 
zonă Parcul Rizer, Grădina 
Publică, ceea ce pentru 
mine şi copiii mei este 
mulţumitor.”

Nicoleta Onofrei
Foto: Remus Basalic

Galaţiul înaintărilor 
orbecăite

Bila albă pentru revelaţia 
municipalităţii că mantinela 
Patinoarului Artificial trebuie 
schimbată. După 44 de ani de 
la construcţia patinoarului, pri
măria şia dat seama că împrej
muirea arenei de hochei trebu
ie schimbată. Cu o echipă de 
hochei în primă ligă, patinoarul 
avea o mantinelă din lemn cu o 
vechime de aproape o jumătate 
de secol. Este dea dreptul ruşi
nos. Schimbarea mantinelei va 

aduce după sine posibilitatea ca 
Galaţiul să găzduiască în toamnă 
Cupa României la hochei.

Bilă neagră se acordă tot mu
nicipalităţii, pentru că sa apucat 
să demoleze chioşcurile fără a 
avea un proiect de restructurare 
urbană. Galaţiul a rămas împân
zit de trotuare stricate şi ruine, 
în urma campaniei Primăriei de 
demolare a chioşcurilor. Locurile 
în care au fost cândva chioşcuri 
nu par să fie acoperite decât cu 
vorbe goale. Nu vedem nici ga
lerii comerciale, nici muzeu în 
aer liber, care trebuia amenajat 
în zona Gării, ci doar trotuare 
numai bune săţi rupi picioarele, 
numai bune pentru a fi transfor
mate în depozite necontrolate 
de deşeuri.

Nicoleta Onofrei
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Un senator gălăţean acuză

Ordonanţă cu dedicaţie 
pentru Voiculescu

Liberalul Paul Ichim este sin
gurul parlamentar de Galaţi care 
a semnalat, încă din luna martie a 
acestui an, prin intermediul unei 
declaraţii politice, o serie de ne
reguli cu privire la o Ordonanţă 
de Urgenţă emisă de Guvernul 
Ponta în anul 2013. Este vorba 
despre OUG nr.79/2013, care 
completa Legea nr.138/2004 pri
vind măsurile de organizare a ac
tivităţii de îmbunătăţiri funciare, 
suspectată că ar fi fost emisă cu 
dedicaţie pentru Dan Voiculescu 
şi nu numai. „După această ordo
nanţă, apar o groază de Hotărâri 
de Guvern, care comunică darea 
în folosinţă gratuită a infrastruc
turii în judeţele Galaţi, Călăraşi, 
Giurgiu, Brăila, Teleorman. Sunt 
două cazuri mai interesante: 
unul, Băneasa  Giurgiu, udătorii 
de la Grivco, şi mai este ceva prin 

judeţul Brăila, tot vreo 2.600 de 
hectare. Însă, de aici apar proble
mele. Raportul Curţii de Conturi, 
de prin 2011, notifică Ministerul 
Agriculturii că există probleme 
la inventarul şi la patrimoniul pu
blic al acestor societăţi, recoman
dând ca, în 30 de zile, să refacă 
inventarul şi patrimoniul. Or, este 
cunoscut că, dacă nu ai patrimo
niul bine asigurat şi bine regle
mentat prin hotărâre de Guvern, 

nu poţi să înstrăinezi patrimoniul 
unităţilor. Deci, undeva, a fost pe 
lângă lege. Morala: ori funcţiona
rii din minister, cei care întocmesc 
ordonanţa, nu cunosc legea, ori 
această ordonanţă a fost un pic 
cam cu dedicaţie. În orice situa
ţie, funcţionarii ar cam trebui să 
plece, iar dacă organele abilitate 
ale statului vor constata că a fost 
o ordonanţă cu dedicaţie, cei 
care au făcut presiuni ar trebui să 
răspundă”, semnala, în luna mar
tie, senatorul Paul Ichim.

Odată cu semnalul de alarmă, 
parlamentarul gălăţean lea re
proşat colegilor politicieni lipsa 
de preocupare faţă de nevoile 
cetăţenilor: „Câte ordonanţe cu 
dedicaţie sau dat? Şiatunci, 
avem grija românilor… Care ro
mâni?”.

Corina Dobre

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Sfatul 
farmacistului
Evitaţi să luaţi 
medicamente 
după ureche!

Deşi automedicaţia 
(luarea de medicamente 
fără ca acestea să fi fost 
prescrise de un medic  - 
n.r.) are şi unele avantaje, 
specialiştii în sănătate ne 
recomandă să o evităm, 
pornind de la principiul 
că nu există boală, ci 
doar bolnav.

„Automedicaţia are, 
în unele cazuri, avantaje 
evidente, cum sunt înce-
perea tratamentului în 
timp util de la debutul 
simptomelor, câştig de 
timp şi costuri mai mici 
atât pentru pacient, cât 
şi pentru medic, care nu 
mai trebuie să acorde 
consultaţii şi să scrie re-
ţete. Acest lucru se aplică 
însă doar în cazul afecţi-
unilor minore. Pe de altă 
parte - şi aici apare ade-
vărata problemă - auto-
medicaţia poate antrena, 
din păcate, abuzul de 
medicamente. Ca regulă 
generală, combinaţiile 
periculoase de produse 
farmaceutice pot fi evi-
tate prin limitarea abu-
zului. Pacientul trebuie 
să se adreseze medicului 
sau farmacistului pentru 
orice nelămurire, să evite 
să ia un medicament des-
pre care nu are informa-
ţiile necesare şi să revină 
pe prospect ori de câte 
ori este nevoie pentru a 
clarifica o problemă”, ex-
plică farmacistul Florina 
Bonifate, preşedintele 
Colegiului Farmaciştilor 
Galaţi.

Pacientul are dreptul 
să fie informat în privinţa 
scopurilor şi a efectelor 
tratamentului pe care îl 
urmează. Contează apoi 
să ştie modul de adminis-
trare a medicamentului, 
precauţiile, contraindica-
ţiile şi reacţiile adverse. 
Astfel de date le putem 
afla atât din prospectul 
medicamentului, cât şi 
de la medic sau farma-
cist.

Foto: Bogdan 
Codrescu

O problemă subestimată
Zeci de copii gălăţeni au tuberculoză

44 de copii care nu împliniseră încă 14 ani au fost diagnosticaţi cu 
tuberculoză de medicii gălăţeni, în anul 2013. Acest număr plasează 
Galaţiul pe locul 3 la nivel naţional, în ceea ce priveşte incidenţa îm-
bolnăvirilor la copii. Organizaţia Mondială a Sănătăţii a atras atenţia 
zilele trecute asupra faptului că tuberculoza la copii este în prezent o 
problemă de sănătate subestimată.

Şi în Galaţi
Cancerul de piele, tot mai frecvent

De la an la an, tot mai mulţi gălăţeni sunt diagnosticaţi cu mela-
nom, cea mai agresivă formă de cancer de piele. Fenomenul este în-
tâlnit la nivelul întregii ţări. Mai ales vara, prin expunerea îndelungată 
a pielii la soare, şansele de apariţie a acestei boli cresc. Dacă vreţi să 
aflaţi cum vă puteţi proteja împotriva melanomului, aveţi la dispozi-
ţie site-ul www.info-melanom.ro.

Din noiembrie

Noi medicamente  
împotriva hepatitei

Veste bună pentru gălăţe-
nii bolnavi de hepatită cronică, 
după ce autorităţile au anunţat 
faptul că pe lista de medicamen-
te compensate, care ar trebui să 
intre în vigoare cel târziu în luna 
noiembrie, va cuprinde şi me-
dicamente pentru bolnavii care 
suferă de această boală. Datorită 
pastilelor de ultimă generaţie, 
pacienţii ar putea avea şanse mai 
mari la viaţă.

Tripla terapie, aşa cum este 

numit tratamentul de ultimă ge-
neraţie al hepatitei C, este dispo-
nibil în Uniunea Europeană încă 
din anul 2011. Terapiile existente 
în momentul de faţă în România 
au o rată de succes mult mai scă-
zută faţă de cea a triplei terapii.

Două studii făcute la intervale 
relativ mici de timp de Ministerul 
Sănătăţii şi, respectiv, de către 
Institutul Clinic Fundeni au ajuns 
la rezultate foarte asemănătoare: 
5 la sută dintre români sunt infec-

taţi cu virusul hepatic C, în vreme 
ce alţi 7 la sută cu virusul B. Un 
mic procent (0,5 - 1 la sută) din-
tre cei cu virus B sunt purtători 
şi ai tulpinii virale D, fapt ce în-
greunează simţitor un tratament 
şi aşa destul de dificil. Aplicând 
proporţiile amintite la populaţia 
judeţului Galaţi reiese faptul că 
cel puţin 25.000 de gălăţeni sunt 
infectaţi cu virusul C, în vreme ce 
în organismul altor 35.000 este 
prezent virusul B.

Iniţiativă

Bani europeni pentru 
tratamentul tuberculozei

Potrivit datelor oficiale, ju-
deţul Galaţi s-a aflat anul trecut 
destul de aproape de fruntea 
clasamentului în ceea ce priveş-
te incidenţa (totalitatea cazuri-
lor de îmbolnăvire provocate de 
această boală în 2013, raportată 
la populaţia totală a judeţului - 
n.r.) tuberculozei.

Practic, medicii au depistat 
579 de gălăţeni cu TBC, cazuri 
noi sau recidive ale bolii, număr 
ce ne situează pe locul cinci la 
nivel naţional. Astfel, în vreme 

ce incidenţa medie a îmbolnă-
virilor pe ţară este de 73,3 la 
suta de mii de locuitori, Galaţiul 
a  avut 96 de îmbolnăviri la suta 
de mii de locuitori. „Tuberculoza 
rămâne la Galaţi, ca de altfel în 
toată ţara, o problemă de sănă-
tate publică”, ne spunea, în urmă 
cu trei luni, doctorul Marilena 
Tănase, coordonatorul judeţean 
al Programului de Supraveghere 
şi Control al Tuberculozei.

Având în vedere costurile 
mari implicate în tratamentul 

acestei boli şi banii insufici-
enţi pe care autorităţile îi alocă 
pentru programul naţional de 
tratament, Ministerul Sănătăţii 
a anunţat că intenţionează 
atragă fonduri europene pen-
tru Programul naţional de con-
trol al tuberculozei. Anunţul a 
fost făcut după ce Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii a atras 
atenţia asupra diagnosticării in-
suficiente a acestei boli, atât în 
rândul adulţilor, cât şi a copiilor 
din România.

Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi, în parteneriat cu 
Spitalul TBC şi Spitalul de 

Boli Infecţioase, va implemen-
ta un proiect denumit „Sistem 
informatic integrat în vederea 
facilitării accesului pacienţilor la 
rezultatele medicale”. Termenul-
limită de finalizare a proiectului 
coincide cu sfârşitul acestui an.

Cinci firme,  
aproape niciun rezultat

La anunţul de licitaţie publi-
cat de conducerea Spitalului 
Judeţean pe Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP), pe 
20 februarie 2013, s-au înscris 
cinci firme. Contractul a fost ad-
judecat pe 23 mai 2014 de firma 
bucureşteană Romsys S.R.L., 
operatorul economic care a avut 
cea mai bună ofertă. Deşi în urma 
unei licitaţii în care s-au întrecut 
cinci firme ne-am fi aşteptat ca 
valoarea finală a contractului să 
fie simţitor mai mică decât cea 
estimată, lucrurile nu s-au întâm-
plat deloc aşa în acest caz. Astfel, 
dacă estimarea iniţială a valorii 
contractului a fost de 4.759.348 
de lei, fără TVA, licitaţia nu a re-
uşit să scadă suma decât cu mai 
puţin de 30.000 de lei, ajungân-
du-se la o valoare finală totală de 
4.729.494 de lei. Cu alte cuvinte, 
cu nici măcar un procent din 
suma totală.

De unde provin fondurile

Adăugând la suma finală de pe 
SEAP şi valoarea TVA-ului, rezultă 
că informatizarea celor trei spita-
le gălăţene va costa 5.865.572 de 
lei. Banii provin, în proporţie de 
98 la sută, din fonduri structurale 
europene. Restul de 2 la sută va 
fi acoperit din banii Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi. De altfel, 

toată valoarea contractului va 
fi plătită iniţial din banii CJ, ur-
mând ca mai apoi autorităţile 
gălăţene să recupereze 98 la sută 
din sumă.

Pentru a înţelege mai bine ce 
înseamnă aceşti bani în contextul 
sistemului medical gălăţean, vom 
veni cu un exemplu. Potrivit unui 
raport al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, Spitalul Judeţean 
a cheltuit anul trecut, pentru 
asigurarea medicamentelor ce-
lor 48.977 de pacienţi internaţi, 
suma de 9.802.035 de lei.

Cum vor fi cheltuiţi banii

După cum reiese din anunţul 
de atribuire, 1.947.355 de lei din 
totalul fără TVA al contractului 
vor fi folosiţi pentru achiziţiona-
rea echipamentelor şi dotărilor 
necesare, alţi 2.063.836 de lei 

pentru achiziţionarea de aplica-
ţii informatice şi licenţe pentru 
aceste aplicaţii, iar 733.156 de lei 
pentru punerea la punct a reţe-
lei informatice care va permite 
funcţionarea sistemului. De ase-
menea, cele trei unităţi sanitare 
vor organiza şi cursuri de formare 
profesională pentru personalul 
care va lucra cu noul sistem.

Care vor fi beneficiile

Potrivit managerului Spitalului 
„Sf. Andrei”, dr. Mihaela Debita, 
sistemul informatic integrat le va 
oferi pacienţilor accesul la servicii 
medicale mai eficiente şi de o mai 
bună calitate. „Implementarea 
acestui sistem va duce la îmbună-
tăţirea actului medical şi, implicit, 
la creşterea stării de confort a pa-
cientului. Bolnavul va avea acces 
mai rapid la informaţii şi va aştep-

ta mai puţin pentru consultaţiile 
şi intervenţiile din spital. Şi perso-
nalul medical îşi va putea desfă-
şura mai eficient activitatea. Spre 
exemplu, nu va mai trebui să ţi-
nem un om ocupat cu orele pen-
tru a căuta o fişă a pacientului din 
urmă cu câţiva ani; totul va fi gata 
în doar câteva minute, prin acce-
sarea bazelor de date pe care le 
vom avea la dispoziţie. Vom avea 
astfel acces mult mai rapid la is-
toricul medical al fiecărui bolnav 

care se internează în spital. De 
asemenea, va exista şi o gestiune 
mai bună a fondurilor spitalului. 
Vom şti în timp real de ce me-
dicamente şi materiale sanitare 
dispunem şi cum vor fi cheltuite 
fondurile pe fiecare secţie în par-
te”, ne-a explicat dr. Debita.

Informatizare eşuată,  
în urmă cu un deceniu

Cel mai mare spital din Galaţi 
nu este la prima încercare de 
informatizare. În anul 2002, ma-
nagerul de la acea vreme a spita-
lului, doctorul Cornel Mihalache, 
a permis instalarea sistemului 
informatic „Hospital Manager”, 
conformându-se astfel unui or-
din ministerial. Potrivit articolelor 
apărute în presă la acea vreme, 
pachetul informatic acoperea 
toate domeniile activităţii unui 
spital, de la informaţiile referi-
toare la pacienţi (documente de 
internare, analize, tratamente, 
transferuri pe secţii, bilete de 
externare, costuri pacient etc.) la 
administrarea spitalului, situaţia 
financiar-contabilă, salarizare şi 
raportările statistice la DSP, CJAS 
şi Direcţia de Statistică.

Doar că în 2004 la conducerea 
spitalului a ajuns preşedintele de 
acum al CJ, Nicolae Bacalbaşa. 
Din diferite motive, noul director 
a decis să rezilieze unilateral con-
tractul cu firma Info World, cea 
care câştigase proiectul „Hospital 
Manager”. În mod previzibil, firma 
Info World a dat în judecată spita-
lul, urmând şase ani de procese. 
Tot la fel de previzibil, instanţa de 
judecată i-a dat câştig de cauză, 
pentru că rezilierea unilaterală a 
contractului a fost un act ilegal. 
Decizia de atunci a doctorului 
Bacalbaşa a costat unitatea sani-
tară peste 1.200.000 de lei.

Foto: Bogdan Codrescu

Proiect de e-Sănătate

Cât costă informatizarea  
a trei spitale gălăţene

[ Autorităţile locale promit că, după finalizarea Sistemului informatic integrat, pacienţii vor avea acces mai 
rapid la servicii medicale de o calitate mai bună [ În urmă cu zece ani, un proiect similar derulat la Spitalul 
Judeţean a stârnit scandal şi controverse la nivel naţional

Vox populi
„N-avem 
seringi, dar 
ne luăm 
calculatoare!”

Majoritatea oame-
nilor a căror părere am 
solicitat-o cu privire la 
Sistemului informatic 
integrat de la Spitalul 
Judeţean au răspuns 
că un astfel de proiect 
este util, dar nu prioritar. 
Astfel, respondenţii au 
considerat că până la im-
plementarea unor soluţii 
informatice performan-
te, autorităţile gălăţene 
ar trebui să rezolve pro-
blemele de care pacienţii 
se lovesc zilnic în spitale: 
lipsa de medicamente 
şi de materiale sanitare, 
mâncarea slabă calitativ 
şi insuficientă, lipsa de 
atenţie şi de bun-simţ a 
unei părţi a personalului 
medical etc. Alţii, mai pu-
ţini, ce-i drept, au consi-
derat investiţia una foar-
te utilă pentru spitalele 
gălăţene.

Alexandru Mărăcine, 
23 de ani, inginer elec-
tronist: „Un sistem in-
formatic prin care să ai 

acces mai rapid la infor-
maţii este o idee bună. 
Problema care apare este 
dacă banii vor fi folosiţi 
doar în acest scop sau li 
se vor găsi şi alte utilizări. 
Depinde cine va verifica 
toată investiţia.”

Mihaela Filiuţă, ope-
rator calculator: „În prin-
cipiu, nu este un lucru 
rău. Dar din spitale lip-

sesc seringile şi medica-
mentele, iar nouă ne tre-
buie sisteme informatice. 
Trebuie să existe o priori-
tizare a nevoilor existen-
te. Te duci în spital şi te 
trimite să-ţi cumperi sin-
gur cele necesare. Apoi, 
medicul îţi spune că nu 
te poate ajuta în spital şi 
te cheamă la cabinetul lui 
privat. Sunt foarte multe 
abuzuri şi nu cred că in-
formatizarea sistemului 
va reduce corupţia.”

Maria Constandache, 
62 de ani, pensionară: 

„Este un lucru foarte bun 
şi cred că le va fi de folos 
pacienţilor. Încet, încet 
cred că se vor rezolva 
multe dintre problemele 
întâlnite acum în spita-
le.”

Foto: Mihaela Gîdei

Cine este Romsys sRL
Din datele de pe internet, 

firma Romsys SRL a fost înfi-
inţată în anul 1993. În prezent 
se află în Top 3 integratori 
de sistem din România, ofe-
rind soluţii informatice des-
tinate în special sectoarelor 
financiar-bancar, asigurări, 
telecomunicaţii, industrie, 
utilităţi, sectorul public şi 
apărare. Romsys a fost prima 
companie de IT din România 
certificată ISO 9000, în iunie 
1996. La sfârşitul anului 2007, 
Romsys a fost preluată de că-
tre concernul austriac New 
Frontier Holding.

Pagină realizată de

Basalic Remus
remus@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 
2/3, 55000 lei. 0740390394. (113553)
• M39, et.3, cu imbunatatiri, 49000 
lei. 0749374726. (114697)
• P.F. garsonieră M19, bl.N1, et.3, 
58000. 0757805850. (115392)
• Vând garsonieră Bariera Traian, 
bloc Avicola, et.2, preţ 5000 euro. 
0747986087. (115751)
• Garsonieră M40, etaj 4, îmbunătă-
ţită, 43000 lei. 0772210768. (116023)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0748757429. 
(116024)

Vânzări 1 cameră
• Mazepa, 32 mp, et. 1, 95000 ron. 
0742.68.69.17. (115787)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negociabil. 
0769670853. (115884)
• Urgent! Apartament 1 came-
ra General, spatios, 80.000ron. 
0745526231 (115986)
• Vand apartament 1 camera Micro 
38 curat 53000lei 0748867345 
(116025)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 19, sc.1, D1. Tel. 0743386168. 
(113392)
• 2 camere Ţiglina 1, parter, îm-
bunătăţit, curat, 110000. Telefon 
0744302016. (114263)
• Apartament 2 camere, curat, li-
ber, etaj 1, avantajos. 0721829001. 
(115398)
• Mansardă 2 camere decomanda-
te, Micro 20, pe un singur nivel. Tel. 
0748111623. (115428)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega- Faleză, vedere Dunăre, 
etaj 5. Preţ 63000 euro. Telefon 
0753378518. (115566)
• Apartament ultracentral, P4, et.7. 
25000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (115629)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
3, zona General (deasupra Poştei), 
preţ 40000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0763820564, 0755057778. (115664)
• 2 DECOMANDATE, parter, 50 
mp, toate îmbunătăţirile, vizavi 
Talcioc, 125000 lei. 0754765887. 
(115775)
• Ofertă!!! Decomandat, et. 1, re-
novat, mobilat, 97000 ron neg. 
0747.708.566. (115789)
• Vând apartament semidecoman-
dat 2 camere, parter/4, îmbunătăţiri, 
zona Parfumul Teilor, preţ 37500 
euro. 0747073981, 0746207888. 
(115840)
• Vand 2 camere decomandate, 
zona ireg , etaj 2, 52mp, 31.500 euro. 
0757804301 (115852)
• 2 decomandate simplu, doja , par-
ter, 130.000 ron neg. 0757804301 
(115853)
• 2 sdec tiglina 2, curat, tp, um, g, f, 
et 2/4. 130.000 ron neg. 0757804301 
(115855)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (115890)

• 2c dec. Maz.2, 1/4, simplu, două 
balcoane. 38000E. 0753118584. 
(115957)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, str. Davila (blocurile 
noi Gară), et.1/4, toate îmbunătă-
ţirile, 34000 euro. Tel. 0753161831. 
(115964)
• Apartament decomandat, etaj 
6/10, imbunatatit, 105.000ron. 
0754267318 (115988)
• Două camere semi, Ţig.I. Tel. 
0727491500, 0741509995. (116002)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, pro-
iect CT, 64mp, 35.000 E, 0752627723. 
(116013)
• Micro 16, etaj 3, simplu, 50mp, 
115.000 lei, 0752627723. (116014)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, 
TP, 115.000 lei, 0752627723. (116015)
• Sid Vest, etaj 4, CT, TP, 30.500 E, 
0752627723. (116016)
• Micro 17, etaj 2, imbunatatit, 33.500 
E, 0752627723. (116017)

Vânzări 3 camere
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Piata, renovat, centrala termica, 
49000 euro. 0749374726. (114700)
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocu-
it, etaj intermediar. 0757028525. 
(115432)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi in-
terior, şi parchet stejar. Preţ 55900 
euro negociabil. Accept şi rest de 
plată. Tel. 0755616804. (115441)
• Vând apartament 3 camere, CT, 
I.C.Frimu, et. 2. Tel. 0758628329. 
(115467)
• Vând apartament 3 camere Soveja, 
jud. Vrancea, st= 80 mp, preţ nego-
ciabil. Telefon 0756126046. (115781)
• Icfrimu, etaj 4, liber, partial imb., 
33.000 E, 0752627723. (116018)

• Vând sau schimb+ diferenţă apar-
tament 3 camere Micro 19. Tel. 
0741691241. (115928)
• Apartament decomandat, Micro 
17, etaj 4, simplu, 29.000Euro. 
0754267318 (115989)
• Pf vând apartament 3 camere, 
decomandat, Piaţa Centrală, CT, 
termopan, parchet, izolaţie, garaj, 
58000 euro. 0745055302. (115991)
• Micro 18, ultralux, ultramobilat, 
67.000 E, 0752627723. (116019)
• Tiglina, PS-uri, etaj 2, imunatatit, 
46.000 E, 0752627723. (116020)
• Vand 3 dec ICF cu CT simplu 40 
000E 0748842152 (116026)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 95 mp, etaj intermediar, renovat, ct, 
50.000 euro. 0746.47.49.92. (115792)

Cumpărări 
Garsoniere

• P.F. cumpăr garsonieră în zonă 
bună, minim 24 mp, plata cash. 
0740846890. (115404)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
preferabil maxim et.2, în cartierele 
M.19, 20, 21, 18, decomandat. Plata 
cash. Exclus agenţii. Tel. 0745258625 
(115930)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (114704)

Vânzări Case
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)

• Vând casă locuibilă com. Cuza 
Vodă. Tel. 0755293144. (113479)
• Vând VILĂ la cheie ARCAŞILOR- 
Club VIVA. 0722387376. (113897)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 
lei. 0757705202. (114727)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Vând casă la roşu în comuna 
Tuluceşti. Telefon 0740042754. 
(115204)
• Casă solidă P+1+S, garaj, teren 300 
mp, str. G.Coşbuc, zona Carrefour- 
Patinoar. Tel. 0239634073, 
0728709146. (115216)

• Vând casă cu teren st= 500 
mp, str. Domnească (Parc CFR). 
0748789286, 0758474362. 
(115553)

• Vând casă +teren sat Şiviţa. Tel. 
0726153336. (115560)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (115628)
• Vând casă locuibilă 550 mp, sau 
variante cu apartament. Telefon 
0749860132. (115758)

• Vând casă com. Tuluceşti sau 
schimb cu apartament 1 cameră 
+diferenţă. 0757769529. (115809)
• Vand casa in Galati, 500 mp, des-
chidere pe 2 parti, constructie din 
caramida. str. M. Eminescu. 75.000 
euro. 0757804301 (115856)

• VILĂ ARCAŞILOR Club Viva, la 
cheie. 0742030440. (115867)

• Vând casă Braniştea la cheie, sau 
schimb cu apartament. Telefon 
0746489916. (115877)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(115888)

• Vând casă zona Coşbuc -Mall, 600 
mp, construcţie 2005, oate utilităţi-
le. 074824031. (115922)
• Vânători casă P+1, la roşu, utilităţi, 
preţ 42000 E. 0740501429. (115931)
• Casă+ 4700 mp teren, Slobozia 
Conachi. 0236825144. (116029)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat, deosebit. 0722953464. (113387)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (114376)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat. Telefon 0755162990. (114982)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Închiriez apartament. Tel. 
0749782320. (115402)
• Proprietar, închiriez apartament 
2 camere decomandate, com-
plet utilat, et.1, Mazepa. Telefon 
0744707051. (115508)
• Închiriez două apartamente 2 ca-
mere, în vilă. 0765544567. (115592)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 3 camere decomandate, uti-
lat, mobilat, Centru, etaj 1 sau liber 
pentru birouri. Telefon 0747080704, 
0755746463. (115738)
• Închiriez apartament 4 camere 90 
mp, nou amenajat şi mobilat, CT, 
AC, Micro 18. telefon 0740647148. 
(115762)
• Închiriez casă cu grădină, ame-
najată modern, pretabil pen-
tru orice activitate. Telefon 
0742076125. (115797)
• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Micro 21. 0742279632. (115881)
• Închiriez apartament Micro 16, 2 
camere mobilat, utilat, îmbunătă-
ţit, bl. B14, et. 3, urgent, 150 E. Tel. 
0757625229. (115899)
• Închiriez cameră curte, o persoană. 
0758923590. (115903)
• Persoană fizică ofer spre închi-
riere apartament 2 camere. Tel. 
0755870468. (115917)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, Ţiglina I, centrală+ apă 
separat. Tel. 0744786309. (115975)
• Apartament 2 camere Tiglina, mo-
bilat, utilat, centrala termica, AC, 
900ron. 0745526231 (115990)
• Inchiriez 3 camere Mazepa R-uri 
mobilat 250 E 0748867345 (116027)
• Garsoniera Micro 39 mobilata 400 
lei 0748842152 (116028)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţii pentru depo-
zitate. Suprafaţa: 100 – 1000 
mp. Tel: 0748500900. (114629)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 45 mp, central. 0748151552. 
(114914)

• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, stradal. 0744.933.296. (115013)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115223)
• Închiriez garsonieră A-uri parter, 
persoane juridice. 0744581380. 
(115346)

• Închiriez magazin 50 mp, zona 
Maşniţă. 0753328644. (115347)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp. 
0765544567. (115591)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil 
birouri, cabinete, toate utilită-
ţile, zona Ţiglina I. 0726144752. 
(115650)

• Spaţiu activităţi diverse, 50 mp, 
str. Grădina Veche. 0744585673. 
(115747)

• Închiriez garaj 4x6 m, str. Brăilei 82, 
spate bloc BR4C (vizavi de TreiStar), 
50 E/lună. 0722230003. (115766)
• Închiriez bar mobilat, utilat mo-
dern, 80 mp, lângă Piaţa Ruşilor din 
Micro 17. 0745477609. (115912)
• Spaţiu comercial 30 mp, Tecuci 99. 
0755746355. (115916)
• Închiriez spaţiu comercial bule-
vardul Dunărea, 15 mp. Merită vă-
zut. Tel. 0745258625, 0742504640. 
(115929)
• Închiriez chioşc I.C.Frimu, utili-
tăţi, apă, toaletă. Tel. 0757225636. 
(115942)

Vânzări Terenuri
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (114536)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (114708)
• Vând vetre casă Vânători, 760 mp. 
0745393679. (114844)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 60E. 
0762321440. (115199)
• 1000 mp Fileşti intravilan, 14 E/mp. 
0757805850. (115389)
• Persoană fizică, vând teren intravi-
lan, comuna Vânători, utilităţi (apă, 
gaze), drum asfaltat, zona Nord 26. 
Preţ: 15 euro/mp. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (115396)
• Persoană fizică, vând teren în 
Mazepa II, suprafaţă 1000 mp. 
Utilităţi, vedere la Dunăre. Relaţii la 
telefon 0747.770.106. (115397)
• Vând 6000 mp teren Odaia 
Manolache, total sau parcelat. 
0765544567. (115594)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)
• 2000 mp Schela, gaz, apă, curent, 
40/50 mp, 7 E/mp. 0754765887. 
(115778)
• 1000 mp Smârdan, stradal, 7 E/mp. 
0754765887. (115779)
• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC, 
preţ 48000 euro negociabil. Detalii 
la nr. 0723.531.409. (115816)
• Vând 1000 mp teren intravilan, spre 
sat Negrea, comuna Schela. Telefon 
0754651197. (115886)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (115889)

• Vând 1000 mp în Vânători, str. 
Lalelelor. Tel. 0724889513. (115892)
• Vând teren intravilan în Rogojeni 
şi Cavadineşti. Telefon 0766581756. 
(115896)
• Teren 180 mp, cu apă, canalizare, 
curent, gaz. 0744792802. (115897)
• Vând teren 250 mp, 120 euro/
mp, Caragiale nr. 74, central. Tel. 
0756118403. (115944)
• Vând vatră casă, Sat Costi. Tel. 
0768921067. (115994)
• Vând teren Şiviţa, DN 26, 25 ari, 4 
E/mp negociabil. Tel. 0754727642. 
(116036)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţiu comercial central, preta-
bil orice activitate. 0758115454. 
(115399)
• Vând clădire- vilă cu subsol, parter 
+1E, gaze, curent, apă şi canalizare 
separată. Exterior finisat, interior 
la gri, 152 mp, pe suprafaţă de 50 
mp, stradal, Micro 17. 0728980267. 
(115425)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Vând Mercedes Vito, an fabricaţie 
2004. 0743579239. (115254)

• Firmă autorizată Rabla 2014, RE-
MAT casează autoturisme, cami-
oane, tractoare, utilaje. Asigură 
documentaţie radiere, cumpără 
autoturisme avariate, neavariate. 
0755874388, 0753051106. (115350)
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 lo-
curi. Tel. 0758511326. (115641)
• Vând Fiat Doblo Frig, an 2007, preţ 
6500 euro negociabil. Detalii la nr. 
0723.531.409. (115818)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând afacere filmări, foto, DJ, inclu-
de cameră video profesională, full 
HD Sony, aparat foto Nikon, calcu-
lator, staţie, boxe +mixer +clienţi, 
2500 euro. 0756694760. (115711)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, plata pe loc. 
Se oferă preţul corect. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0740095508. 
(115145)

• Cumpăr argint, plăcuţe vidia in-
diferent de stare, nichel, cositor, 
wolfram. 0742775691 (115680)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (115993)

Vânzări Diverse
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Biciclete SH, preţuri, calitate deo-
sebită. 0757540589. (114707)
• Vând vitrină orizontală şi lăzi con-
gelatoare. 0744421804. (114852)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (115170)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (115171)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0740395650. (115590)
• Vând 2 locuri de veci, Cimitirul 
Eternitatea. 0726710736. (115676)
• Vând compresor Fini Partner, 16 
bar. 0744614980. (115794)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. 
Tel. 0752842946. (115940)
• Două locuri veci Sf. Lazăr. Tel. 
0770613510. (115992)
• Canapea extensibilă în perfectă 
stare. 0745806044. (116031)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC TRANSURB SA
anunţă publicul călător că, datorită lucrărilor  

de reabilitare a reţelei de apă şi canalizare  
pe strada Traian, circulaţia autobuzelor  

se va desfăşura astfel:

- Traseul 7:  Micro 19 – str. Siderurgiştilor – str. Tecuci – Aleea Zânei – str. Zânei – str. 
Movilei – str. Basarabiei – str. Siderurgiştilor – Micro 19.

- Traseu 8 barat:  IAS Bădălan – str. Basarabiei – str. N. Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel 
– str. Basarabiei – IAS Bădălan.

- Traseul 8:  Bazinul Nou - str. Basarabiei – str. N. Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel – 
str. Basarabiei – Basarabiei – Bazinul Nou.

- Traseul 11:  Micro 13 – str. Ionel Fernic – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – str. 
Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Domnească – str. Gării – str. N. Bălcescu – str. 
Brăilei – str. Siderurgiştilor – str. 1 Decembrie 1918 – str. Milcov – Micro 13.

-  Traseul 12:  Metro – str. G. Coşbuc – str. Brăilei – str. Cristofor Columb – str. Tecuci – str. Sf. 
Spiridon – str. Brăilei – str. G. Coşbuc – Metro.

- Traseul 15:  Intfor – str. Al. Moruzzi – str. Dogăriei – str. Navelor – str. Domnească – str. 
Eroilor – str. Dr. Carnabel – str. Gării – str. N. Bălcescu – str. Brăilei – str. Navelor 
– str. Portului – Intfor.

- Traseul 16:  Trecere Bac – str. Saturn – str. Brăilei – str. Cristofor Columb – str. Tecuci – str. 
Sf. Spiridon – str. Brăilei – str. Saturn – trecere Bac.

- Traseul 35:  Metro – str. Traian – str. Cerealelor – str. Dr. Carnabel – str. Gării – str. N. 
Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel - str. Cerealelor – str. Traian – Metro.

- Traseul 36:  Gara CFR – str. Basarabiei – str. Anul Revoluţiei 1948 – str. Movilei – str. G. 
Coşbuc – str. Basarabiei – str. Tecuci – str. 1 Decembrie 1918 – str. Traian Vuia 
– str. H. Coandă – Comat şi retur pe acelaşi traseu.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Felicitări

 

• Azi fiul meu cel drag/ Opt cu-
nuni ai prins în prag/ Cât te iu-
besc, nu pot să spun/ Eşti tot 
ce am pe lume bun/ Eşti inima 
ce-n mine bate/ Eşti bucurie, 
viaţă... toate! „La mulţi ani, 
Andrei Zamfir!”. Mama şi tata. 
(115732)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani, doresc cunoştinţă 
cu o doamnă cu suflet, sinceră, cu 
vârsta 28- 35 ani, pentru căsătorie. 
0742599844. (115887)
• Tânără, 37 ani, caut domn seri-
os. Tel. 0751103844, 0736285354. 
(116004)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)
• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0754984501. (114382)

• Montăm centrale apartament, 
instalaţie electrică/ sanitară, zugră-
veli. 0753806772. (114457)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(114543)
• EXECUTĂM la cererea dumnea-
voastră următoarele lucrări: aco-
perişuri din ţiglă metalică şi tablă 
zincată; dulgherie, uluce, opritori 
de zăpadă orice tip chiar şi ţiglă; 
mici reparaţii, verificări acoperişuri 
şi uluce; hidroizolaţii cu membra-
nă. Preţuri rezonabile. 0730276108, 
0744882550. (114647)
• Executăm construcţii, transport 
balast, pământ, executăm demolări 
şi săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pentru 
săpat, alimentare cu apă, gaze şi 
electric. 0722824360. (114734)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, elec-
trician instalator. 0723434777. 
(114795)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (115169)
• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (115340)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (115341)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (115344)

• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(115545)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (115668)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0755934778. (115695)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, instalaţii 
sanitare, profesionist. 0755217868. 
(115708)
• Filmări, fotografii, albume foto, 
profesionsist, experienţă 10 ani. 
0755217868. (115709)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(115876)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, zidării, tencuieli. 0764475579. 
(115984)
• Rigipsar profesionist execut: tava-
ne, pereţi, casetate, gleturi, zugră-
veli, mansardări, izolaţii polistiren, 
parchetări, construcţii case. Tel. 
0749405231. (115985)
• Echipă execută zugrăveli, glet, ri-
gips, gresie, faianţă, şape, tencuieli, 
placări polistiren, instalaţii electrice. 
Tel. 0748402154. (116033)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(116037)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. 
Tel.0752980577. (116040)
• Execut service laptopuri, calcula-
toare, imprimante, instalaţii electri-
ce şi sanitare. Seriozitate maximă. 
Tel. 0769741649. (116041)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet den-
tar echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja 
format. Pentru vizionare sunaţi in-
capand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)

• Vând fast-food funcţionabil, cu 
vad bun, la cheie, 5000 E negociabil. 
0768944322. (115596)
• Vând afacere filmări, foto, DJ, inclu-
de cameră video profesională full 
HD Sony, aparat foto Nikon, calcu-
lator, staţie, boxe +mixer +clienţi, 
2500 euro. 0756694760. (115710)
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
Tel. 0758628329. (115947)

• Vând agenţie de turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749/320.916. (115968)

Oferte de Serviciu

• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori 
de limba engleza sau alte limbi, 
pentru activitatea de videochat. 
Varsta minima 18. Este un job 
legal, sigur si banos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/ Lunar Discretie 
totala din partea noastra. Suport 
din partea noastra 24 de ore 
din 24 Carte de munca, costu-
matii, program flexibil. Cei care 
sunt interesati de o colaborare 
avantajoasa sa ne contacteze 
la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Angajăm cofetar. Tel. 0745255994. 
(113948)
• Reprezentant Avon- comision 
între 15-40%; programe motiva-
ţionale; premii şi cadouri. Telefon 
0751318301. (114087)
• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Angajez personal pt. covrigărie- 
patiserie. Tel. 0742261262. (114518)
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• SC angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Telefon 
0756060983. (114633)
• S.C.angajeaza polizatori cu experi-
enta in domeniul naval,relatii la tel. 
0757065426. (114663)
• Angajăm cosmeticiană, vechime 
minim un an. 0740282406. (114741)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (114742)
• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (114769)
• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• SC Hurmus Fashion Line SRL an-
gajează maşinişti cu experienţă în 
confecţii. Se oferă salariu de 1000 
lei, persoane pentru călcat şi cro-
it. Angajăm persoane fără experi-
enţă. Se oferă training. Relaţii tel. 
0236334653. (114838)
• S.C. angajeaza maistru sablator si 
sablatori cu experienta in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri la 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (114857)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru santierul naval 
din Tulcea, MAISTRU LACATUS 
CONSTRUCTII NAVALE, lacatus na-
val, sudori CO2, tinichigii si izolatori. 
Se ofera salariu motivant si cazare. 
Cei interesati vor trimite CV-urile la 
adresa de mail. envogueindustries@
gmail.com. Relatii suplimentare la 
telefon.0748977445 sau 0745095086 
(114944)

• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0726502672. (115021)
• NIGHT CLUB BV angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Relaţii după ora 12.00, 0754429989. 
(115032)
• SC angajează vânzătoare pescă-
rie, cu experienţă. 0734225006. 
(115049)
• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)
• El Casico angajează ospătari 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0743278416. (115163)
• Angajez patiser. Tel. 0756684728. 
(115185)
• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)
• Angajez urgent frizeriţă. Tel. 
0746387311. (115197)

• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)

• Brutărie angajează modelatoa-
re -frământăoare, experienţă. 
0744642144. (115211)

• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)
• Angajăm barman, ospătar, spălător 
auto. Tel. 0756806412. (115246)

• SC angajează conducător auto 
categoriile B,C,E, transport intern. 
E-mail: resurseumane_2004@ya-
hoo.com (115249)

• Angajez barman, ospătar, pa-
tiser. Trimiteţi CV-urile: sorina.
nitu@yahoo.com. 0747799215. 
(115252)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar şi grătar cu mici. 
0743579239. (115255)
• SC angajează patiser şi modela-
tor covrigi cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (115270)
• Brutărie angajeză operator factura-
re cu experienţă GestPro, program 
14,00-22,00. 0755100699, mhogas@
yahoo.com. (115273)
• SC Gilda SRL angajează buldoex-
cavatorist cu atestat şi experien-
ţă. Relaţii la telefon 0741787134. 
(115282)
• Angajăm ajutor gestionar cu per-
mis categoria B, pentru a face şi 
livrări. CV-uri la fax 0236494422. 
(115309)

• Închiriez post coafură. 0740177725. 
(115315)
• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. 
Tel. 0753990351. CV-uri: dorucibota-
riugmail.com (115339)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901, e-mail: integralpro-
fesional@yahoo.ro (115349)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740116032, 0740163216. 
(115353)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), sa-
lariu atractiv şi la timp. Tel. 
0766445277. (115361)

• SC angajează vânzătoare în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0737300102. (115362)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser, salariul atrac-
tiv. 0728139494, 0755763120. 
(115368)

• Angajăm patiser- cofetar cu expe-
rienţă. Relaţii între orele 9,00-14,00, 
telefon 0756071387, 0753311113. 
(115372)
• Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă minim 3 ani. Telefon 
0753311113, orele 10,00-18,00. anga-
jari@bettycom.ro (115373)

• Angajăm şofer distribuţie pa-
nificaţie, cu experienţă. Telefon 
0758114111, orele 9,00-16,00. anga-
jari@bettycom.ro (115375)
• Angajez medic dentist. Telefon 
0757931235. (115415)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(115419)
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• SC angajează confecţioner fier for-
jat, vechime minim 3 ani, posesor 
permis cat.B. 0742286542. (115854)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0736096184. (115862)
• SC angajează macaragii pod ru-
lant pentru platforma ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi Autogară, de luni -vi-
neri, 7,00-16,00. (115863)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă+ pentru modificări şi retuşuri îm-
brăcăminte. 0748511030. (115871)
• Firmă transport persoane anga-
jează conducători auto cu card ta-
hograf obligatorii. Relaţii la telefon 
0743333073. (115875)
• Angajez coafeză. Salariu atractiv. 
Telefon 0745362964. (115879)
• Angajez barmaniţă, grataragiţă, 
Micro 19. 0742279632. (115880)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu experienţă. 0746607329. (115902)
• Restaurant angajează spălător vase 
şi ajutor de bucătar. Tel. 0746750169. 
(115909)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează lăcătuşi cu experi-
enţă în montaj mecanisme. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr. 12, fax 0236448257 sau 
prin e-mail: office@menarom.
ro (115932)

• Angajez pizzar. Telefon 0744665119. 
(115933)

• Cursuri de agent securitate, 
cu posibilitate angajare. Tel. 
0740678938. (115935)

• Angajez croitoreasă. Telefon 
0745492959. (115936)
• Societate comercială angajează 
electricieni cu sau fără experienţă. 
Condiţii de muncă foarte avanta-
joase şi salarii atractive. Contact tel. 
0745385725, e-mail: navmarinelec-
tric@yahoo.com (115939)
• Angajăm lăcătuşi şi montatori 
panouri sandwich. 0724018646 
(115945)
• Angajez: bucătari cu experien-
ţă, vânzători la grătar cu mici. Tel. 
0758628329. (115946)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (115948)

• Firmă de transport angajează şo-
fer categoriile C şi E, pentru curse 
externe şi şofer categoria D, pentru 
maxi-taxi. Tel. 0755156678. (115955)
• Angajăm barman cu experienţă. 
CV-urile se trimit la email: office.re-
staurantg@gmail.com. relaţii la tele-
fon 0722516249. (115956)
• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. CV-urile se trimit la 
email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(115958)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0740997809. (115963)
• Producător de sârme, cuie şi plase, 
angajăm agent vânzări Galaţi, per-
soană cu experienţă minim 2 ani 
în distribuţia de materiale de con-
strucţii metalice. Trimiteţi CV-urile 
la: office@ancorascm.ro (115965)
• Angajez patiser. Salariul pe mă-
sura cunoştinţelor. 0728139494, 
0755763120. (115970)
• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE INSTALATOR 
SANITAR! TEL. 0754203247. (115976)
• Angajez barman- ospătar, cu expe-
rienţă. Tel. 0748484381, 0756539946. 
(115997)

• Societate comercială anga-
jează şofer pe Dumper; ope-
rator pe Hanomag 70E, cu ex-
perienţă, şi lăcătuşi mecanici, 
punct de lucru halda de zgură. 
Telefon 0757756464. (116003)

• Magazin mixt, DOVI, angajează 
vânzătoare cu experienţă, prefe-
rinţă din zonă. Relaţii la magazin, 
Micro 20- str. Brăilei 205 (aproa-
pe de Ţapu Carpatin) sau telefon 
0749196648, orele 10,00-14,00. 
(116005)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori amenajări in-
terioare. Telefon 0749878113. 
(116006)

• SC angajează urgent mese-
riaş tâmplărie PVC. Telefon 
0728271708. (116007)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori mig-mag. Tel. 
0749878113 (116008)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0757121223. (116009)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. 0743906698. (116010)
• Atelier de confecţii texile anga-
jează maşiniste cu experienţă. 
0741479807. (116011)
• Angajez vânzătoare prepa-
rate carne, experienţă. Tel. 
0772249373. (116021)
• Angajez şofer pe Dacia papuc. Tel. 
0743797911. (116038)
• Sc angajează croitoreasă, mun-
citor necalificat. Tel. 0753114458. 
(116039)
• Angajez dispeceră taxi şi şofer taxi. 
Seriozitate. Telefon 0742468296. 
(116045)

• SC Combavipor angajează econo-
mist şi şofer TIR. CV la fax 0336401980 
sau email:combavipor@yahoo.com 
(116046)

Cereri de Serviciu
• Îmi ofer serviciile ca îngrijitor curte. 
0752924025. (115987)
• Persoană serioasă, 49 ani, do-
resc angajare menajeră. Telefon 
0768934410. (116000)
• Şofer profesionist cu vechime şi 
experienţă, autoturism propriu, 
doresc angajare sau colaborare. 
0721813275. (116001)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (115265)

• Marius mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. 
Dezleagă farmece, cununii, împacă 
cupluri, ghiceşte. Rezolvă garantat 
orice problemă. Telefon 0740771190, 
0236314121. (115977)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Confectioner texti-
le; Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (115234)

Meditaţii
• Meditaţii matematică indivi-
dual, orice nivel, 40 lei/2h. Tel. 
0749634428. (115484)

Diverse
• Întreprindere Individuală Feraru 
Daniel anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Pensiune agroturistică şi 
împrejmuire teren” amplasat în sat 
Slobozia Conachi, T38, P614/3, co-
muna Oancea, jud. Galaţi. Informaţii 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, şi la sediul 
titularului, comuna Oancea, sat 
Oancea, bloc 12 APT, sc.1, ap.10, 
jud. Galaţi, în zilele de luni până joi 
între orele 8,00-16,00 şi vineri între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 
(115919)
• În temeiul art. 95 de procedură ci-
vilă, cu modificările şi completarile 
ulterioare, comunicăm că au fost 
emise în anul 2014 acte adminis-
trative (nr. decizie de recuperare 
din data), pentru următorii debi-
tori: 1. BLANARU LINA VIOLETA 
14 0 16 8 616 0 5 9 4 / 0 2 . 0 6 . 2 0 14 ;  
2. COZMA CORINA IONICA  
1401445150513/ 30.05.2014; 3. 
CAPITANU VASILE 1403251831847/ 
20.06.2014; 4. CONSTAN TIN VIOREL 
1403178731425/ 19.06.2014; 5. 
DRAGOS LACRAMIOARA LILIANA 
1394115785313/ 06.03.2014; 6. 
FULEANU GEANINA 1403258012048/ 
20.06.2014; 7. MARIESCU MIHAELA 
1403259567209/ 20.06.2014; 8. 
PASCA RIU MARIA FLORENTINA 
1392193713280/ 12.02.2014; 9. 
PENGHIS CONSTANTIN LUCIAN 
1401690139368/ 02.06.2014; 10. 
STOICA MARIA 1403252525381/ 
20.06.2014; 11. STANESCU 
FLORICA 1403689882736/ 
25.06.2014; 12.TELIOACA IULIAN 
1396698228629/ 05.04.2014; 
13. TOTOLICI CASANDRA 
1401369103988/ 29.05.2014. Actul 

administrativ poate fi consultat de 
titularul acestuia la sed.ul A.J.P.I.S 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A 
– evidenţa debitorilor. Prezentul act 
administrativse considera comu-
nicat în a 15-a zi de la publicarea 
anunţului. (115967)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Colectivul de salariaţi ai 
Societăţii Agricole Dealul 
Covurlui anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a co-
legului şi prietenului ŞTEFAN 
PETRICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sincere condo-
leanţe familiei. (115891)

• Suntem alături de prietenul 
nostru, Rică, la marea durere pri-
cinuită de decesul soţiei, FĂNICA 
BALICA. Dumnezeu să o ierte! 
Familia Mocanu. (116012)

• Locatarii bl.D- Centru se alătură cu 
toată compasiunea şi transmit sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate 
la trecerea în nefiinţă a locatarului 
RÂPĂ COSTACHE. (116030)

• Cu adâncă durere în suflet, re-
gretăm plecarea prematură în lu-
mea veşnică a unui om puternic, 
precum stânca, de un mare ca-
racter – VALENTIN ŞOTROCAN – 
care a păstorit ani buni, cu multă 
pricepere şi dăruire, Fondurile de 
vânătoare „Rareş” şi „Bujoru” din 
cadrul AJVPS Galaţi. Dumnezeu 
să-l ocrotească în pace, linişte şi 
odihnă veşnică! Cu multă com-
pasiune, transmitem sincere con-
doleanţe familiei greu încercate. 
(Ion Chivu, Vasile Bătineanu, 
Liviu Husariu, Gică Pintilie, Ion 
Vârlan, Romică Dajboc)

• Balica Grigore, soţ, anunţă cu 
durere dispariţia fulgerătoare a 
celei care a fost o bună şi mult 
iubită soţie, ŞTEFANA BALICA 
(ENACHE). Aceasta este depu-
să la Capela Bisericii „Sfântul 
Spiridon”. Înmormântarea are 
loc astăzi, 14 iulie, ora 11.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (116034)

• Cu neţărmurită durere în su-
flete, familia anunţă trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 
BALICA ŞTEFANA (ENACHE). Cei 
care au cunoscut-o şi preţuit-o 
pot să îşi ia rămas bun la Capela 
Bisericii „Sfântul Spiridon”. 
Înmormântarea are loc as-
tăzi, 14 iulie, 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o 
aibă în grija Sa. (116035)

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi, în tăcere, 
dar cu aceeaşi demnitate de o 
viaţă, a celei care a fost mamă, 
soacră şi bunică ALEXANDRINA 
(DIDINA) IONESCU. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Ilie”, iar înhumarea 
va avea loc marţi, 15 iulie, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul ei blând şi nobil. Virginica, 
Silviu şi Nicu Munteanu. (116042)

• Cu multă durere în suflet, 
cu neşterse amintiri dragi, ne 
luăm rămas bun de la prietenul 
nostru, ŞOTROCAN VALENTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Grupa de vâ-
nători nr.38 „Rareşul” din cadrul 
A.J.V.P.S. Galaţi. (116043)

• Cu adâncă tristeţe şi cu inimile 
pline de durere, anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
DUMITRIU NICU, un suflet bun şi 
blând. Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Casa Mortuară de pe Coşbuc. 
Înmormântarea astăzi, 14 iulie 2014, 
ora 12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (116044)

• O lumânare, o floare şi mul-
te lacrimi vărsăm astăzi pen-
tru draga noastră ARTEMIZA 
VRABIE. Te-ai stins puţin câte 
puţin sub privirile noastre 
neputincioase, plecând mai 
devreme dintre noi. Chipul 
tău blând a rămas în imaginea 
noastră. Te-ai retras liniştită, 
aşa cum ai trăit, în lumea ce-
lor buni şi drepţi. Întotdeauna 
vei rămâne în sufletul nostru. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Alina- Larisa, Alexia şi 
Ştefan. (116047)

• Cu sufletul zdrobit de dure-
re, cu pioşenie şi smerenie, ne 
plecăm frunţile şi aprindem 
candela pentru a închina o 
rugă bunului Dumnezeu pen-
tru sufletul bun şi generos al 
celei care a fost ARTEMIZA 
VRABIE. Lacrimi, flori şi rugă-
ciuni în momentul timpului. 
Dumnezeu să te aşeze în rân-
dul celor drepţi. Adio, mă-
tuşa noastră dragă. Familia. 
(116048)

Comemorări
 

• Cu multă durere şi dor ne-
stins în suflet, comemorăm 
împlinirea a şapte ani de la de-
cesul dragului nostru soţ, tată 
şi bunic, profesor CÂMPEANU 
STOICA. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. 
(115610)

• S-au scurs 6 luni de tristeţe, dor şi 
singurătate de când iubitul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic MATEI 
NECULAI a plecat în eternitate. Te 
vom păstra mereu în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 
Soţia Fănica, copiii Lucia, Viorica, 
Doru şi Lili. (115873)

• Regrete, amintiri, durere şi un 
imens dor în suflete, la 6 luni de la 
decesul celui care a fost MATEI 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace! Nora, ginerii, ne-
poţii şi strănepoţii. (115878)

• Ceainăria „Casa Gustului” an-
gajează barmani şi ospătăriţe. 
Detalii, după ora 12.00, la telefon 
0760619543. (115700)
• Angajez croitoreasă pentru co-
mandă şi reparaţii. Tel. 0740240988. 
(115705)
• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)
• Complex din Sfantu Gheorghe an-
gajeaza camerista si ospatar.Salariu 
motivant.Pentru angajare puteti 
contacta nr.0240546946. (115719)
• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, angajează: Expert în 
securitate şi sănătate în muncă. 
Condiţii: absolvent curs de nivel 
superior în domeniu SSM (180 ore). 
CV-urile se pot trimite la email: offi-
ce@lemacons.ro. Relaţii la telefon 
0336403032 int. 208, de luni până vi-
neri, între orele 8,00-15,30. (115727)
• Fast food HFC angajează bucă-
tari şi shaormari cu experienţă. Tel. 
0747622174. (115740)

• Club Parol incinta Shopping 
City Mall angajează barman, 
ospătar, supraveghetor sală. 
E-mail: parolclubgl@yahoo.com 
(115743)

• SC Smart Response Security SRL 
angajeaza, in conditiile legii, agen-
ti de securitate. Tel. 0724500848. 
(115745)
• Angajez lucrător în maşina de 
cusut. 0760152440, 0742216830. 
(115750)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0746032995. (115755)
• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)
• Angajăm urgent tehnicieni te-
lecomunicaţii. Telefon contact 
0766321028. (115765)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (115772)

• Angajăm împărţitori pliante (băieţi 
şi fete). Salariu 700 lei. 0753946834. 
(115773)
• Show-Room mobilier persona-
lizat angajăm personal cu expe-
rienţă pentru preluare comenzi. 
Telefon 0742076125. CV: con-
tact@mobilazeus.ro (115796)
• Restaurant angajează ospă-
tari, paznic pensionar. Relaţii tel. 
0752211905. (115800)
• SC angajează maistru, tu-
bulatori, lăcătuşi şi tinichigii 
navali (caroiaje). 0761213513, 
0740895317. (115802)
• Florăria Amarilia angajăm vân-
zătoare cu experienţă. Telefon 
0730191048. (115810)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)
• SC angajează muncitor necalificat 
(manipulant şsantier construcţii). 
Tel. 0749231712. (115824)

Oferte de Serviciu
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitor vaci lapte. Ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(115422)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. 0747033733. (115431)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(115440)
• Societate angajează instalator. 
Telefon 0236.46.12.60. CV la con-
tact@interventiigalati.ro. (115469)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)
• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice.Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (115561)
• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: offi-
ce@elbo.ro (115572)
• SC Akka SRL angajează perso-
nal pentru sală maşini şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(115574)
• Angajăm lucrator comercial, op-
tometrist. CV-ul în incinta otica din 
Kaufland Popescu, Brailei. Tel: 0761 
918111. (115583)
• Angajez sofer taxi cu experinta. 
Tel: (0769)692599. (115600)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii spălătoria Bobo Ţig. III, vis-a-
vis Lulu’s Gym. (115603)

• Depozit farmaceutic angajează 
AGENT VÂNZĂRI prin telefon. CV la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (115609)
• SC Stialmet, producător tâmplărie 
aluminiu şi PVC, angajează şef ateli-
er. CV: giuliano@stialmet.ro (115619)
• SC angajează gestionar Peco şi 
şoferi maşină mare tonaj, cu/ fără 
atesat ADR. CV-urile pe nevadagl@
yahoo.com (115625)
• Service auto angajează vopsitor 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(115626)
• Restaurant angajează perso-
nal bucătărie, barman, ospătari. 
0749506301. (115627)
• SC angajează merceolog, experi-
enţă materiale construcţii. E-mail: 
pers.office@yahoo.com (115630)

• SC angajează tâmplari mo-
bilă, cu experienţă. Relaţii tel. 
0744567324. (115633)

• SC angajează reprezentant teh-
nico- comercial. Email: comercial.
galati@blackseasuppliers.ro. Fax 
0236465575. (115636)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
Telefon 0755960410. (115645)
• Restaurant Antic angajează aju-
tor de bucătar, cu experienţă. 
0756129197. (115675)
• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)
• SC angajează maistru în construc-
ţii, hidroizolatori, sudori, lăcătuşi 
mecanici. 0735535481. (115683)
• Firmă de construcţii angajează 
dulgheri, zidari, rigipsari, zugravi. 
0753426317. (115685)
• SC angajează muncitori în ame-
najări interioare şi exterioare, 
montatori tablă şi ţiglă ceramică. 
Salarii atractive. Tel. 0752199251. 
(115686)
• Angajez vânzătoare, bar. Tel. 
0747697053. (115715)
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FilmelaTV
14 iulie

Viaþa Horoscop

14 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Armăsarul sălbatic (ep. 1)
09:30 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(s. tv, ep. 27)
10:00 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (com. rom., ep. 5)
10:50 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (r) Finala
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu ((live)
16:50 Legendele palatului: Luna îm-

brăţişează Soarele (s. rom., ep. 
11, 12)

18:10 Vreau să fiu sănătos
18:45 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (com. rom., ep. 6)
19:35 România.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Aripioară sau picior? (fra., com.)
23:00 Maşini, teste şi verdicte (mag. 

auto)
23:40 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massi (r)
00:00 Nocturne (talk show) - Invitat 

arhitect Dorin Ştefan

09:00 Filler Anul Brâncoveanu
09:05 Documentar 360° - GEO
10:00 Kile te omoară cu zile
10:10 Rezistenţa prin cultură
11:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00 Jurnal de front (talk show)
13:00 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00 Polo: România - Georgia (live)
15:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 8)
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Energia nucleară - un risc con-

trolabil?
19:10 Teatru: Marat Sade, de Peter 

Weiss
21:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
21:55 Filler Anul Brâncoveanu
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 Filmul de artă: Timp liber (fra., f. 

dr.)
01:20 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.) 

05:20 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

06:00 Jesse Stone: O moarte suspectă 
(SUA, f. pol.)

07:30 Toţi suntem diferiţi  
(SUA, f. dr.)

09:05 Star Trek - În Întuneric  
(SUA, S.F.)

11:15 Dragoste în ofsaid (SUA, com.)
13:00 Un Crăciun cu Holly (sua-can., 

com. rom.)
14:30 Sparkle (SUA, dr. muz.)
16:25 Speranţa regăsirii (engl.-SUA, 

com. rom.)
18:00 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:30 Hai să facem schimb! (SUA, com. 

de fam.)
20:05 Ziua Z: Apocalipsa (sua-malt, 

acţiune)
22:00 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 3)
23:00 Rax Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 3)
00:00 Byzantium (sua-engl.-irl., horror)
02:00 Iubiţi de ocazie (pol., f. doc.)
03:05 Ziua Z: Apocalipsa (sua-malt, 

acţiune)

04:00 Promotor (mag. auto) (r)
04:30 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: Mi-

hai Dedu şi Andreea Marinescu/
Lavinia Petrea

10:05 Divă cu greutate (SUA, s. com., 
sez. 1, ep. 3) (r)

11:00 Brigada pestriţă 
(SUA, com. de fam.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 
Alexandra Stoian

14:00 Tânăr şi neliniştit 
(SUA, s. tv, ep. 4751)

15:00 Vremea dreptăţii 
(can.-SUA, f. pol.) *Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Bani însângeraţi 

(SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Chuck (SUA, s. de acţ., 

sez. 5, ep. 2)
00:00 Bani însângeraţi 

(SUA, acţiune) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
03:30 Apropo TV (div.) (r) 

Cu: Andi Moisescu

07:00 După faptă şi răsplată 
(div., ep. 5)

08:30 Casa: construcţie 
şi design (div., ep. 27) (r)

09:00 Regina cumpărăturilor (mag. 
life-style, ep. 20) (r)

10:30 Levintza prezintă (mag. life-sty-
le, sez. 28, ep. 27) (r)

11:00 Râzi şi câştigi 
(mag. de div., ep. 90) (r)

11:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 10) (r)
12:30 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style)
14:00 Trăsniţii din Queens 

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 1, 2)
15:00 Salsa şi dragoste 

(SUA, dr. romantic.)
17:00 Walker, poliţist texan 

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 1) 
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 11)
20:00 Cireaşa de pe tort
21:00 Neam legat (div.)
21:30 Cronica netului
22:00 Epic Show (div., ep. 7)
23:00 Click! (mag. life-style)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 9, ep. 17)
01:00 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 11) 

05:10 Întâmplări hazlii (SUA, s. com.)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live) Cu: Dani Oţil şi Răzvan 
Simion

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Clona ucigaşă 

(SUA, acţ.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator 

(emis. info.) (r)
02:00 Clona ucigaşă  

(SUA, acţ.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

07:00 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
08:00 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului 

(SUA, reality show)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Legături riscante (s. dr.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:45 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.) (r)

04:30 Miză finală (SUA, acţiune) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 O poveste de dragoste  

(tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran şi Paula Chiri-
lă. Ediţie specială

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu: Raluca Lazăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin Io-

nescu şi Adelina Pestriţu 
Ediţie specială

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Vreau să mă mărit (arg., com. 
rom.)

02:45 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

09:00 Prietenii tăi (SUA, s. com.,  
sez. 7, ep. 3, 4) (r)

10:00 Hawthorne 
(SUA, ser., sez. 1, ep. 2) (r)

11:00 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 
anim., sez. 2, ep. 38)

11:30 La Măruţă (div.)
14:00 Patrioţi de vânzare 

(engl.-SUA, com.) (r)
16:00 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 5, 6)
17:00 Înarmaţi şi periculoşi 

(SUA, acţ. com.) (r)
19:00 Hawthorne 

(SUA, ser., sez. 1, ep. 3)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 503)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 504)
21:00 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 13)
21:30 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 14)
22:00 Război total (SUA, acţiune)
00:00 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 11)
01:00 Nikita (SUA, s. de acţ., sez. 1,  

ep. 8)
01:45 Război total (SUA, acţiune) (r)
03:15 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 11) (r)

ProCinema

HBO

Este posibil să începeţi 
o nouă etapă în viaţa so-
cială şi pe plan sentimen-
tal.

Nu căutaţi să obţineţi 
sume necuvenite de 
bani, pentru că riscaţi să 
aveţi necazuri!

Vă aflaţi într-o perioa-
dă favorabilă contactelor 
sociale şi relaţiilor senti-
mentale.

Dimineaţă sunteţi de-
cis să rezolvaţi o proble-
mă de familie, pe care aţi 
tot amânat-o.

Este o zi favorabilă ac-
tivităţilor intelectuale şi 
aveţi ocazia să vă afirmaţi 
în societate.

Pot avea loc schimbări 
benefice în relaţiile dum-
neavoastră sentimenta-
le.

S-ar putea să mergeţi 
în vizită la o persoană 
foarte dragă, unde vă re-
căpătaţi buna dispoziţie.

Deşi se poate spune 
că acum aveţi bani, vă 
sfătuim să nu faceţi in-
vestiţii şi nici călătorii 
lungi.

Aveţi ambiţia să mer-
geţi până la capăt, indife-
rent de obstacole.

Cineva apropiat vă 
oferă un cadou de care 
vă bucuraţi foarte mult.

Nu staţi prea bine cu 
banii, dar vă sfătuim să 
nu vă faceţi griji.

O rudă mai în vârstă 
reuşeşte să vă tempera-
reze dorinţa de a obţine 
venituri riscante. 

[
- Statisticile arată că la fie-

care 30 de secunde o femeie 
este bătută.

- Tot ele afirmă că în cele-
lalte 30 de secunde femeia nu 
tace.

[
- După şase luni de comă, soţia dvs. 

s-a trezit. Vorbiţi cu ea!
- Ascultă, cucoană, unde ai fost în sea-

ra când ai fugit de acasă?

[
- Cine este la poartă?, îl întreabă un 

scoţian pe fiul lui.
- Sunt nişte oameni care strâng dona-

ţii pentru ştrandul oraşului.
- Dă-le şi tu o găleată de apă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iulie 2014

Ingrediente: 1 conservă de roşii 
decojite, 1 lingură orez, sare, piper, 
1 dovlecel mic, 1 ţelină, 1 morcov, 1 
linguriţă ulei de măsline, pătrunjel şi 
busuioc verde pentru ornat; pentru 
crutoane: 4-5 felii pâine albă (toast), 
unt;

Preparare: se curăţă ceapa, se taie 
rondele şi se căleşte în puţin unt. Se 
adaugă roşiile tăiate şi se toarnă dea-

supra sucul din conservă. Se adaugă 
o cană şi jumătate cu apă şi se lasă să 
dea un clocot. Se dă deoparte şi se 
pasează. Între timp, se curăţă dovle-
celul, ţelina, morcovul şi se taie toate 
rondele. Se pun la fiert împreună cu 
orezul, într-o oală cu apă. După ce au 
fiert, se strecoară, se pasează şi se 
amestecă cu supa de roşii. Se con-
dimentează cu sare şi piper şi se mai 

lasă puţin pe foc. Pentru prepararea 
crutoanelor se iau feliile de pâine, se 
îndepărtează uşor coaja şi se taie în 
pătrăţele mici. Se pun pe o tavă şi se 
dau la cuptor. Când capătă o culoare 
aurie, se scot şi se amestecă cu untul 
topit. Supa se ornează cu frunze de 
pătrunjel şi busuioc şi se serveşte cu 
crutoane.

    L.A. 

Cremă de roşii cu crutoane
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 115 cm -5 cm
Hârşova 202 cm -2 cm
Brăila   231 cm -1 cm

GALAŢI  231 cm -2 cm
Isaccea  190 cm -3 cm
Tulcea  152 cm -6 cm

S‑a întâmplat
pe 14 iulie

ProgramTV
Luni 

14 iulie
1582 - A apărut „Palia 

de la Orăştie”, prima 
traducere românească 
a vechilor cărţi biblice 
„Geneza” şi „Exodul”, ti-
părită, la Orăştie, de meş-
terul tipograf Şerban, fiul 
diaconului Coresi şi dia-
conul Marian.

1789 - Căderea impor-
tantei fortăreţe Bastilia 
- simbol al tiraniei şi pu-
terii absolute. A marcat 
începutul  Revoluţiei 
Franceze. Ziua Naţională 
a Franţei.

1817 - Încetează din 
viaţă Madame de STAËL 
[ANNE MATIA LOUISE 
GERMAINE NECKER] (n. 
1766), scriitoare france-
ză, baroană de Staël-
Holstein.

1827 - Încetează din 
viaţă AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (n. 1788), fizici-
an francez. A descoperit 
fenomenul de polarizare 
a luminii; a inventat lenti-
lele biconcave.

1903 - Se naşte IRVING 
STONE (m. 1989), scriitor 
american.

1907 - Încetează din 
viaţă HENRY PERKIN 
(n.1838), chimist britanic. 
În anul 1856 a descoperit 
vopseaua de anilină.

1913 - Se naşte 
GERARD RUDOLF FORD 
(m. 2006), om politic, al 
38-lea preşedinte al SUA 
(1974-1979).

1918 - Se naşte 
INGMAR BERGMAN 
(m.2007), regizor, mare 
cineast suedez.

1919 - Se naşte LINO 
VENTURA (m. 1987), actor 
italian.

1932 - Se naşte 
GHEORGHE ILIESCU-
CĂLINEŞTI (m. 2002), 
sculptor, laureat cu 
Premiul UAPR pentru 
Sculptură.

1933 - Se naşte, la 
Galaţi, DOINA-ELENA 
ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a 
UAPR. - Filiala Galaţi.

1954 - Încetează 
din viaţă JACINTO 
BENAVENTE MARTINEZ 
(n. 1866), scriitor spaniol, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1922).

1967 [ Încetează din 
viaţă TUDOR ARGHEZI (n. 
1880), unul dintre marii 
poeţi români, prozator 
de mare talent, pam-
fletar incisiv, autor de 
literatură pentru copii, 
maestru desăvârşit al ta-
bletei [pe care o impune 
ca gen literar], drama-
turg, eseist, membru al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, 
Premiul Naţional pentru 
Poezie, Premiul Naţional 
pentru Literatură, Premiul 
Internaţional „Herder”.

[ Se naşte MĂDĂLINA 
MANOLE (m. 2010, aceeaşi 
lună şi zi), cântăreaţă.

1987 - Încetează din 
viaţă [la Washington] 
MIHAIL VILLARA (n. 1907), 
prozator, eseist.

1997 - Încetează din 
viaţă (este împuşcat în 
faţa casei sale din South 
Beach, Miami, Florida, 
(SUA), GIANNI VERSACE 
(n.1946), celebru stilist 
italian, laureat cu Premiul 
„American Fashion 
Oscar” [„Oscar-ul Modei 
Americane”], cu alte pre-
mii.

1999 [ Încetează din 
viaţă CORNEL REGMAN 
(n. 1919) critic literar, lau-
reat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

[ Încetează din viaţă 
MARIA BANUŞ (n. 1914), 
poetă, traducătoare, lau-
reată cu Premiul „George 
Coşbuc” al Academiei 
Române, cu Premiul in-
ternaţional „Herder”, cu 
alte premii.

2013 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, ION 
AVRAM-DUNĂREANU 
(n. 1945, la Smulţi, jud. 
Galaţi), jurist, pictor, poet.

14 iulie 2007
Militari români, la Ziua Franţei

În anul 2007, militarii români au participat, pentru prima oară, 
la defilarea organizată la Paris, în data de 14 iulie, cu prilejul Zilei 
Naţionale a Franţei, alături de detaşamente din toate statele Uniunii 
Europene.

    V.G.

Bani însângeraţi
(acţiune, SUA, 2008), PRO TV, ora 20,30
Cu: Jenna Dewan, Christian Slater
Titlu original: Love lies bleeding

Dr. Jonathan Stephens este un sclipitor chirurg, care se pregăteşte 
să facă un lucru aproape imposibil: să salveze braţul unui om în timp 
ce colegii lui erau pe punctul de a i-l amputa. Catherine este îndră-
gostită de Jonathan, dar îi este teamă că o căsătorie îi va spulbera 
visul de a deveni ziaristă. În Whitechapel, un cartier mărginaş, Polly, 
o prostituată, este ucisă cu brutalitate. Sub comanda inspectorului 
Abberline, poliţiştii arestează un bărbat care a fost văzut în compania 
lui Polly, dar când este descoperită încă o victimă eviscerată, îşi dau 
seama că au arestat pe cine nu trebuie.

Clona ucigaşă
(acţiune, SUA, 2001), Antena 1, ora 20,30

Cu: Jean-Claude Van Damme, Catherine Dent
Titlu original: Replicant

Jake Riley lucrează la cazul “Torch”, un criminal în serie psihopat ce 
omoară femei şi copii dându-le apoi foc. Din când în când, ucigaşul 
îi mai dădea câte un telefon lui Riley, dar acum, când poliţistul s-a 
pensionat, ucigaşul nu mai are cu cine să se joace. După ce găseşte 
la locul crimei un fir de păr, o agenţie secretă guvernamentală îl clo-
nează pe ucigaş, sperând ca mutantul să îi ajute în cercetări. Cei de la 
agenţie îl recrutează pe Riley, căruia îi revine sarcina de a-l prinde pe 
criminal şi a descoperi că nimeni nu se naşte criminal.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„In activitas”, expoziţie de patri-
moniu, cu artiştii gălăţeni care 
încă sunt în activitate.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de foto-
grafie „Ţiglina Premium”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

- Holul sediului central al 
Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia” - „Emil Gârleanu - 
Lumea celor care nu cuvântă” 
(expoziţie de carte).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00-17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00-
16,00.

Mihaela Gîdei"A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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ORIZOnTAL: 1) Segment al mâi‑
nii între cot şi umăr (pl.) – Articulaţia 
dintre mână şi trunchi. 2) Vânturat de 
agitaţia mâinilor în gestica unor discu‑
ţii aprinse – Zeiţa romană a zorilor ră‑
masă în legendă ca ”tânăra frumoasă 
cu degete trandafirii”. 3) Localitate în 
Rusia – Un farmec aparte. 4) Urmărite 
cu degetele în alfabetul Braille (sg.) – 
Alint pentru Theodor. 5) Carte mare 
– Mânate în turmă de ciobani. 6) 
Marcat la capete! – Zeul pământului 
la vechii egipteni din capul căruia a 
apărut Jusaas, zeiţă care personifica 
”mâna zeului” cu Atum care a creat lu‑
mea – Lege! 7) Mână turma la păscut 
‑  Zână… ca la carte. 8) Modelează lu‑
tul cu mâinile goale – Ţară antică con‑
dusă de faraoni. 9) Început de sorcovă! 
– Părţi ale unor obiecte care se apucă 
cu mâinile. 10) Podoabe purtate la de‑
getele mâinilor – Munţi care despart 
Europa de Asia.

VERTICAL: 1) Populaţie din Cote 
 d Ivoire al cărui zeu suprem, Niamye, 
şi‑a creat cu mâinile sale o soţie, apoi 

oamenii şi animale – A mânui o uneal‑
tă pentru culcat iarba la pământ. 2) 
Au în regate sceptrul puterii în mână 
– Vestit atlet din Crotona, cu o forţă 
ieşită din comun, care la bătrâneţe a 
murit devorat de animale deoarece 
mâna i‑a fost prinsă într‑un arbore 
pe care voia să‑l despice. 3) Degetele 
de la mâini…bune pentru indicaţii 
(pl.). 4) Salariul luat în mână – Bere! 
5) Dânsa – Implorarea divinităţii cu 
mâinile în sus – Mereu în faţă! 6) I se 
apucă mânerul la deschidere – Erou 
legendar care a cerut mâna Laviniei 
tatălui, rege în Latium. 7) A toasta cu 
un pahar de şampanie în mână – În 
sobă! – Antilopă africană. 8) Cu mâi‑
nile pe piept, în sicriu (pl.) – Prelucrat 
de faur pe nicovală. 9) În mâinile lup‑
tătorilor, pe front – Boală contagioasă 
care provoacă grave leziuni pielii de la 
mâini sau picioare, nas, gât etc. 10) La 
braţ! – Fiecare din cele zece prelungiri 
la ambele mâini (dim.).

Dicţionar: UGAN, SOR
 Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 14 iulieMeteo

Bucureşti
18o/29o

Litoral
18o/29o

Brăila
19o/30o

Galaţi
20o/31o

Braşov
13o/26o

Soarele 
 răsare: 5:29 am
 apune: 8:53 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 9 7 8 5 1
6 8

5
3 8 7 2 4
6 1

4 1 6 5 7
6

4 3
2 6 1 7 3 9

5 4 7
3 2 4

1 9 2
8 2 6

8 4 2 9
2 3 4

4 3 5
6 3 8

6 7 2

Un om trecut 
de tinereţe

Doamne 
ajută

…
Ridicat din 

mare

Întreţinut 
de femei

Cele de faţă
Leziuni

A lucra în 
cercetare

Tărie 
amăruie

Contaminări
Picături de 

ochi

Datul la 
grămadă

Somnambule 
(var.)

Pietrele 
Doamnei

…

Galbenul 
pământului

…
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Niciodată!
Nea la ţară

Între 
dealuri
Cer pe 
spate!
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Geologul Dan Giuşcă s‑a năs‑
cut la data de 14 iulie 1904. A 
absolvit Facultatea de Ştiinţe a 
Universităţii Bucureşti, devenind 
doctor în ştiinţe chimice şi în 
ştiinţe geologico‑mineralogice. 
A activat ca asistent la Institutul 
de Chimie din Cluj, profesor la 
Universitatea Bucureşti, membru 
în Biroul executiv al Comitetului 
de Stat al Geologiei.

Pasionat al cercetărilor ge‑
ologice din teren, pe care le‑a 
început în anul 1927, a condus 
Întreprinderea de prospecţiuni 
şi Întreprinderea de cercetări ce‑
ramice, apoi şi‑a continuat acti‑
vitatea de cercetare la Institutul 
de Geologie şi Geografie al 
Academiei Române.

În întreaga sa activitate a ur‑
mărit elucidarea unor probleme 
privitoare la alcătuirea şi geneza 
formaţiunilor geologice din ţară, 
subliniind aspecte variabile ale 

metamorfismului hidrotermal 
în rocile masivelor eruptive din 
Dobrogea, din Munţii Apuseni 
şi din lanţul vulcanic al Munţilor 
Gutâi. O atenţie aparte a acor‑
dat‑o cercetării de detaliu a ma‑
sivelor Procopan, Poiana Ruscă, 
Vlădeasca, dar şi şisturilor crista‑
line din fundamentul Platformei 
Moldoveneşti.

Dan Giuşcă a lăsat însemnate 
cercetări ce se regăsesc în lucrări, 
studii şi articole, dintre care no‑
minalizăm: „Petrologia rocilor 
endogene”, „Studiul zăcămin‑
telor de la Baia Sprie”, „Evoluţia 
geologică a munţilor metaliferi”, 
„Structura atomică a minerale‑
lor”. La data de 21 martie 1963 a 
fost ales membru corespondent, 
iar la 1 martie 1974, membru titu‑
lar al Academiei Române.

S‑a stins din viaţă la data de 
10 august 1988.

V.G.

Personalităţi ale ştiinţei româneşti

Dan Giuşcă (1904-1988)

Facturile la energie

mai puţini bani  
pentru taxa de cogenerare

Taxa de cogenerare achitată 
la facturile la energie a scăzut, 
în primele trei luni ale acestui 
an, cu 11 la sută, la valoarea de 
406,4 milioane de lei, faţă de 457 
milioane de lei în aceeaşi peri‑
oadă a anului trecut, rezultă din 
datele Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Energie (ANRE). 
Scăderea sumelor colectate din 
această taxă vine pe fondul re‑
ducerii cu 5,56 lua sută a cantită‑
ţii de energie produse în unităţi 
de cogenerare (producţia simul‑
tană de electricitate şi căldură).

Taxa de cogenerare este per‑
cepută, din 2010, în baza unei di‑
rective europene, cu scopul de a 
sprijini investiţiile în tehnologiile 
mult mai eficiente de producere 
a energiei. Producţia de energie 
în cogenerare care a beneficiat 

de acest mecanism de sprijin a 
fost, în primele trei luni ale aces‑
tui an, de 2.226 GWh, faţă de 
2.357 GWh în primul trimestru 
al anului trecut. De asemenea, 
exporturile de energie electrică 
produsă în cogenerare au cres‑
cut în primul trimestru de 4,1 ori, 
de la 318 GWh la 1.304 GWh, po‑
trivit datelor ANRE.

Taxa pentru energia electrică 
şi termică produse în cogenera‑
re a fost redusă, începând de la 
1 iulie, cu aproape 46 la sută, la 
0,00996 lei pe kWh. Tot de la 1 iu‑
lie, exporturile de energie elec‑
trică din România sunt scutite de 
plata taxei de cogenerare, pen‑
tru a stimula vânzarea de ener‑
gie către alte state. De această 
taxă beneficiază 37 de unităţi de 
producţie, care aparţin unui nu‑

măr de 47 de companii.
ANRE a propus Guvernului, în 

octombrie anul trecut, să reducă 
spijinul acordat pentru un sfert 
dintre producătorii de energie şi 
căldură în cogenerare, întrucât 
aceştia au beneficiat de un ajutor 
prea mare. În urma unei analize, 
ANRE a constatat că, în perioada 
2011‑2013, au primit un ajutor 
de stat prea mare prin taxa de 
cogenerare un număr de nouă 
companii, respectiv, CET Arad, 
CET Govora, CET Vest, Regia 
Autonomă pentru Activităţi 
Nucleare, Dalkia Termo Prahova, 
Modern Calor, Termo Calor 
Confort Piteşti, Electrocentrale 
Oradea şi Electrocentrale 
Bucureşti.

Liviu Ghinea

După Mariana  
”Cur de Fier”, 
Renata ”Fund  
de Ghips”

* Dacă Ana lui Manole 
avea silicoane, ieşea ba‑
sorelief. „De ce‑a fost zidi‑
tă Ana lui Manole?” ‑ „Era 
obraznică! Merita!”, a fost 
răspunsul ferm al Anei 
Mocanu, asistenta păcă‑
toasă a lui Capatos. „A avut 
el un motiv! O fi prins‑o la 
agăţat!”, şi‑a dat cu părerea 
şi Loredana Chivu, „hailan‑
tă” asistentă. Aşa‑mi trebuie 
dacă mă pun cu blondele lui 
Dan Negru, mă aleg cu frac‑
turi neuronale! Partea şi mai 
tristă este că scena am vă‑
zut‑o reluată de două ori, o 
dată la „Acces Direct” şi încă 
o dată la „Agentul VIP”. În 
vreme ce Simonei Gherghe 
inepţiile celor două blonde i 
se păreau perle pline de haz, 
care merită zidite în ana‑
lele comediei, Agentul VIP 
Cristi Brancu a remarcat că 
Loredana exprimă filozofia 
ei. „Unei femei i se întâmplă 
diverse lucruri numai pentru 
că a comis‑o! Deci, băi, dacă 
mă pedepseşte, a avut el un 
motiv! Dacă a zidit‑o, asta 
sigur a fost bagaboantă! 
Dacă avea silicoane n‑o mai 
zidea, că ieşea basorelief!”, 
a comentat Brancu. Bine, îi 
dau dreptate, Dan Capatos 
nu le‑a dat test de cultură 
generală când le‑a angajat, 
le‑a luat pentru mişcările de 
trup, dar parcă asemenea 
elucubraţii sunt prea de tot! 
N‑are nimeni pretenţia ca în‑
tre două videoclipuri, în care 
îşi rup şalele pe ritmurile lui 
Adi de la Vâlcea, asistentele 
să citească din Heidegger, 
da’ parcă pe lumea asta sunt 
lucruri cu care n‑ar trebui să 
glumim! Şi Mitul Meşterului 
Manole ar fi unul dintre 
ele… Părerea mea.

* Celulita zidită. Că tot 
veni vorba de zidiri, iaca 
am aflat de la Antena Stars 
că Renata, asistenta lui 
Bahmu’, a ajuns cu posteri‑
orul în ghips. Şi nu pentru 
că i‑ar fi dat cu şutul Leo de 
la Strehaia, care, de altfel, 
s‑a şi întors la pieptul ei, la 
fel de bombat ca şi popoul. 
Renata a acceptat provoca‑
rea Adrianei Bahmuţeanu 
şi şi‑a pus o mască pentru 
fund în direct, în emisiune. 
Masca arăta fix ca ghipsul, şi 
cică avea s‑o scape de celu‑
lită. Pesemne, celulita e cla‑
ustrofobă şi, dacă o zideşti, 
moare şi dispare! Oricum, 
Agentul VIP Cristi Brancu 
are dreptate: după legenda‑
re Mariana Cur de Fier a apă‑
rut Renata Fund de Ghips!

Vreme  
foarte caldă

Începem săptămâna cu o vreme foarte frumoa‑
să şi foarte caldă. Cerul va fi însorit, şansele de 
precipitaţii fiind zero, iar vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 5 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 31 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 20 de grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 35 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

14 iulie 1873
Apariţia transmisiunilor militare

Regele Carol I al României a semnat, la 14 iulie 1873, Înaltul Decret 
nr. 1303, prin care s‑a aprobat înfiinţarea unei noi Secţii de Telegrafie 
în cadrul Batalionului de Geniu al Armatei Române. Se „năşteau”, ast‑
fel, transmisiunile, o nouă specializare în cadrul Armatei Române.
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şi taxa pe aer
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Mulţumim partidului iubit, de fapt marelui conducător că 
a retras proiectul noului Cod Fiscal... Ni se pregăteau nişte taxe 
dodoloaţe, însă n-am scăpat de ele, avem de-a face doar cu o mică 
amânare. Cum să propui aşa ceva cu câteva luni înainte de prezi-
denţiale? Vai, ce mă speriasem, Viorele, eram cât pe ce să cred că 
faci blat cu mult prea fragmentata dreaptă!

[ Udrea se ceartă de zor cu MRU, am speculat şi zilele trecute 
acest meci de Divizia Ţ, iar caravana trece nestingherită. Johannis 
este şi nu prea, Antonescu îşi aduce aminte că i-a rămas un as în 
mânecă. Revin la disputa Elena - Răzvan... E un strop de transpi-
raţie într-un ocean de manipulare, e ca tradiţionala bătaie cu bâte 
de la Ruginoasa în faţa revoltei din Ucraina.

[ S-a dus şi Emil Bobu. Mulţi (e vorba despre ăia care pun 
botul la găleţi şi mici electorali) îl vor confunda cu Emil Boc, însă 
fostul demnitar din epoca Ceauşescu chiar a avut o anumită de-
tentă. S-a dovedit a fi eficient în aparatul de spălat creiere, deşi 
propria-i materie cenuşie nu-l califica atât de departe. A fost sluga 
numărul 1 a lui nea Nicu, ins de la care presa post-decembristă 
n-a reuşit să smulgă niciun cuvânt. Se zice că refuza cu obstinaţie 
să dea interviuri. Săracul avea doar cinci cuvinte în vocabular, ce 
naiba să le povestească reporterilor? Dumnezeu să-l certe!

[ Cel mai mare aeroport internaţional din Venezuela, Maiquetia 
din Caracas, a introdus o taxă de 127 de bolivari (20 de dolari) 
pentru dreptul de a inhala aer curat. Viorele, din ianuarie încolo ai 
putea copia această ispravă. Doar taxă pe aer n-am mai plătit, în 
rest le avem pe toate.

[ Două trasee din Parcul Naţional Retezat au fost închise din 
cauza a sute de oi moarte. Să nu-mi spuneţi că bietele animale se 
pregăteau de transhumanţa pe stil nou propusă de acel deputat 
erudit care i-ar permite mamei mielului să se plimbe pe unde-i 
doreşte lâna, doar ca să atragă turiştii...

La Tribunal
Inculpaţii 
din dosarul 
”vameşului” 
rămân în arest

Magistraţii Tribuna
lului au prelungit man
datele de arestare ale in
culpaţilor dintro contra
bandă cu ţigări unde unul 
dintre inculpaţi, un va
meş, a mai fost condam
nat în alt caz al DIICOT, 
la opt luni cu suspenda
re. Luna trecută, Teodor 
Lupaşcu, poreclit „Doru 
Vameşu”, Ion Cojan, 
Ionuţ Marian Chioru, 
Mircea Ciortan, Ilie Iuncu, 
Tudorel Albuleţ, Rodica 
Turcu şi Ionel Cristian 
Oprişan au fost trimişi 
în judecată pentru că, în 
septembrie 2013, ar fi or
ganizat un grup împreu
nă cu care ar fi adus din 
Moldova tutun de con
trabandă, pe care lar fi 
vândut în Galaţi şi Brăila. 
Prejudiciul creat buge
tului statului ar fi fost de 
275.666 de lei. Din acest 
grup ar mai fi făcut parte 
şi alte patru persoane, 
cetăţeni moldoveni sau 
cu dublă cetăţenie, care 
sar fi sustras cercetărilor 
penale, arată procurorii 
DIICOT în rechizitoriul 
lor. Dintre cei opt in
culpaţi deferiţi justiţiei, 
patru au fost arestaţi 
luna trecută. Este vorba 
despre Teodor Lupaşcu, 
Ion Cojan, Ionuţ Marian 
Chioru şi Mircea Ciortan. 
Pe 8 iulie, Tribunalul lea 
prelungit mandatele ce
lor patru acuzaţi, decizia 
putând fi contestată la 
Curtea de Apel.

Maria Fabian

I-au trecut prin mână sute 
de nave şi mii de oameni. 
Poate spune că are ”copii” în 

întreaga lume, fie că este vorba 
despre muncitorii pe care i-a 
învăţat meserie, fie despre navele 
la care a lucrat. Cu 32 de ani de 
experienţă în domeniul naval, 
dintre care peste 20 în vopsitorie, 
Constantin Creangă poate fi 
considerat un maestru  
al vopsitoriei navale.

Constantin Creangă sa angajat 
în Şantierul Naval din Galaţi ime
diat după ce a absolvit zece cla
se, iar acum este şeful Secţiei de 
Vopsitorie din cadrul firmei Den 
Breejen, care se ocupă de vopsi
rea navelor realizate în Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Îşi aduce 
aminte cu drag de începuturi şi o 
simplă întrebare legată de decizia 
luată în urmă cu 32 de ani îl trans
formă întrun orator desăvârşit.

“Mam angajat în 1980. 
Terminasem zece clase şi mam 
decis sămi câştig singur existen
ţa şi săi ajut pe ai mei. După doi 
ani, am plecat în armată, la ma
rină. Mam întors apoi în şantier, 
unde, până în 1991, am continu
at munca la Secţia 4. În ’91 am 
fost contactat de şeful Secţiei de 
amenajări interioare şi vopsito
rie, care avea nevoie de maiştri. 
Am trecut astfel la secţia veci
nă, pe post de maistru, dar pe 
un domeniu nou de activitate. 
Am luato de la zero. Din fericire 
pentru mine, şi şantierul o lua de 
la zero în acel moment”, nea po
vestit Constantin Creangă.

A învăţat odată cu muncitorii

Perioada de după Revoluţie 
nu a fost deloc uşoară pen

tru Şantierul Naval din Galaţi. 
Fabricile din România nu mai 
produceau vopsea, aşa că a fost 
nevoie de importuri. Din păcate, 
însă, nici muncitorii, nici tehnica 
nu erau adaptate pentru condiţii
le din Occident. Cu toate acestea, 
Constantin Creangă şia dorit să 
facă lucruri de calitate, cu care 
să se poată mândri peste ani. 
“Am învăţat odată cu şantierul 
şi cu muncitorii. Nu erau condiţii 
şi aparatură, dar am fost nevoiţi 
să ne descurcăm. Am stat zi de zi 
cu muncitorii în tanc. Începeam 
munca dimineaţa şi o terminam, 
de multe ori, abia spre dimineaţa 
următoare”, îşi aminteşte el.

 Timp de şapte ani a fost mais
tru, iar munca lui nu a rămas ne
observată. În 1998, a fost contac
tat din nou de conducerea şan
tierului, care ia oferit o promo
vare. A fost momentul în care a 
preluat conducerea atelierului în 
care fusese maistru. Promovarea 

a însemnat însă o nouă provoca
re şi un nou început. “Am luato, 
pentru a doua oară, de la capăt. 
Aveam în subordine aproxima
tiv 190 de oameni, muncitori şi 
maiştri. Din fericire pentru mine, 
faptul că am învăţat cot la cot 
cu muncitorii ma ajutat foarte 
mult. Am ştiut ce să le cer oa
menilor”, susţine şeful Secţiei de 
Vopsitorie.

Soţia, cel mai puternic aliat

În anul 2002, Constantin 
Creangă părăsea Şantierul Naval 
pentru a lucra pentru o firmă din 
Italia. Noul loc de muncă la aju
tat să acumuleze noi cunoştinţe, 
pe care, în 2006, când a revenit 
la şantierul gălăţean, lea pus în 
practică. Deşi câştiga mai bine fi
nanciar, Constantin Creangă şia 
dat seama că îi lipseşte familia. 
“Un motiv secundar, deşi pentru 
mine cel mai important, care a 
stat la baza deciziei de a reveni în 
şantier a fost familia. Miam dat 
seama că miam petrecut foarte 
puţin timp alături de cei dragi şi 
mam decis să revin acasă”, po
vesteşte gălăţeanul, care măr
turiseşte că soţia ia fost cel mai 
puternic aliat în ascensiunea lui 
ca om şi ca meseriaş. “Din cauza 
serviciului, nu am avut timp de 
familie. De la 18 ani mă trezesc 
în fiecare an, zi de zi la ora 5,00. 
Soţia însă ma înţeles. De multe 
ori, a preluat frâiele familiei şi a 
făcut treburi bărbăteşti în casă. 
Ea a fost cea care sa ocupat şi 
de fiica noastră, de care sunt tare 
mândru. Cred că acesta este se
cretul. Dacă nu ai acasă pe cine
va pe care să te poţi baza, nu poţi 
reuşi în viaţa şi în meserie”.

”Tinerii de azi  
sunt foarte grăbiţi”

Lam întrebat pe Constantin 
Creangă dacă tinerii din ziua de 
astăzi îşi mai doresc să devină 
buni meseriaşi şi ce sfaturi le 
poate da pentru ca aceştia săi 
calce pe urme. “Tinerii vor să 
facă, dar se grăbesc. Primesc aici 
tot felul de oameni, de la mun
citori la ingineri, şi toţi vor să fie 
remarcaţi încă din prima zi în 
care sau îmbrăcat în salopetă. 
Determinarea şi răbdarea stau la 
baza formării unui profesionist, 
iar asta le cam lipeşte tinerilor 
de astăzi”, nea spus Constantin 
Creangă.

Deşi are momente în care îşi 
doreşte să renunţe, recunoaşte 
că nu se vede făcând altceva, iar 
dacă ar fi să o ia de la capăt ar 
alege, fără nicio ezitare, aceeaşi 
meserie.

 Şeful Secţiei de vopsitorie 
de la Den Breejen recunoaş
te că este mândru atunci când 
vede pe mare, oriunde în lume, 
o navă care ia trecut prin mână. 
Una dintre ele este chiar nava 
amiral a Flotei Olandeze. Mai 
mult decât atât, inima îi creşte 
când primeşte veşti sau când îi 
întâlneşte pe stradă pe cei care 
iau fost învăţăcei. “Şcolile de 
vopsitorie nui învaţă nimic pe 
tineri. Este o meserie care se 
învaţă la locul de muncă. Sunt 
mândru să ştiu că au trecut 
mulţi prin mâna mea. Nu au ră
mas mulţi aici, din consideren
te financiare, dar iam învăţat 
meserie. Mă bucur enorm când 
am veşti de ei, indiferent în ce 
colţ al lumii sunt”, a conchis 
Constantin Creangă.

Maestrul 
vopsitoriei navale

Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

 
 
 
 

Investește în oameni! 
Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa Prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale” 
Domeniul Major de Intervenţie 6.3 „Promovarea egalităţii de şanse pe piaţa muncii” 

 Titlul proiectului: SUSŢINEREA EGALITĂŢII DE ŞANSE ŞI PROMOVAREA PROFESIONALĂ A FEMEILOR - PROGRES 
Cod proiect: POSDRU/144/6.3/S/129743 
Beneficiar: Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
 
14.07.2014 

 

ANUNŢ ÎNSCRIERE CURSURI DE CALIFICARE 

În cadrul proiectului POSDRU/144/6.3/S/129743 cu titlul „Susţinerea egalităţii de şanse şi promovarea profesională a femeilor – 

PROGRES” , Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi organizează, prin intermediul Departamentului de Formare Continuă şi Transfer 

Tehnologic, următoarele cursuri de calificare: 

 Lucrător social     – 25 de locuri, durata cursului: 6 luni; 
 Administrator de pensiune turistică  – 25 de locuri, durata cursului: 6 luni;  
 Agent vamal     – 25 de locuri, durata cursului: 9 luni; 
 Inspector/referent resurse umane  – 50 de locuri, durata cursului: 9 luni. 

 

Cursurile sunt gratuite, iar fiecare cursant va beneficia de o subvenţie lunară de 300 lei, pe perioada derulării cursurilor. 

Înscrierea la cursuri va avea loc ȋn perioada 14 iulie – 1 august 2014, la Secretariatul Departamentului de Formare Continuă şi 

Transfer Tehnologic - Universitatea  ,,Dunărea de Jos”  din Galaţi, Galați, str. Domnescă nr. 47; luni – joi între orele 900-1500, respectiv 

vineri între orele 900-1200. 

Admiterea la cursuri se va face ȋn limita locurilor disponibile, pe principiul „Primul venit, primul servit”.   

Detalii suplimentare la telefon 0336 130142, sau pe pagina web a proiectului http://posdru.ugal.ro/progres. 

Text şi foto: Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Cine este Constantin Creangă
Constantin Creangă are 52 

de ani şi sa angajat la Şantierul 
Naval din Galaţi în 1980, imedi
at după ce a absolvit treapta în
tâi la Liceul Nr. 2. Nu şia aban
donat studiile, iar în 1983 a 
terminat liceul. În 1993 a termi
nat şi o şcoală tehnică  speci
alizarea asamblare şi sudură în 
industria construcţiilor navale. 
A continuat să se perfecţione
ze, fiind prezent la mai multe 
cursuri de formare, alături de 
specialişti din Olanda şi din 
alte ţări. De asemenea, a urmat 
şi cursuri de limba engleză.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Răspunsul 
domnului Unu 

Da... exact aşa încep: “Dragă doamnă Doi, te anunţ că tăcerea 
nu mai e de aur. De multă vreme, e o tinichea coclită, un hârb, o 
bagatelă. Dacă tu taci din cauza prietenei tale, doamna Lui, faci 
o greşeală catastrofală. Mai ales că ţi-am spus de când hăul să nu 
pui la suflet palavrele şi clevetelile cestei femele. Asta-i monu-
ment de prostie omenească, exemplu de model în ale mofturilor 
cu ştaif. După cât de tare nu-mi mai zici/scrii nimic, sunt sigur că 
ai plecat urechea la şuşoteala-i de mahala. Dar nu mahala ferme-
cătoare şi liniştită, cum a lui Ion Creangă, fabulosul Ţicău, ci din 
aia puturoasă şi plină cu leneşi cărora le bat bălăriile-n geamuri, le 
ruginesc sapele uitate lângă prepeleac şi li se acidulează laptele-n 
vacă. Să nu te burzuluieşti că n-am dreptate. Ei ţi-ai găsit să-i ceri 
părerea despre calitatea omenească şi “poezească” a lui Nichita 
Stănescu? Ce, nu ştiai că-i tămâie, nu ştiai că-i bâtă la capitolul 
Poesis? Te-am avertizat şi ai văzut de o mie şi una de ori că baha-
huia confundă râşniţa cu sinecdoca, oaia cu metonimia şi măgarul 
cu oximoronul, da? N-ai auzit că ea coboară de sus în jos, urcă de 
jos în sus, avansează înainte şi, şi mai grav, avansează (şi) înapoi? 
Ţi-am spus şi ţie ce sfat prietenesc mi-a dat profesorul/prozatorul 
Teodor Parapiru, da? Mi-a zis că trebuie, în regim de maximă şi 
negreşită urgenţă, să umblăm cu parul printre astfel de bâte, că 
nu există alte metode pentru îndreptare a celei/celor care nu ştiu 
cum se folosesc supozitoarele şi, apoi, spun că le-a trecut răcea-
la, dar au fost foarte rele la gust. Başca, după atâta fasoleală şi 
bălăbăneală fizico-chimică, se mai şi expune că păreri/bazaconii 
despre poetul/poezia Nichita Stănescu! Ce să priceapă tanti Lui, 
prietena ta şi nevasta domnului Zero, din “Hieroglifa”: “Eu mă mai 
uit cu ochii goi la stele,/ De pe pământul mişcător./ Când singur 
fi-voi printre ele,/ Şi n-oi avea pământ să mor,/ M-or plânge limba 
românească/ În totul de cuvânt al ei,/ Nu voi muri de niciodată/ 
Un Făt Frumos, fără de tei!”(?!)...

 Aşadar, draga mea doamnă Doi, lasă apucăturile/fandoseala 
mai încolo, cât mai încolo, şi întrerupe tăcerea! Şi, dacă vrei şi 
poţi şi ştii, ia-o pe tanti Lui, ia-l şi pe nenea Zero, şi veniţi la mine, 
pe Aria Zimbrului, cel mai frumos cătun din lumea poeziei şi din 
poezia lumii! Veniţi oricând vreţi, însă numai dacă vă ţin baierele 
inimilor voastre “cordiale”! Da? Vă aştept la marginea satului! De 
fapt, aici, în acest Paradis încă nejefuit, toate casele sunt la margi-
nea satului! Deja încep să vă aştept! Scrie-mi! Da?”...
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TrAgEDIA

la tăcerea 
doamnei Doi (II)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Luni

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 iulie 2014

14 - 19 iulie 2014
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